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Annotatsiya

Madaniy-ma`rifiy tadbirlar deganda, aholini ma`naviy-axloqiy jihatdan tarbiyalash, ularning madaniy saviyasini oshirish, bilimini o’stirish, ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish, bo’sh vaqtini, dam olishini ko’ngilli o’tkazish, ijtimoiy, madaniy va ma`naviy ehtiyojlarini qondirishga xizmat qiluvchi tadbirlar tushuniladi.
«Hozirgi kunda barcha madaniy-ma`rifat ishining yo’nalishi har bir kishiga milliy istiqlol g`oyasini singdirish, barkamol  insonni voyaga etkazish, vatanpar-varlik, mehr-oqibat, imonu- e`tiqodni tarbiyalashga qaratilgan»
           Ta`lim jarayonida faqatgina ma`ruza o’qish, seminar o’tkazish kabi shakllar bilan cheklanilsa, birtomondan, mashg`ulotlar zerikarli bo’lib qolsa, ikkinchi tomondan, ta`lim jarayonining tarbiyaviy jihati oqsab qolishi mumkin. 



Ta`lim jarayoniga quvnoqlar va zukkolar tortishuvlari, ilmiy bahslar, munozara, ijodiy uchrashuv, mavzuli kecha singari madaniy-ma`rifiy tadbirlarni jalb etish mashg`ulotlarning juda qiziqarli bo’lishini ta`minlash bilan birga ularning tarbiyaviy jihatdan yuqori samarali bo’lishiga ham ko’maklashadi. Bu esa mazkur tadbirlar ta`lim va tarbiyaning uzviyligini ta`minlash bilan birga ularning har ikkisi ham yuqori samarali bo’lishiga xizmat qilishini anglatadi.


Pedagoglar yoshlar dunyoqarashini shakllantirish, ularning bilimdonligini oshirish va ma`naviy- axloqiy tarbiyalash maqsadida tarbiyaviy vamadaniy- ma`rifiy ishni uzviy holda tashkil qilishlari talab etiladi. Ta`lim muassasalarida olib boriladigan madaniy-ma`rifiy ish aniq maqsadga yo’naltirilgan pedagogik jarayonga singib ketgan bo’lishi lozim.
 Yoshlarni qanday qilib ma`naviy-axloqiy tarbiyalash kerakligini aniq rejalashtirmay turib, ular orasida bu boradagi tarbiyaviy ishni samarali olib borib bo’lmaydi. Bu borada ish olib boradigan har bir pedagog shu tarbiyaning mohiyati, usullari, shakllari to’g`risidaaniq tasavvurga ega bo’lishizarur.
Культурные и образовательные мероприятия, которые являются духовно-нравственное воспитание населения, повышение культурного уровня их  знаний, творческих способностей, досуга, отдыха и добровольца, социальной, культурной и ма удовлетворения духовных потребностей мер понимаются.










В настоящее время все культурно-воспитательной работы в направлении каждого человека, чтобы поглотить национальную Indipendance воспитать молодого человека, патриотизм, доброта, вера и религиозное образование
.
Прочитайте отчет только в процессе образования, ограниченные формы, такие, как проведение семинара, с одной стороны, упражнение становится скучно, с другой стороны, образовательный аспект процесса образования может хромать. Образование веселых и находчивых в процессе дискуссий, дебатов, дискуссий, творческих встреч и других культурно-образовательной деятельности вовлеченных сторон, чтобы обеспечить уроки быть очень интересным с помощью их воспитания, чтобы быть весьма эффективным. Это позволит обеспечить непрерывность образования и воспитания этих событий с каждым из них также служат весьма эффективным.
Формирование мировоззрения молодых учителей, с целью повышения их компетентности и духовно-нравственное воспитание, образовательные, культурно-просветительскую работу близко к требованию. Учебные заведения, культурно-просветительная работа, проводимая целенаправленная и должен был пойти в учебный процесс.




Как определить необходимость духовно-нравственного воспитания молодежи, они не принимают эффективную образовательную работу в этой области. В связи с этим, учитель работает в важности образования, методов и форм государственной границы должны быть четко поняты.
Cultural and educational activities, which are the spiritual and moral education of the population, raising the cultural level of their developed knowledge, creativity, leisure, recreation and volunteer, social, cultural and Ma meet the spiritual needs of measures are understood.





Currently, all the cultural and educational work in the direction of every person to absorb national Indipendance educate a young man, patriotism, kindness, faith and religious education.







Read the report only in the process of education, limited forms, such as the holding of the seminar, on the one hand, the exercise becomes boring, on the other hand, the educational aspect of the educational process may limp. Education cheerful and resourceful in the process of discussions, debates, discussions, meetings and other cultural and educational activities of the parties involved to ensure that the lessons to be very interesting with the help of their upbringing to be highly effective. This will ensure the continuity of the education and upbringing of these events with each of them are also very effective.



Formation of outlook of young teachers, to enhance their competence, and spiritual and moral education, educational, cultural and educational work close to the demand. Educational institutions, cultural and educational work carried out deliberate and had to go into the teaching process.





How to determine the need for spiritual and moral education of young people, they do not take effective educational work in this area. In this connection, the teacher operates in the importance of education, methods and forms of state boundaries must be clearly understood.

Pedagogika fakulteti 5A 110901-pedagogika nazariyasi  va tarixi  mutaxasissligi  2-bosqich 601-guruh magistranti Bobayеva Ziyoda Mаxamadjаnovnaning
“ Ma’naviy  va ma’rifiy tadbirlar orqali yoshlarning dunyoqarashini shakllantirish” mavzusidagi dissertatsiyasiga  ilmiy rahbari
                                                   X U L O S A S I
           Pedagoglar yoshlar dunyoqarashini shakllantirish, ularning bilimdonligini oshirish va ma`naviy- axloqiy tarbiyalash maqsadida tarbiyaviy va madaniy- ma`rifiy ishni uzviy holda tashkil qilishlari talab etiladi. Ta`lim muassasalarida olib boriladigan madaniy-ma`rifiy ish aniq maqsadga yo’naltirilgan pedagogik jarayonga singib ketgan bo’lishi lozim. Xuddi shunday jarayonlar Boboyeva Ziyodaning tadqiqot ishida o’z o’rnini topgan.
            Dissertatsiya ishi - kirish, 3 bob, 9 ta reja, xulosa va tavsiyalar, foydalanilgan adabiyotlar ro’yxatidan iborat. Kirishda mavzuning dolzarbligi, muammoning o’rganganlik darajasi, tadqiqot maqsadi, vazifalari, ob’yekti, predmeti, metodologik asoslari, ilmiy yangiligi, ilmiy farazi va tadqiqot metodlaridan iborat.

I Bob  “Ma’naviy va ma’rifiy  tadbirlarning  jamiyat hayotidagi o’rni haqida nazariy asoslari “ deb nomlanib bunda  ma’naviyat va ma’rifat uning mohiyati,mazmuni,ma’naviyat va ma’rifatli hayotning asosiy tushushunchalari, hamda madaniy-ma’rifiy tadbirlardan targ’ibot  vositasi sifatida foydalanishning o’ziga xos hususiyatlari atroflicha yoritilgan. 

           II Bobda esa “O’quvchilarni ma’naviy-ma’rafiy tarbiyalashni pedagogik shart-sharoitlari’’ deb nomlangan bo’lib  bunda madaniy-ma`rifiy tadbirlarning turlari, maqsad va vazifalari,o’quvchilarning ma'naviyatli va ma'rifatli qilib tarbiyalashni  shakillari, usullari, vositalari, mavzuli kechalar va ekskursiyalarning ma`naviy-axloqiy tarbiyadagi  o’rni va roli haqida ma’lumotlar yoritilgan.Tajriba –sinov ishlari izohlangan,foydalangan adabiyotlar ketma-ketligi to’g;ri. 

          Bobaуeva Ziyoda Mаxamadjanovnaning “Ma’naviy va ma’rifiy tadbirlar orqali yoshlarning dunyoqarashini shakllantirish ” mavzusidagi dissertatsiysidan turli xil ta’lim muassasalarida foydalanib dars sifat va samaradorligini oshirib, o’quvchilarni ma’naviyatli va ma’rifatli qilib tarbiyalanishida ham yaqindan yordam beradi.  Dissertatsiya ishini  DAK  huzurida himoya qilishi uchun  tavsiya qilaman.
                Ilmiy  rahbar :                                   p .f.n dotsent. X. Raxmatova

Pedagogika fakulteti 5A110901-pedagogika nazariyasi  va tarixi   mutaxassisligi
2-bosqich 601-guruh magistranti Bobayeva Ziyoda Maxamadjanovnaning
 “ Ma’naviy va ma’rifiy tadbirlar orqali yoshlarning dunyoqarashini shakllantirish” mavzusidagi dissertatsiyasiga

                                                           TAQRIZ

            Bobayeva  Ziyoda Maxamadjanovnaning “ Ma’naviy va ma’rifiy tadbirlar orqali yoshlarning dunyoqarashini shakllantirish” mavzusidagi dissertatsiyasi bugunni dolzarb va e’tiborga ahamiyatli ishlardan biridir. Dissertatsiyada yoshlar dunyoqarashini shakllantirish, ularning bilimdonligini oshirish va ma`naviy- axloqiy tarbiyalash maqsadida tarbiyaviy va madaniy- ma`rifiy ishni uzviy holda tashkil qilishlarni ochib bergan. Ta`lim muassasalarida olib boriladigan madaniy-ma`rifiy ish aniq maqsadga yo’naltirilgan pedagogik jarayonga singib ketgan bo’lishi lozimligi soda, ravon va mazmunli qilib yoritilgan.

 Dissertatsiya ishi - kirish, 3 bob, 9 ta reja, xulosa va tavsiyalar, foydalanilgan adabiyotlar ro’yxatidan iborat. Kirishda mavzuning dolzarbligi, muammoning o’rganganlik darajasi, tadqiqot maqsadi, vazifalari, ob’yekti, predmeti, metodologik asoslari, ilmiy yangiligi, ilmiy farazi va tadqiqot metodlaridan iborat.

             I Bob “Ma’naviy va ma’rifiy  tadbirlarning  jamiyat hayotidagi o’rni haqida nazariy asoslari “ deb nomlanib bunda  ma’naviyat va ma’rifat uning mohiyati,mazmuni,ma’naviyat va ma’rifatli hayotning asosiy tushushunchalari, hamda madaniy-ma’rifiy tadbirlardan targ’ibot  vositasi sifatida foydalanishning o’ziga xos hususiyatlari atroflicha yoritilgan. 

           II-Bobda esa “O’quvchilarni ma’naviy-ma’rafiy tarbiyalashni pedagogik shart-sharoitlar’’deb nomlangan bo’lib  bunda madaniy-ma`rifiy tadbirlarning turlari, maqsad va vazifalari,o’quvchilarning ma'naviyatli va ma'rifatli qilib tarbiyalashni  shakillari, usullari, vositalari, mavzuli kechalar va ekskursiyalarning ma`naviy-axloqiy tarbiyadagi  o’rni va roli haqida ma’lumotlar yoritilgan.Tajriba –sinov ishlari izohlangan,foydalangan adabiyotlar ketma-ketligi to’g;ri. Dessertatsiyada bazi bir texnik hatolar bor bo’lib bular ishning mazmun va sifatiga ta’siri yo’q deb hisoblayman.

     Bobayeva Ziyoda Maxamadjanovnaning “Ma’naviy va ma’rifiy tadbirlar orqali yoshlarning dunyoqarashini shakllantirish  ” mavzusidagi dissertatsiya ishidan turli xil ta’lim muassasalarida foydalanilsa dars sifat va samaradorligi oshadi. O’quvchilarni kelajakka bo’lgan qiziqishida  ijobiy ta’sir ko’rsatadi deb o’ylayman.Dissertatsiya ishini  DAK  huzurida himoya qilishi uchun  tavsiya qilaman. 
              Taqrizchi:                                           p .f.n dotsent  O’. Asqarova   
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2-bosqich 601-guruh magistranti Bobayeva Ziyoda Maxamadjanovnaning

“ Ma’naviy va ma’rifiy tadbirlar orqali yoshlarning dunyoqarashini shakllantirish” mavzusidagi dissertatsiyasiga

TAQRIZ
          Ta`lim jarayonida faqatgina ma`ruza o’qish, seminar o’tkazish kabi shakllar bilan cheklanilsa, bir tomondan, mashg`ulotlar zerikarli bo’lib qolsa, ikkinchi tomondan, ta`lim jarayonining tarbiyaviy jihati oqsab qolishi mumkin. Ta`lim jarayoniga quvnoqlar va zukkolar tortishuvlari, ilmiy bahslar, munozara, ijodiy uchrashuv, mavzuli kecha singari madaniy-ma`rifiy tadbirlarni jalb etish mashg`ulotlarning juda qiziqarli bo’lishini ta`minlash bilan birga ularning tarbiyaviy jihatdan yuqori samarali bo’lishiga ham ko’maklashadi. Bu esa mazkur tadbirlar ta`lim va tarbiyaning uzviyligini ta`minlash bilan birga ularning har ikkisi ham yuqori samarali bo’lishiga xizmat qilishini anglatadi. Bobayeva  Ziyoda Maxamadjanovnaning dissertatsiya ishida bularni hammasi ma’noli va mazmunli qilib yoritilgan. Dissertatsiya ishi - kirish, 3 bob, 9 ta reja, xulosa va tavsiyalar, foydalanilgan adabiyotlar ro’yxatidan iborat. Kirishda mavzuning dolzarbligi, muammoning o’rganganlik darajasi, tadqiqot maqsadi, vazifalari, ob’yekti, predmeti, metodologik asoslari, ilmiy yangiligi, ilmiy farazi va tadqiqot metodlaridan iborat.

             I Bob “Ma’naviy va ma’rifiy  tadbirlarning  jamiyat hayotidagi o’rni haqida nazariy asoslari “ deb nomlanib bunda  ma’naviyat va ma’rifat uning mohiyati,mazmuni,ma’naviyat va ma’rifatli hayotning asosiy tushushunchalari, hamda madaniy-ma’rifiy tadbirlardan targ’ibot  vositasi sifatida foydalanishning o’ziga xos hususiyatlari atroflicha yoritilgan. 

           II-Bobda esa “O’quvchilarni ma’naviy-ma’rafiy tarbiyalashni pedagogik shart-sharoitlar’’deb nomlangan bo’lib  bunda madaniy-ma`rifiy tadbirlarning turlari, maqsad va vazifalari,o’quvchilarning ma'naviyatli va ma'rifatli qilib tarbiyalashni  shakillari, usullari, vositalari, mavzuli kechalar va ekskursiyalarning ma`naviy-axloqiy tarbiyadagi  o’rni va roli haqida ma’lumotlar yoritilgan.Tajriba –sinov ishlari izohlangan,foydalangan adabiyotlar ketma-ketligi to’g;ri. Dessertatsiyadan o’quv yurtlarida foydalanilsa ijobiy natijalarga erishiladi.     Bobayeva Ziyoda Maxamadjanovnaning “Ma’naviy va ma’rifiy tadbirlar orqali yoshlarning dunyoqarashini shakllantirish  ” mavzusidagi dissertatsiya ishidan turli xil ta’lim muassasalarida foydalanilsa dars sifat va samaradorligi oshadi. O’quvchilarni kelajakka bo’lgan qiziqishida  ijobiy ta’sir ko’rsatadi deb o’ylayman.Dissertatsiya ishini  DAK  huzurida himoya qilishi uchun  tavsiya qilaman. 
              Taqrizchi:                                           p .f.n dotsent T.Ismoilov.  

kirish
I-bob.  MA'NAVIY VA ma’rifiy tadbirlarNING JAMIYAT HAYOTIDAGI O'RNIni  nazariy asoslar.
1.1.Ma'naviyat va ma’rifat uning mohiyati va mazmuni.                                           
1.2. Ma`naviyat va ma'rifatli hayotning asosiy tushunchalari.
1.3. Madaniy-ma`rifiy tadbirlardan targ`ibot vositasi sifatida foydalanishning 

    o’ziga xos xususiyatlari.
    Birinchi bob yuzasidan xulosalar.

2-bob. O’QUVCHILARNI  Ma'naviy-Marifiy tarbiyalashni pedagogik shart-sharoitlari.    
       2.1. Madaniy-ma`rifiy tadbirlarning turlari, maqsad va vazifalari.
2.2.O’quvchilarning ma'naviyatli va ma'rifatli qilib tarbiyalashni  shakillari,             usullari, vositalari.
      2.3. Mavzuli kechalar va ekskursiyalarning ma`naviy-axloqiy tarbiyadagi
      o’rni va roli.
          Ikkinchi bob yuzasidan xulosalar.

3-BOB. Tajriba –sinov ishlarini tashkil qilish va o’tkazish.
3.1. Tajriba sinov ishlari metodikasining mazmuni va mexanizimi. 
3.2. tajriba-sinov ishlarining yakuni va samaradorlik k’rsatkichlari.

.     UMUMIY XULOSA VA TAVSIYALAR.

             Foydalanilgan adabiyotlar
KIRISH
Mavzuning dolzarbligi. O’zbekistonning mustaqilligini mustahkamlashda iqtisodiy, fan-texnika, xo’jalik, siyosiy, madaniy, mudofaa kabi jabhalar nixoyatda muhim o’rin tutganidek, manaviy, mafkuraviy faktorlar ham cheksiz ahamiyatga ega. O’zbekiston Prezidenti I.Karimov ta’kidlaganidek, "…ma’naviyat insonning, xalqning.jamiyatning, davlatning kuch-qudratidir".[2-8.12 b] Binobarin, ma’naviy madaniyat qancha yuksak bo’lsa, jamiyat shuncha tez sur’atlarda mustahkamlanib boradi, natijada boshqa ijtimoiy muammolarni, jumladan o’quvchi - yoshlar ongiga milliy ma’naviy, mafkuraviy tamoyillarni singdirish jarayoni faollashadi.

Ma’naviyat va milliy istaqlol mafkurasi o’zida muhim umuminsoniy qadriyatlarni mujassamlashtirgan ulkan institutlardir. Bizning hozirgi milliy istiqlol g’oyasi va mafkurasi ham o’zining ma’naviy tarixiy ildizlariga ega. O’zbekiston Prezidenti I.Karimov milliy istiqlol mafkurasining ma’naviy ahamiyati haqida gapirib, "Milliy mafkurani shakllantirishdagi eng katta manba - bu haqqoniy yoritilgan tarixdir. Tarixni bilmay turib, mafkuraning falsafiy negizlarini anglab bo’lmaydi..."- deb ta’kidlagan edilar.[1-6.14 b ] SHu ilmiy haqiqatga asoslansak, ma’naviyat jamiyatning shaxsning ijtimoiy, siyosiy, ruhiy, ahloqiy faolligini, tafakkur darajasini bildiradigan mezon bo’lsa, milliy istiqlol mafkurasi esa xalqimizning, jamiyatning,  davlatning maqsad - vazifalarini, talab-istaklarini amalga oshirishga xizmat qiladigan g’oyalar infrastrukturasidir. Ma’naviyatning ham, milliy istiqlol mafkurasining ham ob’ekti bitta, u ham bo’lsa shaxsdir.

Yurtboshimiz I.A.Karimov xalqimizni ma’naviy-ma’rifiy ruxda tarbiyalash haqida quyidagi fikrlarni bildirdilar: «Xalqning ma’naviy ruhini mustahkamlash va rivojlantirish - O’zbekistonda davlat va jamiyatning eng muxim vazifasidir. Ma’naviyat shunday bir kimmatbaho ne’matki, u bizning qadimiy va navqiron xalqimiz qalbida butun insoniyatning ulkan oilasida o’z mustaqilligini tushunib yetish va ozodlikni sevish tuyg’usi bilan birgalikda yetilgan.Erkin fuqaro ongli yashaydigan mustaqil fikrga ega bo’lgan shaxs ma’naviyatini shakllantirish bizning bosh milliy g’oyamiz bo’lishi zarur.»[4-8.16.22 b]
Respublikamiz taraqqiyotining hozirgi bosqichi jamiyat hayotining barcha jabhalarida tub sifat o'zgarishlari bilan amalga oshirilayotganligi bilan xarakterlanadi. Tabiiyki, bu ulkan vazifani hal etish fuqarolarimizning ijodiy faolligini tinmay oshirib borish va kamol toptirish bilan uzviy bog'liqdir.
Jamiyat ma'naviy hayotini rivojlantirish kishilarning ma'naviyat va ma'rifat, madaniyat va ilm-fan to'g'risidagi tasavvurlarining nechog'li  ilmiyligi, shuningdek, to'g'ri nazariy va amaliy negizga qo'yilganligi bilan bog'langandir.
Ma'naviyatni rivojlantirish sohasidagi mustaqillik siyosati ma'naviy hayot, madaniy taraqqiyotning umumiy qonunlarini ilmiy jihatdan yangicha ishlab chiqishni, ma'naviy-ma'rifiy omilning demokratik, insonparvarlik tamoyillari va bozor iqtisodiyoti asosida qurilayotgan yangi jamiyatda tutadigan o'rnini belgilab olishni kun tartibiga qo'yadi. Prezidentimiz I.A.Karimov alohida ta'kidlaganidek, «Yurtimizda yashayotgan har bir inson, avvalo, unib-o'sib kelayotgan yangi avlodning har tomonlama barkamol, irodasi baquvvat, iymoni butun bo'lib voyaga yetishi uchun keng jamoatchilik va aholimiz o'rtasida ma'naviy-ma'rifiy faoliyatimizni yuksak darajaga ko'tarishning ahamiyati beqiyosdir».[6-18.19 b ]
Binobarin, ongli yashaydigan erkin fuqaro, mustaqil fikrga ega bo'lgan shaxs va fuqarolik jamiyati ma'naviyatini kamol toptirish O'zbekiston Respublikasi taraqqiyotining asosini tashkil etadi.
Mazkur dasturulamal ko'rsatmalar sifatida o'quv yurtlarimizda o'qitilayotgan ijtimoiy-gumanitar fanlar oldiga ulkan vazifalarni qo'yadi, yoshlarning ma'naviyatini shakllantirish, ularning ma'naviy-ma'rifiy faoliyatlarini yuzaga chiqarish omillarini ilmiy tadqiq etish, yuksak e'tiqod ruhida tarbiyalash mas'uliyatini yuklaydi.
Respublikamizning barcha o'quv yurtlarida, kollej va litseylarida «Ma'naviyat va ma'rifat asoslari» kursining o'qitilishi ana shu ezgu maqsadlarga yo'naltirilgandir. Mazkur kurs rejasida ma'​naviyat va uning jamiyat hayotida tutgan o'rni, milliy mustaqillik va komil insonni tarbiyalash bilan bog'liq ma'naviy omillariga alohida e'tibor beriladi. 
Milliy mustaqillikka erishgach O’zbekiston Respublikasida ijtimoiy pedagogika fani taraqqiyotida yangi bosqich boshlandi. Xususan, pedagogik tadqiqotlarning ko’lami kengaytirildi, milliy pedagogik madaniyati, me’rosi chuqur o’rganilib, shaxsga ta’lim berish va uni tarbiyalash borasidagi jahon tajribalari yutuqlaridan milliy xususiyatlariga tayangan holda foydalanish borasidagi izlanishlar yuzaga keldi. 

O’rta Osiyo mutafakkirlarinig asarlarida ko’plab ilg’or pedagogik fikrlar ifodalangan bo’lib, ular xalq pedagogikasini asosiy manbalaridan biri, yoshlar tarbiyasida muhim vositadir.


Go’zal axloq, baxt, insof, poklik, iffat, sabr-matonat, mehr-shafqat, sihat-salomatlik, ota-onani hurmat qilish, Vatanni sevish, o’zligini anglash, fidoiylik, mehnatsevarlik, do’stlik, mardlik kabi hislatlar shakllanishining yo’l va uslublarini ko’rsatib berganlar. 


Xususan Xorazmiyning “Aljabr”, Forobiyning “Baxt saodatga erishuvi haqida”, “Fozil odamlar shahri”, Abu Rayhon Beruniyning “Hindiston”, Yusuf Xos Xojibning “Qutadg’u bilig”, Ahmad Yugnakiyning “Rostgo’ylar ne’matlari”, Xoji Ahmad Yassaviyning “Devoni hikmat”, Alisher Navoiyning”Xamsa” asarlarida tarbiya va ta’limga oid qimmatli fikrlar ilgari surilgan.


Shuningdek Munis Xorazmiy, Abu Ali ibn Sino, Ahmad Donish, Behbudiy, Abdulla Avloniy, Mahmud Koshg’ariy, Kaykovus, Zahiriddin Muhammad Bobur, Mirzo Ulug’bek, Sadriddin Ayniy, Abdurauf Fitrat va boshqalarni asarlarida ham ta’lim-tarbiya masalalariga keng o’rin ajratilgan.


Milliy ta’lim-tarbiya ishiga xalq pedagogikasini joriy etish zamonaviy maktab  maqsad va vazifalaridan kelib chiqib uni mumkin qadar to’laroq amalga oshirish juda muhimdir.

O’rta Osiyo allomalarimiz o’zlarining pedagogik qarashlarida bola tarbiyasida oilani o’rni nihoyatda muhim ahamiyatga ega ekanligini kundalik turmushga bog’lab tushuntirib berganlar.

Oila insonni halol va pokiza bo’lishiga, ilm-fan asoslarini egallashga, beva-bechoralarni qo’llab-quvvatlashga, tabiatni e’zozlashga da’vat etadigan diniy, ma’naviy, axloqiy qadriyatlarga alohida e’tibor berishga o’rgatadi.

Oila — an'anaviy tarbiyaning asosiy instituti bo'lib hisoblanadi. Bola yoshlik davrida oilada olgan ma’naviy-ma’rifiy ta'lim-tarbiyasini butun umri davomida saqlab qoladi.

Bola hayotini asosiy qismini oilada o'tkazadi, o'zining ta'sir kuchiga ko'ra hech qanday tarbiya vositasi oila bilan bellasha olmaydi. Oilada bola shaxsini asoslari tarkib topdiriladi, maktabga borganda esa bola shaxs sifatida shakllangan bo'ladi.

Oila bolalarga insoniy va salbiy ta'sir etish omili bo'lishi mumkin. Bola shaxsiga ijobiy ta'sir etish shundan iboratki, oilada bolaga eng yaqin insonlardan - ota-ona-buvi-buva-aka-opalardan tashqari hech kim ulardek bolani yaxshi ko'rib, u haqida qayg'urmaydi.

Shu bilan birga bola shaxsini shakllantirishga, ularga tarbiya berishda oila salbiy ta'sir ham ko'rsatishi mumkin.

Oila — bu o'ziga xos jamoadir, u tarbiyada asosiy o'ringa egadir.

Oilani o'ziga xos tarbiyaviy ahamiyatini hisobga olgan holda, oilani bolaga ijobiy ta'sirini oshirib, salbiy ta'sirini kamaytirish zarur. Buning uchun esa tarbiyaviy ahamiyatga ega bo'lgan, ichki oilaviy ijtimoiy-psixologik omillarni aniq belgilash lozim.
Komil inson tushunchasi o`rta asrlarda ishlab chiqilgan bo`lib, musulmon Sharqida, asosan, islomiy nuqtayi nazardan ta'riflab kelingan. Aslida «komil inson» tushunchasining dunyoviy mazmuni borligini ham e'tibordan soqit qilish mumkin emas. Uning falsafiy ma'nosi umummilliy ahamiyatga ega va umuminsoniy qadriyat sifatida asrlar davomida sayqal topib rivojlanib kelmoqda. O`zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A.Karimov «O`zbekiston . XXI asr bo`sag`asida» asarida sharq falsafasining bir qismi bo`lgan islom sivilizatsiyasining fazilatlarini chuqur tushunishni istamaslik, kayfiyatini tanqid qilgan edi. Shu nuqtayi nazardan tasavvuf falsafasida komil inson konsepsiyasi alohida diqqatga sazovordir.
«Komil inson» tasavvuf adabiyotida ko`p marta tilga olinib munozaralarga sabab bo`lgan va bu haqda maxsus kitoblar yozilgan. Shulardan Ibn al-Arabiy, Husayn Voiz Koshifiy, Sayyid Abdulqodir Geloniy, Aziziddin Nasafiylarning risolalarini tilga olib o`tish mumkin. Ibn al-Arabiy nazdida komil insonni Olloh ilohiy nurdan yaratgan. Islom ilmining bilimdonlari ko`rsatishicha, ilohiy nur barcha mavjudotlardan, hatto yer va osmondan ham avval yaratilgandir.

Bozor iqtisodiyoti sharoitida ma'naviy omillardan foydalanish vazifasi birinchi o`ringa chiqadi, savdo, tijorat, tadbirkorlikda halollik, mehr, insof, adolat suvday kerak. Qur'oni Karimda «o`lchov va tarozini adolat bilan tortingiz» (6 sura, 152 oyat), deyiladi. Ismoil Buxoriy hadislarida molu-dunyosi ko`p odam emas, balki nafsi to`q odam badavlatdir, savdoda hiyla, aldamchilik qilmoq makruhdir, deb ta'kidlanadi.

Ko`rinib turibdiki, ma'naviyati va marifati past odam tubanlik sari ketadi.

Komillikning har bir davrga xos mezonlari bo`lganligini ham alohida ta'kidlash kerak. Nodonga nisbatan oqil, loqaydga nisbatan sergak, baxilga nisbatan sahiy, tanbalga nisbatan serg`ayrat, qo`rqoqqa nisbatan botirlik kabi xislatlar o`ziga xos o`lchov vazifasini ham o`tagan. 

Mamlakatimizda yangi jamiyat barpo etilmoqda, uning bag`rida shakllanishi lozim bo`lgan komillikning mohiyati, shartlari va nizomlari qanday bo`ladi. Qanday yurtdoshimizni komil deb ataymiz? Eng avvalo, ota-bobolarimizning ibratli hayot yo`li biz uchun namunadir. Binobarin, komillik g`oyasi biz uchun yot narsa emas. Aytish mumkinki, O`zbekiston insoniy komillikning chuqur an'analariga ega bo`lgan o`lka. Tadqiqotchilarning qayd etishlaricha, «bu an'ana turli avlodlar o`rtasida ruhiy yaqinlikni mustahkamlaydi, yoshlar qalbida vorislik tuyg`usini uyg`otadi. Demak, komillik — eng avvalo, insoniylik sharti va buyuk ajdodlarimizga vorislik taqozosi».[13-27.28 b ]
Komillikning bosh mezoni insoniylik hisoblanadi. Insonning eng noyob fazilatlaridan biri uning komillikka intilishidir.Komillikka ma’naviyat va ma’rifatli bo’lish bilan erishiladi. Mehnat, aql, idrok, odob-axloq, odamlarga yaxshilik qilish — insonning oddiy fazilati.

Har bir xalqning o`z yetuk allomalari, komil inson unvoniga musharraf bo`lgan ajdodlari bor. Ularning mehnati, merosi avlodlar ko`ksini g`urur bilan to`ldiradi. Xorazmiy, Forobiy, Farg`oniy, Ibn Sino, Ismoil Buxoriy, Marg`inoniy, Beruniy, Ulug`bek, Navoiy, Muqimiy va boshqalar inson qadr-qiymatini hamma narsadan ustun qo`yishga harakat qilganlar.

Forobiy insonning yaratuvchanlik qobiliyatiga yuksak baho beradi. U inson biologik mavjudot emas, balki aql-zakovat sohibi ekanligini, o`z mehnati bilan ijtimoiy mohiyat kasb etishini uqtiradi. Yusuf Xos Hojib ham insonga aql berib qo`yilgan, shuning uchun ham yer yuzida har qanday mushkullikni oson yenga oladi, degan fikrni bildiradi. Navoiy dunyoda insonga qaraganda ulug`roq kamolot yo`q, deydi: «Menga ne yoru, ne oshiq havasdir. Agar men odam o`lsam, ushbu basdir».
Bordi-yu kamolotning eng yuksak mezonlariga odob va yuksak ma'naviyatni kiritadigan bo`lsak, bunda mukammalliknmg jihatlari aqlli, axloqiy, madaniy, jismoniy faoliyat bilan bog`liq ekanligini ta'kidlash joizdir, bularning har biri ham, o`z navbatida, bir qancha sohalarni qamrab oladi. Chunonсhi, jismoniy faoliyat boshlang’ich sinf bilan shug`ullanishni o`z ichiga oladi. Insonni go`zal qiladigan uning hunari, ilmi va odobi deb aytish mumkin. Hunar ham, ilm ham odamni yuksaklikka ko`taradi, unga katta obro` va shuhrat keltiradi. Biroq shaxs yaxshi hunar sohibi bo`lsayu, odob va axloq bobida qusurga yol qo`ysa, u, shubhasiz, obro` topa olmaydi. Ilm sohibi haqida ham shunday deyish mumkin. Zamondoshlarimizning chuqur ilmiу dunyoqarashga, zamonaviy bilim va muayyan kasb egasi bo`lishi sohasida uyg`unlikka erishishi O`zbekistonda Kadrlar tayyorlash milliy Dasturi ruhiga singdirib yuborilganining boisi ana shunda.   O’rganilganlik darajasi:
S.N.Nosirxo’jaev, M.F.Lafasov, M.Z.Zaripovlar “Ma`naviyat asoslari”, M.Hamdamova “Ma`naviyat asoslari”, M.Imomnazarov “Milliy ma`naviyatimiz asoslari”, A.Abdullaev “Ma`naviyat va iqtisodiy tafakkur”, O.Musurmonova “Ma`naviyat qadriyatlari va yoshlar tarbiyasi”, R.M.Mo’ydinov, M.N.Xushnazarova, N.A.Usmanova “Ma`naviya meros va yoshlar tarbiyais”, Q.A`zamov, SH.Jumaev “Ma`naviyat va ma`rifat ishi”, A.Begmatov, R.Rustamova “Milliy g`oya targ`iboti va madaniy-ma`rifiy tadbirlar”, E.Umarov, M.Abdullaev “Barkamol insonning ma`naviy fazilarlari” va boshqalar ma`naviy-ma`rifiy tadbirlarbo’yicha olib bergan ilmiy tadqiqot ishlarida ma`naviyat, uning moxiyati va mazmuni, ma`naviyat va ma`naviy xayotning asosiy tushunchalari, ma`naviyat va ma`rifiy meros, milliy va umuminsoni
 ma`naviyat, ularning uzaro munosabati, ma`naviy barkamol inson tushunchasi, vatanparvarlik va insonparvarlik – shaxs ma`naviy qiyofasining mezoni, milliy o’zlikni anglash, milliy g`urur va millatga sadoqat – yuksak ma`naviy burch, imon, mexr-shavqat, poklik va halollik-shaxsning oliyjanob fasilatlari, ota onaga izzat xurmat, oilaga sadoqat va g`amxo’rlik shaxs ma`naviyatining yuksak ifodasi va boshqalar haqida o’z fikr va mulohazalarini bildirib o’sib kelayotgan yoshlarni yuqorida bildirilgan bilim, ko’nikma tarbiya asosida ma`naviyatli va ma`rifatli qilib tarbiyalashni o’z ishlarida yoritganlar va amaliyotga qo’llanganlar.Shu olim va olimalarimizni ishlariga asoslanib,shular fikr xulosalariga asoslanib dissertatsiya mavzusini tanladik.
Tadqiqotimiz maqsadi: O`sib kеlayotgan yosh avlodlarimizni ma’naviy-ma’rifiy, ahloqiy tarbiyalashda xalqning boy milliy- ma’naviy, tarixiy an’analariga, urf-odatlariga hamda umumbashariy qadriyatlarga asoslangan samarali tashkiliy, pеdagogik shakl va vositalarni ishlab chiqib, amalga joriy etishdir.
Tadqiqotimizdagi maqsadimizni amalga oshirish uchun quyidagi vazifalarni bеlgiladik:

Shaxsni aqliy, axloqiy, erkin fikrlovchi va jismoniy rivolanishi, uning qobiliyatlarini har tomonlama ochish uchun imkoniyat yaratishdir.

-Mavzuga oid adabiyotlar to`plash va ularni o`rganish.

- o`quvchilarning yoshi, qiziqishi va urf-odatlaridan kеlib chiqqan xolda mеzonlar ishlab chiqish.

-Ma’naviyat haqida, “Ilm ma’rifat haqida”, “Insoniy fazilatlar” haqida,kamtarlik va poklik “do’stlik ” tabiyatni sevish’’ ‘nima yaxshi- nima yomon’’ ‘mehnatsevarlik’’haqidagi mavzular asosida turli xil tadbirlar o`tkazish.

- o`quvchilarga mustaqil ravishda “Ma’naviyatga” oid xikoya, ertak, maqollar, rivoyatlar, shе’rlar va boshqa matеriallar to`plashni tashkil qilish.

- o`quvchilarga “Ma’naviyat –ma’rifat” nimaligi haqidagi savol bilan murojaat qilib, ularning “ma’naviyat-ma’rifat” haqidagi tushunchalarini aniqlab, tushuntirish ishlarini olib borish.

Tadqiqot boshi va oxiridagi “Ma’naviy-ma’rifiy”tadbirlar haqidagi tushunchalarini aniqlash maqsadida so`rovnomalar tayyorlash.

Tadqiqot ob’еkti: Maktab o`quvchilari.
Tadqiqot prеdmеti: o`quvchilarning ma’naviyatli va ma’rifatli shaxs bo`lib еtishishlariga pеdagogik shart-sharoitlar orqali yondoshish.

Tadqiqot mеtodi: Pеdagogik taxlil, qiyosiy taxlil, so`rovnoma, savol-javob, suhbat, kuzatish, matеmatik-statistik mеtod.

Tadqiqotning mеtodologik asosi:

O`zbеkiston Rеspublikasi Konstitutsiyasi, O`zbеkiston Rеspublikasi Prеzidеnti I.A.Karimovning istiqlol va ma’naviyatga, ta’lim-tarbiyaga oid asarlari, O`zbеkiston Rеspublikasi “Ta’lim to`g’risidagi qonuni”, “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”, sharq mutafakkirlarining ma’naviyat borasidagi qarashlari, ma’naviyat va ma’rifatga oid me’yoriy xujjatlar, mavzuga oid ilmiy-xalq pеdagogik manbalar.

Tadqiqot farazi: Agarda biz o’quvchilar o’rtasida “Ma’naviyat va ma’rifat’’ uning barkamol inson xayotidagi o`rni haqida targ’ibot-tashviqot ishlarini olib borsak. Kеlajakda quyidagi ijobiy natijalarga erishish mumkin:

· madaniy-ma’rifiy yuksalish;

· ijtimoiy-didaktik taraqqiyotga erishishi,
· falsafiy-pеdagogik o`sishi;

· iymon-е’tiqodini butun bo’lishligi;

· milliy ahloq-odob mеyorlariga to`la rioya qilishi;
· ilm-ma’rifatli bo`lishi;

· insonparvarlik, vatanparvarlik, halqparvarlik, adolatparvarlikni xis qilishi;

· milliy qadriyatlarga muxabbatli bo’lishi;

· fidoyilik, mardlik, jasurlik, tashabbuskorlikka doimo intilishi;

· islom diniga e’tiqodli bo’lish va boshqalar;
·     Dadqiqotimizning ilmiy yangiligi.
· Ma’naviy-ma’rifiy tadbirlarni tashkil qilish orqali yoshlarni kayfiyatini ko’tarib,sog’lom turmush tarzini tashkil qilish va dars samaradorligini oshorish.
· Tadqiqotimizning nazariy va amaliy ahamiyati.
· Tadqiqotimizning nazariy va amaliy ahamiyati Namangan shahar 6-Davlat ixtisoslashgan umumta’lim maktabining 3- ”G”, ”B” sinflarida olib borildi va amaliyotga joriy qilindi.
· Himoyaga olib chiqiladigan asosiy holatlar.

· 1.Ma'naviyat va ma’rifat uning mohiyati va mazmuni


· 2. Ma`naviyat va ma'rifatli hayotning asosiy tushunchalari

· 3. Madaniy-ma`rifiy tadbirlardan targ`ibot vositasi sifatida foydalanishning    o’ziga xos xususiyatlari

·        4. Madaniy-ma`rifiy tadbirlarning turlari, maqsad va vazifalari

· 5.   O’quvchilarning ma'naviyatli va ma'rifatli qilib tarbiyalashni  shakillari, usullari, vositalari

·  6. Mavzuli kechalar va ekskursiyalarning ma`naviy-axloqiy tarbiyadagi  o’rni va roli

Vatan va xalq mustaqilligini doimiy ravishda ximoya qilish va unga xizmat qilish, ajdodlarga, ularning mеrosiga chuqur hurmat ruhida qarash va shu kabilar yoshlarda  tadbirlar orqali shakillanib boradi.

Bularni nazariy va amaliy jixatdan kengroq   1 va 2 boblarda fikr-muloxazalar orqali yoritiladi.
1.bob. MA'NAVIY VA ma’rifiy tadbirlarNING JAMIYAT
HAYOTIDAGI O'RNI haqida nazariy asoslar

1.1. MA'NAVIYAT, UNING MOHIYATI VA MAZMUNI
Har qanday shakldagi tafakkur, bilish jarayoni tasavvurlar, tushunchalar, kategoriyalarning tarkib topishiga olib keladi. Inson tasavvur, tushuncha, kategoriyalar yordami bilan fikr yuritadi deganda u o'z ongi yordamida muayyan hayotiy jarayon, o'zgarishlarni aks ettirishda ulardan foydalanishi nazarda tutiladi. Demak, har bir tasavvur va tushuncha ayni vaqtda voqelik hodisalarining u yoki bu jihatlarini aks ettiradi, binobarin, inson ular orqali olamni biladi, so'ngra ularni boshqa kishilarga yetkazmoq uchun til shakllariga kiritadi.
Shubha yo'qki, atrofimizni tabiat hodisalari, predmetlari, inson tomonidan yaratilgan jism va buyumlar qurshab olgan. Bu olam o'zining nihoyatda xilma-xil shakllari, ranglari, jarayonlari, makoniy munosabatlari bilan inson hissiyotiga ta'sir etib turadi, sezgilarida aks etadi. Moddiy olamning alohida olingan ushbu narsalari, ularning o'zaro munosabatlari inson ongi tomonidan bilib olishga da'vat etiladi, tafakkurimizda so'z va til hodisalarini yuzaga keltiradi. Yana shunday olam ham mavjudki, bu inson ruhi, insonning ma'naviy olami, tarixning katta yutug'i sifatida olib qaraladigan insoniyatning ma'naviy hayotidir. Ma'naviyat ijtimoiy hayotning tarkibiy qismi bo'lib, uning alohida sohasini tashkil etish bilan birga moddiy hayot singari obyektiv reallikka ham egadir.
Ma'naviyat, ma'naviy hayotning jamiyat hayotida tutadigan o'rni haqida so'z yuritishdan oldin «ma'naviyat» atamasining mazmunini aniqlab olish lozim. «Ma'naviyat»ning o'zagini «ma'no», «ma'ni» so'zlari tashkil etishi haqida adabiyotlarda to'xtab o'tilgan. Tekshiruvchilarning fikricha, «ma'naviyat» atamasi, bir tomondan, arabcha «ma'ni» o'zagidan hosil bo'lgan. Ilk islom islohotchilari ta'limoticha, Kalom bir talay qismlarga bo'lingan: borliqdan avvalgi hayot - qummun, atomlar haqidagisi javhar al-fard, sababiy bog'lanish to'g'risidagi ta'limot - tavallud, mohiyat to'g'risidagi ilm - ma'na hisoblangan. Shunday qilib, narsa-hodisalar, jarayon, tabiat va jamiyat, hatto Ollohning mohiyati «ma'na»da o'z ifodasini topgan. Ikkinchi tomondan, ma'naviyat ham, uning o'zagi «ma'na» ham qadimgi hind falsafasida keng qo'llanilgan «manas» tushunchasi bilan bog'langan bo'lishi mumkin. Bunday taqdirda u do'stlar va ulfatlar joyi ma'nosini bildiradi. Tilshunoslikka oid lug'atlarda ham «ma'naviyat» - axloqiylik, kishining ichki va ruhiy olami, bilan bog'liq ma'nolarni anglatishi aytiladi.[15-32.33.38 b ]
Ma'naviyat muammosi juda ham murakkab va serqirrali bo'lganligi sababli unga berilgan ta'riflar ham rang-barangdir. Bunda quyidagicha manzaraga duch kelamiz: ma'naviyat deganda - shaxsiy ong; kishilarning ruhiy faoliyati; axloq, nafosat va nazariy qadriyatlar yig'indisi, haqiqat va himmat hamda go'zallikning qiyomi; insonning his-tuyg'ulari; insonning jamiki axloqiy qadriyatlari yig'indisi kabilar tushuniladi. Keltirilgan fikrlarni umumlashtiradigan bo'lsak, ma'naviyat bepoyon, cheksiz borliqning inson ruhida aks etishidir.
Demak, ma'naviyat ko'p qirrali qadriyatdir. «Yer, oila, ota-ona, bolalar, qarindosh-urug'lar, qo'ni-qo'shnilar, xalq, vijdon, mustaqil davlatimizga sadoqat, insonlarga hurmat, ishonch, xotira, erkinlik - ma'naviyatning ana shunday ma'nosi keng... Inson o'zini xalqning bir zarrasi deb sezgandagina, u haqda o'ylab, mehnat qilib yashagandagina ma'naviyat bilan tutashadi». Prezidentimiz ma'naviyat deganda insonni inson, millatni millat qilib turgan axloqiy fazilatlarning majmuasini nazarda tutadi.
A. Karimov «O'zbekistonning siyosiy-ijtimoiy va iqtisodiy istiqbolining asosiy tamoyillari» nomli asarida ma'naviyatning o'zagini axloq tashkil etajagini ta'kidlaydi: «In​son axloqi shunchaki salom-alik, xushmuomalalikdan iborat emas. Axloq - bu avvalo, insof va adolat tuyg'usi, imon, halollik degani».9 Demak, inson ma'naviyatini belgilaydigan asosiy mezon - adolatparvarlik, imon, insof, halollik bo'lib, inison o'z faoliyatining barcha sohalarida ana shu tamoyillarni amalga oshirsa, shular negizida hayot kechirsa, mehnat qilsa, boshqalar bilan o'zaro munosabatga kirishsa, elu yurtiga sadoqatini ainaliy ishi bilan ado etsa, yuksak ma'naviyat sohibiga aylanadi.[5-16.17 b]
Jamiyat ma'naviyati uning tomonidan ishlab chiqilgan ma'naviy boyliklarda o'z ifodasini topadi. Boshqacha aytganda, ma'​naviyat, eng avvalo, madaniyat tufayli mustaqil mavjudlikka ega bo'ladi. Bundan shunday fikr kelib chiqadiki, ma'naviyat nafaqat insoniy fazilatlar, balki ma'naviy madaniyatning ilm-fan, falsafa, axloq, adabiyot va san'at, xalq ta'limi, ommaviy axborot vositalari, urf-odatlar, an'analar hamda din va diniy amaliyot (ibodat, laqvo, diniy marosim va h. k.), diniy adabiyot, diniy san'at va boshqalardan iborat rang-barang tur va shakllari majmuini ham o'z ichiga oladi.

Shunday ekan, ma'naviyatning tarkibi to'g'risidagi masala o'z-o'zidan kelib chiqadi. Ilmiy va ommabop adabiyotlarda bildirilgan nihoyatda rang-barang qarashlarni tahlil qiladigan bo'lsak, ma'naviyat tarkibi quyidagi qismlardan iborat ekanligiga ishonch liosil qilamiz:
Axloqiy-ruhiy fazilatlar. Bu insoniy fazilatlar ezgulik va mehr-oqibatning axloqiy tushunchalarida o'z ifodasini topiSn bilan bir paytda mazkur fazilatlarning qarama-qarshi qutblarga - yovuzlik va nafratga aylanib ketishiga yo'l qo'ymaslikni ham bildiradi. Ezgulik (yaxshilik), ruhiy hamdardlik, himmatlilik, xayrixohlik, odamshavandalik, shafqatlilik, samimiylik, saxiylik, sofdillik, ochiq ko'ngillilik, sabr-qanoatlilik - bularning barchasi insonning tevarak-atrofdagi hodisalarga oqilona yondashuvida, ijtimoiy guruh, sinf, jamiyat manfaati yo'lida o'zini fido etishida ko'zga tashlanadi. Shuni alohida ta'kidlash kerakki, bu tushunchalar ayollar bilan erkaklar, ota-onalar bilan farzandlar, bobolar bilan nevaralar, qarindoshlar bilan yor-birodarlar, umuman kishilarga nisbatan insonparvarlik, fanni sevish, san'atga mehr qo'yish, mehnatning biror-bir turini sevish tuyg'ulari bilan uzviy bog'langandir. Dindorlar uchun esa bu avvalambor Ollohga, payg'ambarlarga, farishtalarga e'tiqod qo'yishdir. Boshqa tomondan, bu, birinchi galda Vatanni, o'z xalqini, hayotni, mehnatni, tabiatni, Yerdagi barcha jonzotlarni sevish demakdir.
Ezgulik ma'naviyat hodisasi sifatida yana quyidagilarni ham qamrab oladi: insonning o'ziga nisbatan talabchanligi; boshqalar bilan muloqot qila olishga tayyorgarlik darajasi; boshqa fikr va pozitsiyada turadigan kishilar bilan murosa qila bilish qobiliyati; nafaqat ko'pchilik, balki ozchilik, hattoki alohida insonning ehtiyojlarini to'la qondirish uchun qo'lidan kelganicha intilishlik va h.k. Ideal nuqtayi nazardan qaraydigan bo'lsak, yuqorida sanab o'tilgan barcha fazilatlar insonga nisbatan mehr-muhabbat ruhi-da yondashuv - insonparvarlikning gavdalanishidir. Prezidentimiz o'zbek xalqining ma'naviy fazilatlari haqida gapirganda quyidagilarni bejiz ta'kidlamagan: «O'zbek oilasida bugungi kunda yaxshilik va yorug'lik, bolalarga mehr, kattalarga hurmat, yaqinlarga va boshqalarning qayg'usiga hamdardlik mujassamlashgandir... Insonparvarlik - bu o'zbek xalqi milliy ruhiyatining ajralmas fazilatidir».
• Fikrlar va xatti-harakatlarning g'oyaviy - hissiy ulug'vorligi. Bu ma'naviy belgilarni fikrlar va xatti-harakatlar ma'naviyati deb atash mumkin, u insonning vatanparvarlik, yangilikka intilishi, yuksak g'oyalardan ilhomlana olish asosida faoliyat ko'rsatishida namoyon bo'ladi. Chunonchi, o'z vatanini fidokorona va qahramonlarcha himoya qilish, «O'zbekistonga, uning yeri, tabiatiga, bu yerda yashayotgan xalqlarga muhabbat, o'lkaning tarixi, madaniyati, an'analarini teran bilib olishga intilish, respublikaning qudrati va yutuqlaridan faxrlanish, xalqimiz qismatiga tushgan qiyinchiliklar uchuri qayg'urish ko'p millatli o'zbek jamiyatining muhim jipslashtiruvchi asosi hisoblanadi».
Ma'naviyatning bu tarkibiy qismlariga erkinlik, mustaqillik uchun kurashish, uni asrab-avaylash va yanada mustahkamlash kabi jihatlar ham to'la kiradi. Inson xarakterida shunday ruhiy ko'tarinkilik yuzaga chiqadigan holatlar ham mavjudki, bu jarayonda hissiy o'zboshimchalik o'rnini axloqiy erkinlik egallaydi, u tasodifiy tasavvurlardan zaruriy bilimgacha, amaliy ong darajasidan o'z ma'naviyatini fahmlashgacha ko'tariladi.
Ulug'vorlik, asosan, estetikaning tushunchasidir, biroq u ayni vaqtda ma'naviy - axloqiylik kategoriyasi hamdir. Chunki u inson qahramonligi, jasorati, ulug'vorlik fazilatlari g'oyasi bilan bog'lanib ketadi. Ulug'vorlik xuddi shu ma'noda alohida olingan inson va butun insoniyat taraqqiyoti sari yo'naltirilgan yuksak, olijanob, ijobiy ma'naviylikni ko'zda tutadi. Ayni vaqtda, bunday holatning teskarisi, aksilifodasi bo'lgan jihatlar ham mavjudligini esdan chiqarmaslik lozim. Bular pastkashlik, yaramaslik, g`ayriinsoniylik kabi kategoriyalar bo'lib, ular insonga, demakki, ma'naviyatga qarshidir. Buni oddiy so'z bilan ma'naviyatsizlik, keskinroq tarzda qo'yadigan bo'lsak, aksilma'naviyat deb atash mumkin. Xuddi shu ma'noda olib qaraydigan bo'lsak, ma'naviyat tarixida ilohiylik, rahmoniylik bilan bog'liq ijobiy ma'naviylik; salbiy, tuban ma'naviylik bilan bog'liq shaytoniylikdan iborat aksilma'naviylik hodisalari yuz berganligi hech kimga sir emas.
Biz bu yerda olijanob ma'naviylik degan iborani qo'llashni lozim lopamiz, ayni vaqtda, bu fazilatning yuksak namunasi tarixdagi buyuk shaxslarga xos ekanligini ham ta'kidlaymiz. Olijanoblik hislatlari nafaqat buyuk shaxslarga, ayni vaqtda oddiy, taqvodor kishilarga ham xosdir. Bu fazilatning yuzaga chiqishida tashqi muhit ham muhim rol o'ynaydi, chunki uning bevosita ta'siri ostida insonning ichki kuchlari, muayyan fikr, his-tuyg'ulari, xatti-harakatlari yuzaga keladi. Odatdagidek fikr yuritadigan bo'lsak, biz qahramon deb hisoblaydigan insonlar oddiyligi bilan ajralib turadigan kamtar mehnatkashlar, o'zining pok va halol mehnati bilan xizmat vazifasini, oilasi oldidagi burchini, o'z hamkasblari, qo'ni-qo'shnilari, jamiyat oldidagi majburiyatlarini sidqidildan bajaradigan fuqarolardir. Ular nafaqat o'zi, oilasi, balki jamoasi, qo'ni-qo'shnilari, jamiyat to'g'risida ham g'amxo'rlik qiladilar. Prezidentimiz bunday kishilarni «yuragida o'ti bor, serg'ayrat odamlar, yoshlar, fidoyi vatanparvarlar» deb ataydi, ular orqali maqsadimizga yetamiz, deydi. Bunday kishilar ma'naviylikning har bir belgisi qaror topishi va rivojlanishi uchun yurakdan kurashadi.
• Go'zallik tushunchasi va go'zallik tuyg'usi. Bu fazilatlar inson tomonidan tabiat, jamiyat va insondagi uyg'unlik, mutanosiblik, ranglar jilosi, simmetriya kabilarni idrok etishda yuzaga chiqadi, buning natijasi o'laroq insonlarda rohat va zavq, tashabbuskorlik yoki aksincha, salbiy hissiyotlar tug'iladi. Go'zallik - yuksak estetik qadriyat bo'lib, tabiatdagi narsa-hodisalarning shakli va bo'yog'i, rangining mukammalligidan zavq-shavq olish, shuningdek, san'at sohasida yaratilgan go'zal asarlardan intellektual va cmotsional mamnunlik hissini tuyish, insonning ma'navly fazilatlari - mehnati, odob-axloqi, Vatan uchun kurashdngl tilug'vorlik xatti-harakatlaridan rohatlanish mahsulidir. Tabiiyki, go'zallik hissiy shakl bilan, mushohada va xayol bilan uzviy bog'langan. Yuqorida ta'kidlaganimizdek, go'zallik nafaqat tabiat va madaniyatning mukammal, go'zal shakllarini idrok etganda, balki kishilarning yuksak insoniy xatti-harakatlarini kuzatganda ham tug'iladi, uni idrok etuvchilarda inson zotiga nisbatan mehr-muhabbat va hayratlanish hosil qiladi, ularga taqlid qilish ishtiyoqini yuzaga keltiradi. Eng go'zal narsa - hayotdir. Borliqning go'zal manzaralarini estetik idrok etish faqat hissiy ta'sirchanlik bilan chegaralanib qolmaydi, balki bunday jarayon insonni fikr-mulohaza yuritishga, ko'rganlari va eshitganlarini tahlil qilishga da'vat etadi.
Estetika ilmiga nazar tashlaydigan bo'lsak, go'zallik kechinmasi aksariyat hollarda ulug'vorlik (ko'tarinkilik) to'g'risidagi hissiyot va fikrlar bilan uzviy bog'langan holda yuzaga chiqadi. Chunonchi, bahor payti o'rikning oppoq gullariga burkangan bog'lami idrok etganimizda qalbimizda nafaqat go'zallik tuyg'usi, shu bilan birga yashashdan zavqlanish va faxrlanishning ulug'vor kechinmalari, hayot to'g'risidagi eng yuksak va ko'tarinki hissiyotlar bizni chulg'ab oladi. Insonlarcha yashash va zavqlanish ruhiyati bizda olijanob tasavvurlarni tarkib toptiradi. Aytish joizki, ulug'vor me'moriy obidalarni, muhtasham qurilish inshootlarini kuzatganimizda ham ana shunday hissiyotlar qalbimizni junbushga keltiradi. Farg'ona shahrida bunyod etilgan Ahmad al-Farg'oniy go'shasi, Quvadagi Shahriston me'morchilik majmuasi, Samarqand, Xiva, Toshkentdagi osmono'par binolar, bog'lar, oromgohlar ana shunday ma'naviy ozuqa beradi. Bu yerdagi go'zallik bilan ulug'vorlik tuyg'usi mushtarakligining ma'nosi shuki, mana shunday muhtasham inshootlar inson qo'li bilan yaratildi, ularni idrok etayotgan minglab kishilar ham o'zlarining inson ekanliklaridan faxrlanadilar.
San'at sohasidagi go'zalliklarni idrok etishning emotsional va g'oyaviy ta'siri haqida har qancha gapirsak ham arziydi. San'atning buyuk roli shundaki, u ijobiy ma'naviylikni mustahkamlash va rivojlantirishga ongli ravishda xizmat qiladi, soxta ma'naviylikni bartaraf etish uchun kurash olib boradi.
Xulosa qilib aytish mumkinki, ma'naviy barkamol inson va jamiyat estetik qadriyatlarga befarq qaramaydi, aksincha, ularning rivojlanishi va ravnaq topishi uchun qulay shart-sharoitlarni yaratadi. Estetik madaniyati, estetik didi, fahm-farosati past inson hech qachon ma'naviylikning cho'qqisiga chiqa olmaydi. «Ajoyib she'rlarni o'qiganingda, - deydi Prezidentimiz estetik madaniyat haqida so'z yuritib, - qandaydir g'urur, iftixor tuyg'usi paydo bo'ladiki, odam o'zini ham ruhan, ham jisman har narsaga qodir his etadi». I. A. Karimovning yozuvchilar, tarixchilar, me'morlar, rassomlar bilan bo'lgan suhbatlarida ular tomonidan yaratilgan yuksak asarlarning ma'naviy-estetik fazilatlari atroflicha yoritib berilgan.
Nomus hissi, axloqiy mas'ullikni anglab yetish - ma'naviyatning muhim tarkibiy qismidir. Bu tushuncha inson o'z-o'ziga baho bera olishi, o'z-o'ziga tanqidiy munosabat, axloqiy ideallarga so'zsiz itoat, ularni so'zsiz amalga oshirishga intilish, izchil insonparvarlik va adolatparvarlik, ilohiyot oldida poklik, halollik, dini, irqi, tilidan qat'iy nazar, butun insoniyatga hurmat ruhi bilan qarash
tamoyillarini o'z ichiga oladi. Vijdonan ish tutish, faoliyat ko'rsatish bu inson atrofini o'rab olgan jamoaga, kishilarga, Vatanga zarar keltirmaslik, adolatsizlikka, fojo'ya xatti-harakatlarga yo'l qo'ymaslik demakdir. Binobarin, «o'zbek xalqining yuksak milliy qadr-qimmati, or-nomusi va shon-sharafi uning o'ta mehribonligi va sof vijdonligiga asoslanadi». Prezidentimiz asarlarida nopok, nafsi harom, o'zining manfaatini ustun qo'yayotgan, iymonsiz, vijdonsiz shaxslar, mas'uliyatdan qochadigan kimsalar mavjudligi ko'rsatib o'tilgan. Albatta, bunday harakatlar aksilma'naviy holatlarning yuzaga kelishiga olib keladi.
Har bir millat taraqqiyotining asosiy mezonlaridan biri fuqarolarning davlatga bo'lgan ishonchi hisoblanadi. Bu sohada mustaqillikka erishgan respublikamizda juda katta ishlar amalga oshirilmoqda. Demokratik jamiyatni barpo etish va huquqiy davlatni qaror toptirish asnosida boshqaruvning turli xil vazifalarini bevosita xalqqa topshirish masalasi tobora ijobiy hal etilmoqda. Prezidentimiz «inson va davlat o'rtasidagi munosabatlarda inson inanfaatlari ustuvor bo'lishi kerak», deb bejiz aytmagan .
Bolalar, keksalar, kasalmandlar, hayotda ishi yurishmaganlarga muntazam ravishda rahm-shafqat, hamdardlik, rahmdillik ko'rsatish, ularga ijtimoiy g'amxo'rlik qilish g'oyasi. Prezidenti​miz bozor munosabatlarini rivojlantirish jarayonida ijtimoiy  mu 
hofaza masalasiga katta e'tibor berayotganligi hammamizga ma'lum. Binobarin, yurtboshimiz tomonidan ishlab chiqilgan besh tamoyilning biri ana shunga yo'naltirilgan. Qariyalar, nafaqaxo'rlar, nogironlar, talabalar, onalar va bolalarni ijtimoiy muhofaza qilish davlat siyosatining asosiga qo'yildi, onalar va bolalar sog'ligini himoya qilish, ham jismoniy, ham ma'naviy barkamol avlodni tarbiyalash sohasida ulkan ishlar amalga oshirilmoqda. 2004 yil-ning «Mehr-muruvvat yili» deb e'lon qilinishi buning yorqin ifodasidir.
Aql, bilim, fan, ijod, haqiqatga intilish - ma'naviyatning yana bir qirrasi. Bilim ming yillar davomida aqliy mehnat va amaliy faoliyat sohasida xalq donishmandligini ifodalab kelgan. Tabaqalashtirilgan ishlab chiqarishning vujudga kelishi natijasida turli xil bilimlar to'planib, yilqichilik, dehqonchilik, ovchilik, hunarmandchilik, bemorlarni amaliy davolash usullari rivojlanishi bilan ularning mazmuni ham kengaya borgan. Bilimlarning ilk ko'rinishlari qadimgi dunyoda ming yillar muqaddam paydo bo'ldi. Xitoy, Hindiston, Vaviloniya va Misrda ilk ilmiy tasavvurlar tarkib topadi. Eramizdan oldingi VI-IV asrlarda qadimgi Yunoni-stonda ular bir qadar tizim tusini oldi. Tabiiyki, bu jarayon fanning yuzaga kelishiga asos boiadi.
Ijtimoiy taraqqiyot ehtiyojlaridan kelib chiqib va, ayni paytda, ularni qondirish maqsadida fan taraqqiyoti o'z boshidan bir qator bosqichlarni kechirdi. Fan kishilarning moddiy ehtiyojlarini qondirish, ularning moddiy hayotini rivojlantirishga xizmat qilish bilan chegaralanib qolmadi. Shu bilan birga fan kishilarning ma'naviy qadriyatlari doirasini kengaytirishga, ularning idrok etish darajasini rivojlantirishga ham da'vat etildi. Kishilarning aqliy mehnat bilan shug'ullanishlari bu sohaning maxsus ijodkorlarini shakllantirdi. Natijada, aqliy mehnat bilan jismoniy mehnat o'zaro birlashib, uyg'unlik hosil qilgan joyda yangi ixtisosliklar yuzaga keldi.
So'nggi asrda kishilarning fan, texnika, madaniyat, san'at va din sohasidagi yutuqlarga yaqinlashish va erishish imkoniyatlari kengayib bormoqda. Kishilik tarixida bu narsa dastawal kitob chop etish, keyinchalik ommaviy ravishda gazeta chiqarish bilan boshlangan edi. Radio va televideniyening paydo bo'lishi omma​viy axborot bilan ta'minlash imkoniyatlarini g'oyat kengaytirdi. Hozirgi paytda kompyuter va internet savodxonligini amalga oshirish kishilar ma'naviyatining chuqurlashuviga kuchli ta'sir ko'rsatmoqda.
Respublikamiz o'zining ulkan ilmiy salohiyati bilan alohida ajralib turadi. Respublika ilmiy-tadqiqot majmui akademiya, oily o'quv yurtlari va tarmoq yo'nalishlaridagi 362 muassasani o'z ichiga oladi. Fan sohasida 46 mingga yaqin kishi band, shulardan 3 mingga yaqini fan doktori, taxminan 16 mingdan ko'prog'i fan nomzodidir. Mamlakatimiz olimlari zamonaviy fanning ko'pgina yo'nalishlarida fundamental va amaliy tadqiqotlar olib borishmoqalar. Darhaqiqat, «o'z aql-zakovatimiz va ilmiy-texnikaviy salohiyatimizni rivojlantirish mamlakatimizni barqaror taraqqiy eltirish omilidir».
Ma'naviy qadriyatlarimizni tashkil etadigan fan, ijod, diniy tamoyillar xalqni ruhan yuksaltirish, insonni axloqiy va madaniy kamol toptirishda muhim omil bo'lib hisoblanadi. Biroq shuni aytish kerakki, har qanday bilim, iste'dod, e'tiqod sohibi o'zi faoliyat ko'rsatadigan sohada chuqur salohiyat egasi bo'lishining o'zi yetarli emas. Boshqacha aytganda, har qanday bilimli va e'tiqodli odamni hali to'la ma'naviyat sohibi deyish unchalik to'g'ri emas. Bunday intilishlar yuksak axloqiy tamoyillarga bo'ysungan va ular inson amaliy faoliyatining asosini tashkil etgan taqdirdagina, haqiqiy ma'no kasb etadi va ma'naviyatga aylanadi.
Ma'naviyatning eng muhim belgilaridan biri kishilarga nisbatan eng yuksak mehr-oqibat va ezgulik ko'rsatishga intilish bo'lar ekan, fan arboblari, olimlarning fikr va faoliyatlari, shubhasiz, chuqur ma'naviylik kasb etadi. Biroq shuni ham tan olish kerakki, ko'pincha fan va texnika sohasidagi ulkan muvaffaqiyatlar bilvosita bo'lsada, bir hovuch millioner va multimillionerlar hayoti bilan millionlab qashshoq kishilar o'rtasidagi tafovutlarning chuqurlashuviga sabab bo'lishi mumkin; yadro, kimyoviy, biologik qurollar ishlab chiqarilishi, gunohsiz kishilarning hayotiga xavf solinishi bunga yaqqol misol bo'la oladi. Holbuki, bunday g'ayriinsoniy faoliyatda ayrim fan arboblari o'z kashfiyotlari bilan qatnashishlari hech kimga sir emas.
Ekologik dunyoqarash, tabiatga oqilona munosabatda bo'lish mas'uliyati. Insonning ma'naviyatini belgilaydigan mezonlardan biri uning o'z atrofini o'rab turgan tabiatga ijobiy munosabati va ekologik madaniyati hamda dunyoqarashini shakllantirish bilan bog'liq. Bu masala, ayniqsa, bugungi kunda yanada dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Fan-texnika taraqqiyoti ayni paytda tabiiy muhitning ifloslashuvi va buzilishiga sababchi bo'lmoqda. Mahalliy nuqtayi nazardan vujudga keladigan bunday ekologik bo'hronlar global to'ntarishlarni keltirib chiqarishi mumkin. Fojianing oldini olish uchun nafaqat katta davlatlar, balki har bir inson ham o'z faoliyatida ma'naviy mas'ulligini chuqur his etishi zarur.
To'g'ri, bu masalaga jahonning yirik davlatlari alohida e'tibor bermoqdalar. 1992 yil iyun oyida Braziliya poytaxtida BMTning hali hech bir miqyosda bo'lib o'tmagan ekologiyaga bag'ishlangan sessiyasi tashkil etildi. Unda 179 mamlakat ishtirok etdi. Sessiyada juda ko'plab muhim qarorlar bilan bir qatorda tabiatni saqlab qolish va sivilizatsiyani yanada ravnaq toptirishga bag'ishlangan «XXI asr kun tartibi» degan muhim hujjat qabul qilindi. Mazkur hujjatga insoniyatning iqtisodiy-ekologik taraqqiyotini barqarorlashtirish konsepsiyasi asos qilib olingan.
«Asrlar tutash kelgan pallada butun insoniyat, jumladan, mamlakatimiz aholisi, - deb yozadi I. A. Karimov, -juda katta eko​logik xavfga duch kelib qoldi. Buni sezmaslik, qo'l qovushtirib o'tirish - o'z-o'zini o'limga mahkum etish bilan barobardir. Afsuski, hali ko'plar ushbu muammoga beparvolik, mas'uliyatsizlik bilan munosabatda bo'lmoqdalar».[2-44.46 b]
Ma'lumki, tabiat va inson muayyan qonuniyatlar asosida o'zaro aloqada va munosabatda bo'ladi. Bu qonuniyatlarni buzish esa xavfli ekologik falokatlarga olib keladi. Buning uchun inson, birinchi navbatda, ma'naviy javobgardir.
XXI asr bo'sag'asida fan-texnika taraqqiyoti jadal sur'atlar bilan rivoj topib bormoqda. Xuddi shunday davrda inson tomonidan biosferaga ko'rsatilayotgan ta'sirni tartibga solish, inson bilan tabiat munosabatida uyg'unlikka erishish nafaqat siyosiy, iqtisodiy, balki ma'naviy muammodir. Har bir insonda tabiatga, uning go'zalliklari va boyliklariga nisbatan oqilona munosabatni tarkib toptirish bugungi kunning muhim vazifasi ekanligi hech kimga sir emas.

Buzg'unchi g'oyalarga asoslangan jinoyatchilik faoliyati: (agressiv urushlar, terrorchilik, diniy aqidaparastlik, o'g'rilik, buyurtma qotillik, sotqinlik, poraxo'rlik, qalloblik, boylik orttirish maqsadida garovga ushlab turish, soliqlarni to'lamaslik, armiya xizmatidan bo'yin tovlash, irqchilik, millatchilik, banditizm va
h.k). Bunday jinoyatlarni sodir etgan shaxslar qonun asosida sudlov
yo'li bilan o'z jazosini oladilar.
Mehnat intizomini buzish holatlari: xizmat vazifasiga loqaydlik, firibgarlik, dangasalik, tartibsizlik, intizomsizlik, to'rachilik, madaniyatsizlik, kattazanglik, bezbetlik, qo'pollik, ochko'zlik, manmanlik, masxaralash, ikkiyuzlamachilik, maqtanchoqlik, o'ziga bino qo'yish, g'irromlik va h. k. Bularning barchasiga nisbatan ma'muriy chora ko'rish mumkin.
Oilaviy turmush va maishiy munosabatlardagi noaxloqiy xatti-harakatlar: xudbinlik, ichkilikbozlik, bag'ritoshlik, hasadgo'ylik, adovat, ig'vo, nodonlik, nashavandlik, pastkashlik, qo'rqoqlik, vijdonsizlik va h. k.
Ekologik xavfsizlikni buzishga qaratilgan intilishlar: tabiiy muhitni kimyoviy va fizikaviy jihatdan ffloslantirish, atmosferani, suv, tuproq, o'rmon, dala, yo'llar, ko'chalar, aholi yashaydigan makonlardagi ekologik tartiblarni qo'pol ravishda buzish. Bularga nisbatan sud orqali yoki ma'muriy yo'l bilan chora ko'rilishi mumkin.

Ilmiy tadqiqotlar o'tkazish va uning natijalaridan g'ayriinsony
maqsadlarda foydalanish: genofondni buzish, tabiiy resurslarni
kambag'allashtirish, epidemiyalar tarqatishga imkoniyatlar tug'dirish,
bema'ni gap sotish va texnokratizmga zo'r berish, tabiatga g'oyat zarar
keltiradigan texnologiyalarni qo'llash va h. k. Bularga nisbatan qo'llaniladigan choralar ham yuqoridagilarga o'xshagandir. 
Yuqorida aksilma'naviy hodisalarning umumiy xarakterdagi jihatlarni sanab o'tdik. Agar ularga alohida olingan kishilar nuqtayi nazaridan yondashadigan bo'lsak, bu ro'yxatni yana ham uzaytirish mumkin. Axir, yovuz va qonxo'r, yolg'onchi va shafqatsizlar guruhi, asossiz urush chiqarmoqchi bo'lganlar, zolimlar, qotillar, mansabparastlar, kaltabin texnokratlar, to'ralar, byurokratlar ozmunchami?
Ma'naviyatsizlik, qolaversa, aksilma'naviylikka qarshi kurashishning yo'llari, vositalari rang-barangdir. Bunda hozirgi zamon tabiatshunoslik va ijtimoiy-gumanitar fanlar, iqtisod va madaniyatning, diniy qadriyatlar, sotsial-siyosiy munosabatlar, ularning rivojlanganlik darajasi muhim omil bo'lib xizmat qiladi. 
Shubha yo'qki, bu jarayonlar jamiyatni demokratik, adolatparvarlik va halollik asosida boshqarish tamoyillari bilan bog'langan. Binobarin, ma'naviyat jamiyat rivojlanishining mezonigina emas, balki ana shu taraqqiyotning omili hamdir.
Ma'naviyatni tarkib toptirish va rivojlantirishda ta'lim-tarbiya juda katta rol o'ynaydi. Respublikamizda qabul qilingan «Ta'lim to'g'risida»gi qonun, Kadrlar tayyorlashning milliy dasturi ana shunga da'vat etilganligini ta'kidlash lozim. Prezidentimiz I. A. Karimov yozganidek, «ta'lim O'zbekiston xalqi ma'naviyatiga yaratuvchanlik faolligini baxsh etadi. O'sib kelayotgan avlodning barcha eng yaxshi imkoniyatlari unda namoyon bo'ladi, kasb-kori, mahorati uzluksiz takomillashadi, katta avlodlarning dono tajribasi anglab olinadi va yosh avlodga o'tadi. Yoshlar, ularning iqtidorligi va bilim olishga chanqoqligidan ta'lim va ma'naviyatini tushunib yctish boshlanadi».[2-28.30 b]
Darhaqiqat, hozir butun dunyoda, shu jumladan, bizning mustaqil respublikamizda ham ta'lim sohasida o'quv jarayonlarini demokratlashtirish, insonparvarlashtirish, jadallashtirish, mustahkamlash, kompyuterlashtirish va yaxlitlashtirish yo'nalishlarida katta ishlar qilinmoqda. Binobarin, demokratlashtirish va insonparvarlashtirish ma'naviyatni tarkib toptirishda alohida uhamiyat kasb etadi. Shuningdek, ma'naviyat asoslari, etika, estetika, umumnazariy va ijtimoiy falsafa, sotsiologiya, tarix, madaniyatshunoslik, psixologiya, ekologiya fanlarini o'qitishning sotsial maqomi yuksalib bormoqda.
Shunday qilib, ma'naviyat ko'p qirrali hodisa bo'lib, axloqiy (odob, burch, mas'uliyat tuyg'ulari), ilmiy, estetik-ijodiy, amaliy malakalar (mehnat, ijodkorlik, iste'dod, qobiliyat), diniy, mafkuraviy qarashlarning yaxlit birligidan iborat. Bu qarashlar alohida-alohida olinganda emas, balki bir butun, yaxlit holdagina ma'naviyatni tashkil etadi.
1.2. MA'NAVIYAT VA MA'NAVIY HAYOTNING ASOSIY TUSHUNCHALARI
Ma'naviyat olami shu qadar murakkab, ziddiyatli, rang-barang va ko'p qirrali ekanligi yuqorida ta'kidlab o'tildi. Ma'naviyat darajasini va insonning ma'naviy yetuklik mezonlarini belgilab olish mumkinmi?
Avvalo, shuni aytish kerakki, inson va jamiyatning ma'naviyati olami sirli narsa emas, albatta. Ijtimoiy fanlar taraqqiyoti shundan dalolat beradiki, murakkab ijtimoiy hodisa bo'lmish ma'naviyatni ham tabiat va jamiyatdagi boshqa narsa va hodisalarga o'xshab bilib olish mumkin. O'tmishda odamlar o'z moddiy-iqtisodiy hayotlarini ma'naviy turmushlariga nisbatan ko'proq anglab yetishga intilganlar. Darvoqe, moddiy ne'matlar («non») ni taqsimlash masalasi hamma vaqt dolzarb bo'lgan, chunki ishlab chiqarish kuchlari zaif bo'lganligi sababli hamma vaqt ham yetarli moddiy ne'matlarni ishlab chiqarishning imkoniyati bo'lavermagan. Shu tufayli yoki boshqa sababdanmi, ishqilib, ijtimoiy boylikka ega bo'lish hamma zamonlarda ham mansab-hokimiyat masalasi bilan bevosita bog'liq bo'lgan, iqtisodiy munosabatlar esa hamisha keskin kurashlar negizida yuz bergan. Kishilarning ma'naviy hayoti moddiy turmushga nisbatan qandaydir ikkinchi o'rinni ishg'ol qilgandek tuyulgan, unga nisbatan jamiyatda yuzaga kelgan munosabatlar ana shu asosda unga o'z ta'sirini o'tkazib kelgan. Biroq, kishilik dahosining buyuk namoyandalari inson hayoti asosiga ma'naviyatni qo'yish masalasini ham yoddan chiqarmaganlar, bu narsa, ayniqsa, Sharq falsafasida, xususan, Markaziy Osiyo xalqlari madaniyati tarixida alohida o'rin tutgan. Mazkur ishning ikkinchi bobida bu haqda batafsil fikr yuritiladi.
Yuqoridagi mulohazalardan ko'ramizki, mutafakkirlar ma'naviyat hodisasini o'rganishga, uning asosiy tushunchalarini ishlab chiqishga, ma'naviy yuksalish tamoyillarini belgilab olish asosida faoliyat ko'rsatishga alohida e'tibor berganlar. Xalq og'zaki ijodi namunalari, muqaddas diniy kitoblar, dunyoviy-falsafiy qarashlarning negizida ma'naviyat masalasi o'ziga xos o'rin tut​gan. Qanday bo'lishidan qat'iy nazar, ma'naviyat markazida inso-niylik, inson zotining axloqiyligini namoyon etish usuli turgan.
Ijtimoiy hayotimizning tarkibiy qismini tashkil etuvchi ma'naviyat hodisasining mohiyatini anglab yetish mumkin, butun fan olami hamon bu sehrli hodisaning mazmunini yoritishga intilib kelmoqda, qadimdan uni faylasuflar, sotsiologlar, psixologlar, tibbiyot xodimlari, fiziklar, kimyogarlar o'rganishga harakat qilib keladilar. Har bir ixtisos sohibi uni o'z fanining predmeti nuqtayi nazaridan va uning o'ziga xos xususiyatlari jihatidan o'rganishni amalga oshiradi. Masalan, psixologlarni ma'naviy jarayonlarning ruhiy in'ikos etilishi, insonning xarakteri, temperamenti, hissiyotlari, tarbiyachini esa insonni tarbiyalashning ma'naviy qadriyatlarda ifodalanadigan jihatlari, ularning shaxs shakllanishiga ta'siri masalasi o'ziga tortib keladi. Bu masala bilan hatto kibernetikaning hiiin shug'ullanishini qayd etadigan bo'lsak, inson faoliyatining bu imiiakkab sohasi ma'naviy ishlab chiqarish jarayonida informatsion iiloqa rolini ko'rsatishga yo'naltirilgandir. Bunday tavsiflarni ko'plab kcltirish mumkin, biroq bularning barchasining obyekti ma'naviviyat, jamiyat va insonning ma'naviy olami hisoblanadi.[14-33.34 b]
Demak, bugungi kunda tilimizda qo'llaniladigan hamda ma'naviyatining tabiati va mohiyatini ifodalaydigan asosiy tushunchalar kishilik tafakkurining mahsulidir. Bu tushunchalar yaxlit holda ma'naviyatning siiiqirra olamini, shakllari va turlarini, uning boshqa ijtimoiy hodisalar hlan aloqadorligi masalalarini yoritadi va bizning ma'naviyat to'g'risidagi bilimlarimizning rivoj topishiga olib keladi. Bu o'rinda shuni ta'kidlash joizki, hozirgi adabiyotlarimizda, maqola va chiqishlarimizda ma'naviyat atamasini tushuntirishga alohida e'tibor berish ustuvor vazifalardan bo'lib turibdi. Vaholanki, kishilik jamiyati tarixida, xalqimiz tafakkuri tushunchalarida shunday tushunchalar ham shakl topganki, ularning mazmuni va tabiati haqidagi masalani hal etmasdan turib, “ma'naviyat” degan hodisaning tagiga yetib bo'lmaydi. Bunday tushunchalar nihoyatda ko'p, biroq biz ularning hammasi haqida emas, asosiylari to'g'risida fikr yuritishni maqsadga muvofiq deb o'ylaymiz.
Ma'naviyatni inson va jamiyat hayotisiz tasavvur etish mumkin emas. Modomiki, shunday ekan, uning barcha qirrollarini ana shunday hodisalarga bog'lab tushuntirish lozim.
Jamiyatning ma'naviy hayoti. Ma'naviy hayot haqiqiy ma'nodagi insoniy hayot, faoliyat, muayyan ijtimoiy sohada kishilar kechiradigan hayotdir. Ma'naviy hayot kishilar mavjudligining real, jonli jarayoni, har qanday darajadagi mavjudligi ifodasi bo'lib, u kindalik oddiy tushunchalardan tortib, insoniyatning eng qaynoq ijodi, xayollari, ruhiy olami, hissiy kechinmalarigacha bo'lgan holatlarni o'z ichiga oladi.
Jamiyatning ma'naviy hayoti ikki jihati bilan xarakterlidir. Birinchidan, u kishilar hayotiy faoliyatining real jarayoni, uning asosiy tiplaridan biridir. Shu ma'noda barcha sotsial jarayonlarni u o'z tarkibiga oladi. Zaruriy moddiy ne'matlarga ega bo'lish maqsadida insonlar shubhasiz, moddiy ishlab chiqarish faoliyati bilan shug`ullanadi. Biroq ongli zot sifatida ular o'zlarining ma'naviy ehtiyojlarini qondirmasdan yashashi ham mumkin emas. Shuning uchun ongni ishlab chiqaradi, ma'naviy munosabat va muomalalai tizimiga kiradi. Demak, ular ham moddiy, ham ma'naviy jihatdal yashashga da'vat etilgan bo'ladi. Ikkinchi tomondan, ma'naviy hayol jamiyat hayotining nisbatan mustaqil sohasidir.
«Jamiyatning ma'naviy hayoti» tushunchasi «jamiyatning ma'l naviy sohasi» tushunchasi bilan konkretlashadi. Jamiyatning ma'l naviy sohasiga butun ma'naviy hayot emas, balki uning ba'zi qati lamlari yoki maxsus ma'naviy ishlab chiqarish darajasi bilan bog'lie bo'lgan (professional) tomonlar kiradi, maxsus amal qiladigan sotsial institutlar (mafkura va ilmiy muassasalar, teatrlar, kutubxona, muzey, maktab va h. k) shular jumlasidan. Bular ma'naviy qadriyatlarni yaratuvchilar va tarqatuvchilardir.  
Shunday qilib, jamiyatning ma'naviy hayoti o'z mohiyatiga ko'ra, kishilarning yashab turishlarining real jarayoni, amal qilishiga qarab-ijtimoiy hayotiy faoliyat va ongni ishlab chiqarish tarqatish hamda kishilarning ma'naviy ehtiyojlari bilan bog'langan nisbiy mustaqil sohadir.
Jamiyatning ma'naviy hayoti kishilar ma'naviy jihatdan erkir boiishlari bilan bog'liq holda amal qiladi.
Insonning ma'naviy erkinligi uning erkin faoliyat sohibi sifatida o'zini anglab yetishini bildiradi. Insonning ma'naviy erkinlig haqiqiy qadriyatlarga erkin munosabatda bo'lishda, ma'naviy-ijodij erkinlikda namoyon bo'ladi.
Ma'naviy sohaning asosini ma'naviy ishlab chiqarish tashkil etadi. Bu jarayonda ong, ya'ni g'oyalar, qarashlar, tasavvurlai ishlab chiqariladi. Darhaqiqat, kishilar o'zlarining hayot kechi-rishlari uchun zarur bo'lgan moddiy ne'matlarni ishlab chiqarish bilan chegaralanibgina qolmasdan, balki o'z tasavvurlari, tushun-chalarini ham yaratadilar. Ongni ishlab chiqarish tarixan konkretj shakllar (turlar)da amalga oshiriladiki, uning har bir shakli (siyosiy, axloqiy, estetik va h.k.) ma'naviy ishlab chiqarishning alohida tarmog'ini tashkil etadi.
Ma'naviy ishlab chiqarish ijtimoiy ongni, ma'naviy qadriyat​larni yaratishdan iboratdir. Ma'naviy qadriyatlar (ilmiy g'oyalar, qarashlar, badiiy asarlar, rassomlik asarlari) ma'naviy muloqotlarning mohiyatini ifodalaydi. Buning natijasi o'laroq ijtimoiy ong omma o'rtasida keng tarqaladi.
Ma'naviy ishlab chiqarishning o'ziga xosligi uning mahsulotlari bilan bog'liqligidadir. Ma'naviy ishlab chiqarish mahsulotlari ilimiy yangiligi, ohori to'kilmaganligi (yangi badiiy asar, yangi killing, yangi ilmiy bilimlar) bilan ajralib turadi. Ularning aksariyati moddiy tusga kiradi, ya'ni kitob, rassomlik asarlari singari tarkib topib, o'z yaratuvchilari va iste'molchilaridan alohida yasalishi ham mumkin. Boshqa xillari esa ularni yaratish va ijro etish jarayonida voqe bo'ladi. Masalan, artist sahnaga chiqqanda, ma`ruzachi (lektor) o'qituvchi auditoriyaga kirganda shunday holat ro`'y beradi. Demak, ma'naviy faoliyat jarayonining o'zi uning mahsuli bo'lib namoyon boiadi.
Ma'naviy ishlab chiqarish aqliy va intellektual mehnatga asoslanadi. Jamiyatning rivojlanish asnosida aqliy-intellektual mehnat inson va uning faoliyati uchun yanada keng imkoniyatlarni vujudga keltiradi. Uning o'ziga xos xususiyatlaridan biri ham ana shunda. Aqliy mehnatning jozibadorligi, ayniqsa, adabiyot va fan sohasida ana shu holat bilan belgilanadi.
Shuni aytish kerakki, ma'naviy ishlab chiqarish eng avvalo, mehnatning ijodiy xarakterini namoyon qiladigan sohadir. San'atkor, olim, rassom, bastakorning mehnati haqiqatan ijodiy mehnatdir. Kengroq ma'noda oladigan bo'lsak, insonning har qanday mehnati ma'naviylik bilan sug'orilgan, «ma'naviylashgan»dir, sababi - moddiy faoliyatda inson nafaqat jismoniy, balki ma'naviy kuchlarini ham sarf qiladi. Shu boisdan, adabiyotlarda moddiy ishlab chiqarishning ma'naviy imkoniyatlari, negizlari degan tushuncha amal qiladi.
Yuqorida ma'naviy ishlab chiqarish ongni ishlab chiqarish bilan hog'liq hodisa, deb aytildi. Unga qo'shimcha sifatida ta'kidlash kerakki, ma'naviy ishlab chiqarish yolg'iz ma'naviy-nazariy laoliyatdan, o'zi ta'sir etadigan obyektni fikran o'zgartirishdangina iborat emas. Aytaylik, inson tarbiya va ta'lim jarayonida yangi H'oyalar, qarashlar, bilimlarni egallaydi. Unda dunyoqarash, sotsial inaqsad, hayotiy pozitsiya shakllanadi. Bunday faoliyatning mahsuloti ushbu shaxsning ma'naviy fazilatlari hisoblanadi, bularni inson mazkur sohada o'z amaliyotida qo'llaydi. Demak, bu faoliyat ma'naviy-amaliy mohiyat ham kasb etadi.
Ma'naviy faoliyat deganimizda «ruh»ning mavhum holatini emas, balki insonning aqliy, jismoniy, tashkilotchilik va boshqa xatti-harakatlari majmuini tushunamiz. Bu faoliyat ma'naviy qadriyatlar yaratishga yo'naltiriladi, ayni vaqtda, san'at asarlari, falsafaj ilmiy tadqiqotlar, axloq va huquqning me'yorlarida, siyosiy g'oyalarda, ideallar, orzu va fantaziyalarda o'z ifodasini topadij Bu faoliyat insonning maqsadga muvofiq intilishlarini ifodalab,; unda insoniy qobiliyat va ishtiyoq, iroda va hissiyot, aql va xayol uyg'unligi namoyon bo'ladi. Oqibat-natijada, inson tuyg'ulari, aqli, tafakkuri, xayollari, bilishi, hayotiy tajribasi, kishilarga munosabati moddiylashadi. Boshqacha aytadigan bo'lsak, ma'naviy faoliyat g'oyalar, ong, his-tuyg'ular, tafakkur ishlab chiqarish bilan bog'langan bo'ladi. Inson bu faoliyat tufayli ma'naviy qadriyatlarni ishlab chiqadi, shu tufayli bu jarayonni ma'naviy ishlab chiqarish deb atash mumkin.
Biroq shuni ham ta'kidlash joizki, «faoliyat» tushunchasi bilan «ishlab chiqarish» tushunchasi qo'llanish jihatidan bir-biriga teng emas. Faoliyat aqliy, ijodiy mehnat bilan shug'ullanadigan alohida olingan inson yoki kishilar guruhiga xos xususiyatdir. Ishlab chiqarish esa o'z ko'lamiga ko'ra keng ma'noni ifodalab, inson yoki kishilar guruhining konkret mehnati, faoliyatinigina emas, balki shu bilan birga, faoliyat amal qiladigan, ommalashadigan, jamiyat miqyosida keng tarqalishiga yo'naltirilgan ijtimoiy tashkillashtirishni ham o'z ichiga oladi. Ishlab chiqarish yaratilgan qadriyatlar mavjudligi va amal qilishining zaruriy shart-sharoitidir. Aytish mumkinki, ma'naviy ishlab chiqarish ma'naviy qadriyatlarni ijtimoiy ishlab chiqarish, iste'mol qilish va ayirboshlash uchun zarur bo'lgan barcha narsalardir.[21-19.21 b]
Kishilarning ma'naviy hayoti o'z mohiyat-negiziga ko'ra ularinng moddiy hayotini ifoda etadi. In'ikos - inson ongining xususiyati, shu asosda u olamni, kishilarni, tabiatni bilishga intiladi vn bularning barchasi to'g'risida bilim hosil qiladi. Shunday qilib, yuqorida ko'rib chiqqan tushunchalarimiz safiga yana bir tushuncha kelib qo'shildi: Bilish. Bilish - inson ma'naviy olamining hamda jamiyatning butun ma'naviy hayotining asosidir. Bilish - bu jonli, faol jarayon. Kishilar bilimni turli yo'llar bilan qo'lga kiritadilar: ayrimlar sayohat qiladi, boshqalari kitob o'qiydi, film ko'radi, uchinchilari - kishilar bilan muloqotga kirishadi, to'rtinchilari fan, nazariya, falsafa bilan shug'ullanadi va h.k., biroq bilishning eng muhim manbai va inson, jamiyat, madaniyat mavjudligining asosi mehnatdir. Demak, bilim ham aqliy, ham jismoniy mehnat tufayli, shuningdek, odamlarning o'zaro bir-birlari bilan muloqotlari negizida yuzaga keladi.
Bilish tafakkur bilan bog'langan, tafakkur esa amaliyotga asoslanadi, unga yo'naltirilgan bo'ladi. Bilish natijalari, tafakkur natijalari, ularning birligi, yig'indisi sifatida bilim yuzaga keladi. Bilim obraz shaklida (moddiy obyektning ideal in'ikosi sifatida); tushuncha shaklida (bilimning tildagi nutqiy ifodasi); kategoriya shaklida (obyektlarning o'zaro aloqasini aks ettiradigan murakkab tushuncha); qonun (voqealarning ichki turg'un aloqalari, tizimlarni tashkil etish usullari, ularning o'zgarishi, taraqqiyoti) shaklida namoyon bo'lishi mumkin. Qo'lga kiritilgan bilimlarning barcha bu ko'rinishlari umumlashtirilgan tarzda empirik, nazariy, kundalik, falsafiy xarakter kasb etishi mumkin.
Bilim nafaqat fanga, balki san'atga ham tegishlidir. Har bir badiiy asar o'z mazmuniga tegishli bo'lgan emotsional-hissiy jihatlardan tashqari yana hayot to'g'risida, kishilar, tabiat to'g'risida muayyan bilimlarni ham ifoda etadi. Axloq qoidalari kishilarning axloqi, ularning o'zaro munosabatlari to'g'risidagi bilim hamdir. Siyosiy g'oyalar ham o'ziga xos bilim: ular sinflar o'rtasidagi munosa-batlarni, hokimiyat, davlat, ijtimoiy ideallar to'g'risidagi tasavvurlarni ifoda etadi.
Bilish, tafakkur, bilim jonli, faoliyatli jarayonlarni rang-barang shaklda ifoda etadi va u inson ongining funksiyasidir. Ong esa insonning o'z-o'ziga, boshqalarga, tabiatga, olamga yaxlit munosabati tufayli yuzaga keladi. Ma'naviy mahsulot bo'lgan ongda ijtimoiy borliq, kishilar real hayotining butun yig'indisi - borlig'i aks etadi. Ijtimoiy ongning barcha shakllari, darajalari ma'naviy ishlab chiqarish sohasiga taalluqlidir.
Ijtimoiy kayfiyat, ijtimoiy psixologiya, ijtimoiy fikr. Bular jamiyat ma'naviy hayotining muhim sohalaridir. Dastlabki ikki tushuncha ma'no jihatidan bir-biriga yaqin bo'lib, inson psixika-sini, ya'ni ruhiyatini aks ettiradi. Kishilarning ruhiyati - ular ma'naviy hayotining alohida sohasini tashkil etadi. Ular organizmning ruhiy-jismoniy jarayonlariga asoslanadi. Ular his-tuyg'ularda, kayfiyatlarda, temperamentlarda, mayllarda, irodaviy holatlarda, intilishlarda va hokazolarda ongli ravishda yoki beixtiyor tarzda yuzaga keladi.
Ruhiyat nafaqat ma'naviy, balki amaliy hodisa hamdir, u kechiriladi, seziladi va anglanadi. Iroda impulslari yoki aniq ifodalanmagan kechinmalar ruhiyat-psixikaning namoyon boiishidir. Organizmlardagi psixik jarayonlar ko'zga yaqqol tashlanib turmaydi. Ular psixik jarayonlarning barcha harakatlari bilangina emas, balki ularning natijalari bilan ma'naviy olamga daxldor bo'ladi. Bilimdagi psixikani, sotsial aloqalar va munosabatlardagi psixikani - shularni ma'naviy hayotga, ma'naviy faoliyatga tegishli deb hisoblash kerak. Bu o'rinda ijtimoiy kayfiyatning alohida o'rni bor, chunki u kishilar xatti-harakati, ijtimoiy hayot praktikasi bilan bevosita bog'langan. Ijtimoiy kayfiyat sinflar, tabaqalar, guruhlarning o'zaro munosabatlarini emas, shu bilan birga ularning ma'naviy madaniyatiga, inson va insoniyat ideallariga xizmat qilishini ham ko'rsatadi.
Ijtimoiy fikrga kelganda shuni aytish kerakki, u bilimni ham, munosabatni ham, hayotning muayyan tomoni to'g'risidagi tasavvurni ham, ular to'g'risidagi hukmlarni ham o'z ichiga oladi. Alohida odamning fikri odatda shaxsiy fikr deb ataladi. Ko'pgina kishilar esa ijtimoiy fikrni bildiradi. Guruhlar, jamoa, ijtimoiy qatlam, sinflarning u yoki bu hodisa, fakt, sotsial borliq haqidagi fikrlari ham mavjud. Xalqning fikri, jamiyatning fikri ulkan ma'naviy va amaliy kuchga ega. Unga ijtimoiy va siyosiy arboblar quloq soladi, chunki bu fikrlar ortida sinflar, jamiyat va inson manfaatlari yotadi. Fikrlar nafaqat bilimlar, tasavvurlar to'g'risida, balki kishilarning qandaydir sotsial ahamiyatli hodisalarga bo'lgan munosabatidan ham guvohlik beradi. Modomiki, ularga kishilar muayyan ijtimoiy qadriyatlar orqali baho berar ekan, demilk, fikr ayni vaqtda baho ham bo'lib, o'zida axloqiy, estetik, siyosiy va mafkuraviy mazmunni ifodalaydi. [36-4.8 b]
Masalan, bizning go'zallik, ezgulik, haqiqat to'g'risidagi tushunchalarimiz ularga hayotiy voqealarning mos kelish-kelmasligiga muvofiq ravishda baholanadi. Shunday qilib, hukm va xulosalar o'zida nafaqat bilimni, voqealarga munosabatni ham ifodalaydi. Men atrofimni o'rab olgan voqealarga mening boshqa kishilarga bo'lgan munosabatim orqali yondashaman. Demak, mening munosabatim sotsialdir. Inson sifatida o'zimning barcha xatti-harakatlarimda, fikrlarimda, intilishlarimda o'zimni ifoda etgan bo'laman.
Kishilar o'rtasidagi munosabatlar ijtimoiy munosabatlar deb ataladi, chunki ular muloqotda, mehnatda, moddiy hayot praktikasida tarkib topadi. Insonni faoliyatli, o'zgaruvchan mohiyat qllib shakllantiradigan mehnat bu hayotning negizini tashkil etadi. Munosabatlar moddiyga va ma'naviyga bo'linadi. Birinchisi - mehnatda, kishilarning butun moddiy hayotida, ikkinchisi - hayotning ma'naviy sohasida tarkib topadi. Ma'naviy munosabatlar olami kishilarning amaliy-voqeiy munosabatlari negizida yuzaga chiqaradi.
Ijtimoiy munosabatlar xarakteri ko'p jihatdan kishilarning ma'naviy olamini va jamiyatning ma'naviy hayotini belgilab beradi. Insonlarning olamni o'zgartirish sari yo'naltirilgan ijtimoiy faolligi mana shu munosabatlar tufayli yuzaga keladi. Insonning faolligi, uning xatti-harakati, qobiliyati qator niyatlar tizimiga suyanadi. Har qanday insoniy faoliyatni harakatga keltiruvchi muayyan sabablar mavjud bo'lib, bular - ehtiyojlar, manfaatlar va maqsadlardir.
Faolliksiz, ijodiy mehnatsiz kishilarning ma'naviy hayotini tasavvur etish mumkin emas. Agar inson dangasa bo'lsa, xudbin bo'lsa, takabbur bo'lsa, uni ma'naviy boy inson deb bo'lmaydi.
Unday odamda ehtiyoj, manfaat, yuksak ma'nodagi maqsac bo'lmaydi. Undagi ma'naviylik olami o'ziga bino qo'yish bilar chegaralangan bo'ladi, o'ziga bino qo'yishlik, xudbinlik na axloqiy na ijtimoiy chegarani biladi.
Ma'naviy faoliyat o'zining rang-barangligi jihatidan quyidagi turlarga bo'linadi: siyosiy faoliyat, huquqiy va axloqiy faoliyat, ilmiy faoliyat, iqtisodiy faoliyat, diniy va falsafiy faoliyat va h.k.
Ma'naviy munosabatlar. Ma'naviy faoliyat haqida mulohaza yuritgan vaqtimizda munosabatlar muammosiga e'tibor bermagan edik, endi bu haqda to'xtalib o'tish zaruriyati bor. Chunki ma'naviy faoliyatning o'zi ijtimoiy munosabatlarga bevosita singib ketgandir. Kishilar hayotining moddiy shakllari haqida gap borganda, tabiiyki, unga moddiy ishlab chiqarish faoliyati - mehnatning barcha turlarini kiritamiz. Moddiy munosabatlar tushunchasi ostida esa ishlab chiqarish, taqsimot, ayirboshlash bo'yicha munosabatlar; avlodni davom ettirish bilan bog'liq munosabatlar; tabiatga munosabat kabllar ko'zda tutiladi. Va nihoyat, moddiy muloqotni ham esdan chiqarmaslik kerak. Bularning barchasi jamlangan holda kishilar moddiy hayotining sotsial shaklini ifodalaydi.
Muloqot - aloqa va munosabatning negizini tashkil etsada, shuining o'zi bilan chegaralanib qolmaydi. Kishilar o'rtasidagi muomalalar jamiyat taraqqiyoti darajasiga bog'liq holda turli shakllarda namoyon bo'ladi va hamma vaqt shaxsiy ma'no kasb etadi. Chunki kishiilar o'zaro muomala qilgan paytlarida jonli kishilar bo'lib ko'zga tashlanadi. Biroq kishilarning olamga munosabatlari oqibat-natijada ijtimoiy munosabatlar sifatida tarkib topadi.
Ma'naviy aloqalarni, muloqotlarni ruh va g'oyalar sohasidagi aloqalar deb atash mumkin. Ma'naviy munosabatlar kishilar o'rtasudagi real aloqalardir; ular g'oyalar, qarashlar sohasidagi o'zaro ma'naviy ta'sirlar bilan chegaralanib qolmaydi, shu bilan birga nia'naviy faoliyatning moddiy omillariga ham kuchli ta'sir etadi.
Ma'naviy ehtiyojlar. Ehtiyojlarning tarkib topishi va rivojlanishi hamma vaqt insonnmg kamol topishi, birinchi navbatda, uning qobiliyatlari bilan bog'langandir. Chunonchi, yoshlarning voyage yetishi, ular organizmining rivoji, tarbiyasi yangidan yang ehtiyojlarning shakllanishi bilan bog'liqdir.
Ehtiyoj - bu zarurat. Biz ularni o'ylab topmaymiz, anglat yetishimiz yoki anglab yeta olmasligimiz mumkin. Har qanday ehtiyoj o'z asosiga ko'ra, insonning muhit bilan o'zaro aloqadorligi tufayli yuzaga keladi.
Har bir kishi o'z tirikchiligini ta'minlash uchun oziq-ovqa yeyishi, ichishi, harakat qilishi, o'zi bilan tabiat o'rtasidagi modda almashmuvini amalga oshirishi zarur. Biroq ochlik, tashnalik tuyg'usi ovqat hazm qilish jarayonisiz ma'no kasb etmaydi. Haraka qilishga bo'lgan ehtiyoj muayyan organlar va muskullar harakatisiz, shuningdek, kishilar bilan aloqaga kirish istagisiz, tilsiz tafakkursiz, hissiyotsiz ro'y bermaydi.
Insonning ehtiyojlari nechog'lik rang-barang bo'lsa, inson o'zining maqsad va intilishlarida shunchalik boy bo'ladi.
Ma'naviy ehtiyojlar oliy ehtiyojlar sirasiga kirib, o'z navbatida, bir qator turlarga boiinadi. Tabiiyki, ehtiyojlarni turlarga bo'lish nisbr; va shartlidir. Holbuki, hayotda moddiy ehtiyojlardan butunlay ajratil olingan ma'naviy ehtiyojlarning o'zi yo'q, shuningdek, sof biologik, sof ijtimoiy ehtiyojlar ham mavjud emas. Inson, hattoki, eng sodda ehtiyojlari bilan ham ijtimoiy mohiyat kasb etadi. Sof biologik ehti yojga o'xshagan, masalan, avlodni davom ettirishga bo'lgan ehtiyoj ham sotsial-ma'naviy ehtiyojsiz ma'noga ega bo'lmaydi, ya'na muhabbatsiz, qadr-qimmatsiz, yuksak axloqiyliksiz, estetik idroksil amal qilmaydi. Hattoki, shoir yoki san'atkorning eng yuksak ehtiyojlari ham moddiy maqsadlarsiz bo'lmaydi. Shunday qilib, moddiy va ma'naviy ehtiyojlar real hayot jarayonini aks ettiruvchi ilmiy tushumchalardir. Ma'naviy ehtiyojlar bizning tashqi olamga bo'lgan va unga muvofiq keladigan zarurat va hojatning alohida turi bo'lib maydonga chiqadi. Bu, aytish mumkinki, insonning ma'naviy qobiliyatlari bilan
bog'liq holda yuzaga keladigan o'ziga xos faollik bo'lib, kishilarning tarixan shakllangan amaliyotida anglab olingan zaruratdir. [40-52.53.54 b] 
Insonning ma'naviy ehtiyojlari negizida uning ma'naviy tuyg'ulai yotadi, bu tuyg'ular ijtimoiy mohiyatga ega bo'lib, butun jahoi tarixining mahsulidir. Musiqani farqlovchi quloq, shakl go'zalligirj his etadigan ko'z va boshqa unga o'xshash tuyg'ular mehnat tufayl tarkib topgan. Nafaqat tuyg'ular, balki tafakkur va xayol ham ma'naviy ehtiyojlarni shakllantiradi. Inson tabiat bag'rida yashaydi, kishilar orasida istiqomat qiladi, bu omil uning tuyg'ulari namoyon bo'lishi uchun tegishli imkoniyatlarni yaratadi, ehtiyojlarini aniqlaydi, olamga munosabatini belgilaydi. Masalan, tabiatning go'zal manzarasi kayfiyatga qarab turlicha idrok etilishi mumkin; tabiat go'zalligi shaharlikka nisbatan qishloq aholisida boshqacha taassurot tug'diradi; och odamning ovqatga bo'lgan munosabati to'qnikiga nisbatan butunlay boshqacha bo'lishi haqida ham xuddi shunday deyish mumkin.
Insonning tashqi muhit negizida shakllanadigan tashqi tuy​g'ulari bilan birga yana tarbiya tufayli kamol topadigan sotsial tuyg'ulari ham mavjud. Mas'uliyatlilik, fuqaroviylik, kishilarga muhabbat, axloqiy tuyg'ular - bular ma'naviy qobiliyatlarimizning xazinasi bo'lib, inson shular tufayli o'zining spetsifik ma'naviy ehtiyojlarini tarkib toptiradi.
Insonning eng birinchi ma'naviy ehtiyoji - bu bilishga bo'lgan ehtiyoj. Buning siz inson sotsial mohiyatga ega bo'lmas, tabiatni, kishilarni, o'zini bila olmagan bo'lar edi. Bilimga asoslanmagan biror-bir insoniy faoliyatni tasavvur etish mumkin emas. Gegelning yozishicha, eng jiddiy ehtiyoj haqiqatni bilishga bo'lgan ehtiyojdir.
Darhaqiqat, insonning hayotga qo'yadigan birinchi qadamini uning bilish tomon qo'ygan qadami desa bo'ladi. Bilim - fanning asosi. Biroq san'at, falsafa, siyosat, huquq, axloq ham bilimga asoslanadi. Bilishga bo'lgan ehtiyoj turlicha ifodalanadi: voqealarni hissiy idrok etish shakllaridan tortib, fundamental fanlardagi nazariy umumlashmalargacha bo'lgan ehtiyoj. Bilish mehnatdagi jarayonni yoritish uchun zaruriydir, chunki tayyor mahsulot ayni vaqtda bilish faoliyatining ham mahsulidir. Kundalik xatti-harakatda ham, buyuk kashfryotlarda ham bilish zaruriy unsurdir.
Hayot sharoitiga qarab bilishga bo'lgan ehtiyoj ikkiyoqlama namoyon bo'ladi:
· ma'naviy-nazariy;
· ma'naviy-amaliy.
Yuqorida aytildiki, ehtiyoj o'zining ma'naviy xususiyatini yo'qotmagan holda ham moddiy faoliyatda, ham ma'naviy faoliyatda amal qiladi. Bilish bilimni chuqurlashtirishga yo'naltirilganmi yoki amaliy harakatga qaratilganmi, bundan qat'iy nazar, mustaqildir. Oddiy bir misol: ovchi vahshiy hayvonni kuzatish, uni qo'lga olish uchun o'sha hayvon yashaydigan joyni va shu bilan bog'liq sharoitni chuqur o'rgangan bo'lishi, ya'ni bilishi zarur.
Kishilarga hurmat-ehtirom, boshqalar bilan aloqa qilishga bo'lgan ehtiyoj ma'naviy qobiliyat natijasidir. Boshqa jins vakiliga, bolalarga, ota-onaga muhabbat haqida gapirish mumkin, bu bilan insonga bo'lgan muhabbat tugamaydi. Har bir kishi o'zining chin do'stlariga ega, biroq bu do'stlik moddiy manfaatdorlik, moddiy foyda ko'rish maqsadlariga asoslanmasligi kerak.
Madaniy-tarixiy taraqqiyot tajribasi ko'rsatadiki, ma'naviy ehtiyojlar inson sotsial yetukligining muayyan bosqichida shakllanadi: ishlab chiqarish kuchlari rivoj topishi tufayli inson o'zining, ko'r-ko'rona, faqat foyda ko'zlovchi hojat bilan bog'langanl kuchlardan ozod bo'la boradi. Ibtidoiy inson ilk bora mehnat faoliyatida o'z ehtiyojlarini moddiy hayot amaliyoti bilan, ma'naviy hayotda esa moddiy hayot bilan chambarchas bog'laydi. Uni hali to'la ma'noda ma'naviy hayot deb atash mumkin emasdi chunki ehtiyojlarning o'zi moddiy intilishdan ajralib chiqmagan edi. Mehnat jarayonidagina inson eng buyuk bir fazilatga, ya'ni hayotning moddiy shakllariga ruhiyat baxsh etish fazilatiga erishadi.
Ma'naviy manfaatlar. Manfaatlar muammosi hamma vaqt dolzarb masala bo'lib kelgan. Odatda, manfaatlar ehtiyojlar bilan bir qatorda ko'rib chiqiladi. Ularni umumiylashtiradigan narsa shuki, ham ehtiyoj, ham manfaat amaliy faoliyatni harakatlantiruvchi kuchlardir.
Ehtiyoj manfaatni tug'diradi, buning ustiga, bir ehtiyojning o'zi bir necha manfaatni talab qilishi ham mumkin. Demak, insond ehtiyojga qaraganda manfaatlar ko'pchilikni tashkil qiladi. Masalan, yeyishga bo'lgan ehtiyoj oziq-ovqat mahsulotlariga nisbatangina manfaat tug'dirmaydi, ayni vaqtda, u bilan uzviy bog'langan boshqa hodisalar tizimi, maishiy xizmat ko'rsatishga ham manfaatli munosabatini taqozo etadi. Bu yerda faqat «qorin» tashvishinigina ko'rib qolmasdan, balki insonni sotsial munosabatlarga olib kiradigan til zimni ham idrok etamiz. Avlodni davom ettirish kategoriyasi ikki jins manfaatini ifodalabgina qolmasdan, balki shu bilan birga axloqiy estetik tuyg'ular, turmushni yaxshilash, oilani boshqarish kabi boshqa shu tartibdagi hodisalarni ham talab qiladi.

Insonning ehtiyojlari uning manfaatlariga nisbatan ancha turg'undir. Ochlik tuyg'usi vahshiy yoki madaniylashgan inson his etishidan qat'iy nazar, o'zgarmay qoladi. Biroq bu tuyg'u insonq yovvoyiga nisbatan boshqa tartibda kechadi. Bilishga bo'lgan ehtiyoj ilmiy, falsafiy manfaatlargacha bo'lgan ancha sodda yo'llarni bosib o'tdi. Estetik ehtiyojlar esa muntazam ravishda yangidan paydo bo'layotgan ishlab chiqarish va badiiy faoliyat yo'li bilan qondirib boriladi. Har qanday ehtiyoj paydo bo'lar ekan, o'zini qondirishga da'vat etiladi. Shu sababli, manfaatlarda maqsadga muvofiqlik, foydaga munosabat hissi ishtirok etadi.
Manfaatlar turlicha bo'ladi va o'z belgilariga qarab farq qiladi, masalan, manfaat egalari jihatidan (shaxs, jamoa, millat, jamiyat) shaxsiy, jamoa, milliy, ijtimoiy va h. k. manfaatlar.
Ma'naviy qadriyatlar. Kishilar ma'naviy olamining shakllanishi va taraqqiyoti, ularning ma'naviy boyishi uchun qadr-qimmatga ega bo'lgan narsa-hodisalar ma'naviy qadriyatlar deyiladi. Ular inson faoliyati, mehnati, yaratuvchanligi, ijodkorligining mahsuli hisoblanadi. Masalan, rassom, shoir, faylasuf, fizik olim san'at asarlari, ilmiy tadqiqotlar, olam haqidagi asarlarning mualliflari sifatida ma'naviy qacdiyatlarni yaratuvchilardir. Bunday ijodiy jarayonda ulkan aqliy kuchlar sarflanadi, tafakkurning eski andozalari bartaraf etiladi. Olimlarniing fikrlari, shoirlarning qaynoq kechinmalari, ilmiy kashfiyot sirlari pridmetli - moddiy tusga kirar ekan, ishlab chiqarishning boshqa sohalari ham bunga safarbar etiladi. Yaratilgan buyumlar oddiy emas, balki madaniyat predmetlari, ma'naviy ishlab chiqarish predmetlari, buyumlari sifatida yuzaga keladi. Ularda bilimning asoslari, insoniy munosabatlarning tajribalari gavdalanadi, bizning ongimizga go'zallik, ezgulik, haqiqat to'g'risidagi tasavvurlarni olib kiradi. Ularning qadriyat kategoriyasi sifatida e'zozlanishining boisi ham ana shunda.
Shunday qilib, ma'naviy qadriyatlar - bular kishilar ma'naviy luoliyati mahsuli, bilishning murakkab jarayoni natijasi o'laroq, bilim, hayot, qarash, malakalar samarasidir. Bu qadriyatlarni ta'riflash oqibat-natijada inson ehtiyojlari, manfaatlari va faoliyat turlariga bog`liq bo'ladi. Ma'naviylik bunday holatda moddiylikka qarama-qarshi qo'yilmaydi. Ma'naviyat inson hayotiy faoliyatining tarkibiy qismi, uning mehnati va sharoitlar tufayli yaratilgan qobiliyati sifatida namoyon bo'ladi. Haqiqiy ma'naviylik faqat jonli insonning ongida, uning tafakkuridadir. Boshqa ma'naviy qadriyatlar esa inson faoliyatining natijasi bo'lib, ma'naviylikning mehnat mahsulotlariga, moddiy, predmetli shaklga ko'chgani hisoblanadi.
Ko'ramizki, ma'naviy qadriyatlar o'zining ma'naviylik xususiyatiga qaramasdan, baribir, moddiy predmetlarda gavdalangan bo'ladi, ong bilan borliq (turmush), tafakkur bilan harakat, maqsad bilan uni amalga oshirish o'rtasidagi abadiy qarama-qarshiliklar ana shunday yo'l bilan yechila boriladi.
Yuqorida ta'kidlanganidek, kishilar ishlab chiqarishni shunchaki emas, balki o'z moddiy ehtiyojlarini qondirish, iste'mol qilish uchun tashkil qiladilar. Moddiy qadriyat kishilar ehtiyojlarini qondirib, moddiy xossalari va moddiy shakliga ko'ra o'z aslini saqlab qoladi. Mana shu moddiy shakl yo'qolsa, mahsulotning harakati to'xtaydi, ya'ni foydasiz bo'lib qoladi.
Ma'naviy ishlab chiqarishda boshqacha manzarani ko'ramiz. Binobarin, ma'naviy qadriyatlardagi asosiy narsa - predmetlik emas, balki, moddiy shaklga kirgan ma'naviy mazmundir. Masalan, kitob, kartina, musiqa asari tashqi ko'rinishi bilan emas, balki eng awalo, ularda qanday mazmun ifodalanayotganligi bilan bizni qiziqtiradi. Bunday holat ma'naviy qadriyatlar, ulardagi informatsion (axborotga oid) fazilatlar mohiyatini tushunib yetishni bildiradi. Bunga esa belgilar va obrazlar tizimini aniqlash, ularning o'ziga xos ma'no tashuvchi xususiyatlarini fahmlash orqali erishiladi. Masalan, she'riyatdan zavqlanish uchun uni o'qishning o'zi yetarli emas, balki shoirning tuyg'ulari, fikrlari, kechinmalarini ochish lozim; tasviriy san'at (rassomlik)ni tushunish uchun san'atdagi shartlilikning mohiyatini anglab yetish zarur, buningsiz rassom kechirgan holatni tasawur etib bo'lmaydi. Musiqaning mohiyatini bilish tinglovchida musiqali ta'lim malakasini taqozo qiladi; fan haqida gapiradigan bo'lsak, ilmiy kategoriya ma'nosini anglash, ayni paytda, shular orqali fikr yuritishning o'ziga xosligini fahmlash kerak bo'ladi.[ ]
Maktabda olib boriladigan ta'lim va tarbiyaning ma'nosi ham ma'naviy qadriyatlarni idrok etish madaniyatini tarbiyalashga yo'naltirilgan, bilimlarning asosiy sohalari bilan muomala qila olish malakasini shakllantirishni nazarda tutadi. 
1.3.MADANIY-MA`RYFIY TDDBIRLARDAN TARG`IBOT VOSITASI SIFATIDA FOYDALANISHNING 

O’ZIGA XOS XUSUSIYATLARI

Madaniy-ma`rifiy tadbirlarning muhim xususiyatlaridan biri bo’lgan ommaviylik kichik va katta guruh lar faoliyatidagi o’ziga xos ijtimoiy-psixologik mexanizmlarni ishga solishni taqozo etadi. Bunday mexanizmlar orasida eng muhimlaridan biri ijtimoiy-psixologik yaqinlik, hamfikrlik, hamdardlik, tuyg`udoshlik hisining paydo bo’lishidir. Madaniy-ma`rifiy tadbirlar ni tashkil qiluvchilar ana shunday ruhiy holat vujudga kelishidagi nozikliklarni to’la va chuqur anglashi, ulardan ustalik bilan foydalana bilishi kerak. Bunday mahoratga ega bo’lmay turib madaniy-ma`rifiy tadbirlarning yuqori samaradorligiga erishib bo’lmaydi.

Ijtimoiy-psixologik hamdardlik hissining vujudga kelish mexanizmida quyidagi ikki holat, ayniqsa, muhim o’rin tutadi:

a)
yuqori emotsional ta`sir kuchiga ega bo’lgan ruhiy holatni odamlarning bevosita muloqoti jarayonida bir- biriga uzatilishi;

b)
muloqotga kirishayotgan odamlar miqdori va hissiy ta`sir darajasiga bog`liq bo’lgan va uzatilayotgan emotsiyaning ko’p marta kuchayishi.

Ijtimoiy-psixologik holatlarning odamlarning biridan ikkinchisiga o’tishiga bag`ishlangan tadqiqotlarda ko’pincha asosiy e`tibor ikkinchi holatga, ya`ni emotsiyalarning bir necha baravar kuchayishiga qaratiladi. SHaxslararo emotsional muloqotning ana shu mexanizmdagi zaruriy negiz ekani esa ko’pincha e`tibordan chetda qoladi.

O’quvchi va talaba yoshlar o’rtasida o’tkazilayotgan madaniy-ma`rifiy tadbirlarda shaxslararo hissiy muloqot yana ham muhim ahamiyatga ega, chunki bu yoshlar bir-birini taniydi va ular o’rtasida muayyan hissiy munosabatlar mavjud. SHuning uchun ularda paydo bo’layotgan hissiyotlarning bir-biriga o’tishi oson va tez kechadi. Bundan tashqari, ana shu o’tish jarayonida hissiyotlarning kuchayishi bir-biri bilan tanish bo’lmagan tomoshabinlar orasidagiga nisbatan yuqoriroq darajada yuz beradi.

Madaniy-ma`rifiy tadbirlar, ma`lumki, muayyan qadriyatlarni targ`ib qilish va yoshlar ongiga singdirishga yo’naltirildi. Mafkura nuqtai nazaridan qaraganda, bunday tadbir qatnashchi va ishtirokchilarni muayyan faoliyatga undashdan iborat bo’ladi. Bunday faoliyat jamiyatda shakllangan ijtimoiy me`yor va ko’nikmalar doirasida yuz beradi. Soddaroq qilib aytadigan bo’lsak, madaniy-ma`rifiy tadbirlar negizida ijtimoiy jihatdan ahamiyatli bo’lgan g`oyalar yotadi. [41-72.78 b]
Madaniy-ma`rifiy tadbirlarga qo’yiladigan muhim talablardan biri ularda ko’tarilayotgan muammoning hayotiyligidir.

Biz «Hech kimga bermaymiz seni, O’zbekiston!» mavzusidagi kechada tash- kilotchilar belgilagan maqsad o’quvchi yoshlarda Vatan tuyg`usini shakllantirish va rivojlantirishga qaratildi. Stsenariyning puxta o’ylab tuzilgani, sahna bilan zal o’rtasida kuchli hissiy muloqot vujudga kelgani, tomoshabinlarning ham ma`lum ma`noda ijrochilarga aylanib ketgani, tashkilotchilar o’z oldiga qo’ygan maqsadga, erishdi, deb xulosa qilish uchun imkon beradi. Bu xulosaning to’g`riligini kecha so’ngida o’quvchilar bilan o’tkazgan suhbat va kuzatishlarimiz ham tasdiqladi. Bu suhbat davomida ularning aksariyati Vatan tuyg`usini endi aniqroq his qila boshlaganini, avvallari bu tuyg`u ular uchun mavhumroq bo’lganini bayon qilishdi.

Madaniy-ma`rifiy tadbirlarning ruhiy-emotsional ta`siri juda murakkab psixologik jarayon bo’lib, ularning markazida ijtimoiy fasilitatsiya va induktsiya jarayonlari yotadi. Fasilitatsiya hodisasini o’tgan asr boshlarida amerikalik olimlar kashf etgan bo’lib, u tadbirda tomoshabinlarning mavjudligini ishtirokchilarga o’ziga xos ruhiy ta`sir o’tkazishi bilan bog`liqdir. Amerikalik psixolog U. Ollport XX asrning 20-yillarida velopoygachilarni kuzatib, qiziq bir hodisaga guvoh bo’ladi. Velopoyga o’tgan yo’lning ikki chekkasi o’rmonlar, dala va qishloqlardan iborat edi. Velopoygachilar har bir qishloqqa yaqinlashganda ularning tezligi sezilarli darajada oshishi ma`lum bo’ladi. Amerikalik psixolog bu hodisani fasilitatsiya deb ataydi.

Poygachilar tezligining qishloqqa yaqinlashganda oshib borishi aholining poygachilarni tomosha qilishga chiqishi bilan bog`liq edi. Bizning kuzatishlarimiz va bir qator dramatik va xalq teatrlari san`atkorlari bilan o’tkazgan suhbatlarimiz ularning zal tomoshabinlar bilan liq to’la bo’lganda alohida ilhom bilan rol o’ynashini ko’rsatdi. Zalda tomoshabinlar oz bo’lganda esa, aktyorlarning ilhomi bir oz pasayar ekan. Bundan tashqari, zalda tomoshabinlarning ko’p bo’lishi faqat sahnadagi aktyorlarga emas, zaldagi tomoshabinlarning o’ziga ham ta`sir qilarkan. Tomoshabinlarning ruhiy holati, kechinmalari bir-biriga «yuqar» ekan. Madaniy-ma`rifiy tadbirlar jarayonida ham shunday hodisa kuzatiladi.

Fasilitatsiya jarayonida tomoshabinlarning faqat sahnadagi ijrochilargagina emas, balki bir-biriga ham ruhiy ta`sir o’tkazishi va har bir tomoshabindagi ke- chinmalarning kuchayishi induktsiya hodisasi deb atala- di. Fasilitatsiya va induktsiya hodisalaridan ta`lim tizimida o’tkazilayotgan madaniy-ma`rifiy tadbirlarda mohirlik bilan foydalanish ularning ma`naviy-axloqiy tarbiyadagi samarasini jiddiy ravishda oshiradi.

Bunday samaradorlikka shu tadbirlar stsenariysini a`lo darajada ijro etish, tadbir o’tkaziladigan joyni, vaqtni to’g`ri tanlash va zaldagi tomoshabinlarni ham tegishli tarzda tayyorlash orqali erishiladi.

Pedagog madaniy-ma`rifiy tadbirlarni ta`lim tizimida muntazam ravishda o’tkazib borishi davomida o’quvchi va talabalarda o’zini o’zi tarbiyalash mexanizmini ham shakllantirishi lozim. Bunda yoshlarning jismoniy, aqliy, axloqiy, estetik rivojlanishi uchun zarur bo’lgan barcha ma`naviy kuchlarning jadal o’sishi ta`minlanadi: tarbiya va o’zini o’zi tarbiyalashning uzviy birikib ketishi natijasida yoshlarda o’z ustida ishlashni o’rgana borib, o’zini o’zi nazorat qilish, o’ziga e`tibor berish, o’zini o’zi idora qilish (boshqarish) ko’nikmasi rivojlanadi, ong bilan xulqning birligi ta`minlanadi, dars vaqtidagi nazariya amaliy faoliyatga joriy etiladi, e`tiqod mus- tahkamlanadi, ma`naviy-axloqiy ko’nikmalar qaror topadi.

Ta`lim-tarbiya jarayonida pedagog-o’qituvchi o’quvchi va talabalarga o’zini o’zi tarbiyalash, o’z kamchilik va nuqsonlarini tuzatish, o’z shaxsini rivojlantirishga un- daydigan eng kuchli omil bo’lgan o’zini o’zi tanqid qilish printsipiga ijobiy yondashishni o’rgatishi zarur.

«O’ziga tanqidiy qarash, o’zini o’zi tarbiyalash jarayoni, birinchidan, o’z nuqsonlarini bilish va shu asosda o’z oldiga maksadlar ko’yishga yordam beradi, ikkinchidan, u o’zini o’zi tarbiyalashning ob`ekti, maqsadi bo’lib qoladi» [36-41.43 b]
«O’ziga tanqidiy qarash uchquni kishi ongiga o’z vaqtida singdirilsa, keyinchalik u o’zida bunday fazilatlarni etarli darajada o’stirib boradi». A. Muhamedovning fikridan kelib chiqib aytadigan bo’lsak, o’quv muassasasida o’ziga tanqidiy qarash uchquni o’quvchy-talabalar ongiga o’z vaqtida singdirilsa, o’quv yurtini bitirganidan keyin mustaqil hayoti davomida ham ular o’zida ma`naviy-axloqiy fazilatlarni o’stirib boradi.
Ta`lim muassasalarida maxsus uyushtiriladigan madaniy-ma`rifiy tadbirlarda ishtirok etgan, tanqidiy qarash qobiliyati o’stirib borilayotgan o’quvchi va talabalar o’zini o’zi kuzatib, boshqalar bilan taqqoslab, tadbirda ijro etilayotgan ko’rinishlardagi obrazlar bilan taqqoslab ko’rib, tahlil qiladi va o’zini baholaydi. Afsuski, ayrim pedagog kadrlar o’z ish faoliyatida ta`lim berishni birinchi o’rindagi masala deb qarab, o’zining tarbiyachilik funktsiyasi ham borligini unutib qo’ymoqda. Hatto bunga umuman e`tibor bermaydigan pedagog-o’qituvchilar ham topiladi. Holbuki, pedagogika shunday fan sohasiki, u ta`lim bilan tarbiyani o’zaro uzviy bog`liq holda va muntazam ravishda olib borishni taqozo etadi.

Pedagog-o’qituvchi o’quvchi-talabalar bilan munosabatda, ularni qilgan xatosi uchun tanqid qilish yoki jazolashda juda ehtiyotkor bo’lishi zarur. Pedagog tarbiya jarayonida har bir o’quvchi va talabaning o’ziga xos individual-psixologik xususiyatlarga ega ekanini, ularning eng nozik bosqich - o’smirlik yoshida, ornomus, sharmu hayo, qizlik va yigitlik g`ururini anglab etayotgan, shu nozik tuyg`ular shakllanayotgan davrda ekanini unutmasligi zarur. Tanqidiy munosabat aslo qandaydir g`ayrlik, begonalik hissini tug`dirmasligi, aksincha, mehr, ishonch va qadrlashga asoslangan bo’lishi kerak.

«Jazo adolat mezoniga tayanib qo’llanilmog`i lozim. Zero, bu qo’llagan jazo usulingiz o’quvchining sha`niga, g`ururiga va uni ruhiy azob-uqubatlarga solmasligi nazarda tutilishi kerak. Agar bu jazo usullari o’zining samarasini bermasa, u holatda ehtiyotkorlik bilan maktab ma`muriyati va jamoa hamkorligida boshqa choralarni ishlab chiqish kerak». [10-11-31.33.38.40 b]
Tarbiyalovchi pedagog o’z faoliyatida o’quvchi va tala balarga axloqiy ta`sir etish metodi sifatida o’zini shaxsiy namuna qilib ko’rsatishi lozim. YA`ni, pedagogning ishi, xatti-harakati, xulqi, boshqalarga bo’lgan munosabatlari o’quvchi va talabalar uchun ijobiy namuna bo’lishi darkor.

Ta`lim-tarbiya jarayoni sharqona axloq qoidalariga asoslanib olib borilar ekan, o’quvchi va talabalarni tarbiyalashda vijdoniy munosabatlar muhim jihatlardan hisoblanadi. Iymon, qalb pokligi, ongli ilmu amaliy faollik kabi vijdoniy sifatlarga ega bo’lgan pedagog o’quvchi-talabalarni tarbiyalashda, tanqid qilish yoki jazolashda nohaqliklar, noroziliklar, adolatsizlikka yo’l qo’ymaslikka intiladi. Bunday holatda pedagog tomonidan o’quvchi-talabalarning inson sifatidagi qadri, sha`ni, or-nomusi himoya qilinadi, yoshlarda sog`lom psixologik iqlim vujudga keltiriladi.Bunday holatlar haqida 2-bobimizni rejalarida hayotiy misollar bilan yoritib beramiz.
                         Birinchi bob yuzasidan xulosalar.

Darhaqiqat, insonning hayotga qo'yadigan birinchi qadamini uning bilish tomon qo'ygan qadami desa bo'ladi. Bilim - fanning asosi. Biroq san'at, falsafa, siyosat, huquq, axloq ham bilimga asoslanadi. Bilishga bo'lgan ehtiyoj turlicha ifodalanadi: voqealarni hissiy idrok etish shakllaridan tortib, fundamental fanlardagi nazariy umumlashmalargacha bo'lgan ehtiyoj. Bilish mehnatdagi jarayonni yoritish uchun zaruriydir, chunki tayyor mahsulot ayni vaqtda bilish faoliyatining ham mahsulidir. Kundalik xatti-harakatda ham, buyuk kashfryotlarda ham bilish zaruriy unsurdir.

Hayot sharoitiga qarab bilishga bo'lgan ehtiyoj ikkiyoqlama namoyon bo'ladi:

•
ma'naviy-nazariy;

•
ma'naviy-amaliy.

Yuqorida aytildiki, ehtiyoj o'zining ma'naviy xususiyatini yo'qotmagan holda ham moddiy faoliyatda, ham ma'naviy faoliyatda amal qiladi. Bilish bilimni chuqurlashtirishga yo'naltirilganmi yoki amaliy harakatga qaratilganmi, bundan qat'iy nazar, mustaqildir. Oddiy bir misol: ovchi vahshiy hayvonni kuzatish, uni qo'lga olish uchun o'sha hayvon yashaydigan joyni va shu bilan bog'liq sharoitni chuqur o'rgangan bo'lishi, ya'ni bilishi zarur.                                                  

Kishilarga hurmat-ehtirom, boshqalar bilan aloqa qilishga bo'lgan ehtiyoj ma'naviy qobiliyat natijasidir. Boshqa jins vakiliga, bolalarga, ota-onaga muhabbat haqida gapirish mumkin, bu bilan insonga bo'lgan muhabbat tugamaydi. Har bir kishi o'zining chin do'stlariga ega, biroq bu do'stlik moddiy manfaatdorlik, moddiy foyda ko'rish maqsadlariga asoslanmasligi kerak.

Madaniy-tarixiy taraqqiyot tajribasi ko'rsatadiki, ma'naviy ehtiyojlar inson sotsial yetukligining muayyan bosqichida shakllanadi: ishlab chiqarish kuchlari rivoj topishi tufayli inson o'zining, ko'r-ko'rona, faqat foyda ko'zlovchi hojat bilan bog'langan kuchlardan ozod bo'la boradi. Ibtidoiy inson ilk bora mehnat faoliyatida o'z ehtiyojlarini moddiy hayot amaliyoti bilan, ma'naviy hayotda esa moddiy hayot bilan chambarchas bog'laydi. Uni hali to'la ma'noda ma'naviy hayot deb atash mumkin emasdi chunki ehtiyojlarning o'zi moddiy intilishdan ajralib chiqmagan edi. Mehnat jarayonidagina inson eng buyuk bir fazilatga, ya'ni hayotning moddiy shakllariga ruhiyat baxsh etish fazilatiga erishadi.
II - bob. O’quvchilarni ma’naviy-ma’rifiy tarbiyalashni pedagogik shart-sharoitlari
2.1.Madaniy-ma`rifiy tadbirlarning turlari, maqsad va vazifalari

Ilm-fanimizning hozirgi zamondagi dolzarb vazifalaridan biri - yoshlarni ma`naviy-axloqiy jihatdan tarbiyalash, milliy g`oyamizni nazariy jihatdan yanada takomillashtirishdan iborat. Talabalar ongiga milliy g`oyani singdirish orqali ularning dunyoqarashini, shaxsiyatini shakllantirish bugunning dolzarb masalasidir.

Madaniy-ma`rifiy tadbirlar yoshlarni ma`naviy-axloqiy, milliy-ma`naviy ruhda tarbiyalashda katta o’rin tutadi. Madaniy-ma`rifiy tadbirni o’ziga xos murvatlarni hisobga olib o’tkazish orqali yoshlarni milliy ma`naviy-axloqiy qadriyatlar ruhida tarbiyalash, ular ongiga milliy istiqlol g`oyasini singdirish borasidagi faoliyatimizda yuqori samaradorlikka erishish mumkin.

Ta`lim tizimida madaniy-ma`rifiy tadbirlarni tashkil qilish va ularning ma`naviy-axloqiy tarbiyaga yo’naltirilganligini ta`minlash ta`lim muassasalari rahbarlari, avvalo, o’quv yurti rahbarining ma`naviy-marifiy ishlar bo’yicha o’rinbosarlarining vazifasidir. SHu hakda fikr yuritar ekan, pedagogika fanlari nomzodi, dotsent S.Turg`unov, ular «... o’z faoliyati davomida o’quvchilarning maktab va maktabdan tashqari faoliyatidan xabardor bo’lishi va ularni nazoratga olishi, madaniy va ma`rifiy tadbirlarga keng jalb qilishning samarali yo’llarini qo’llashi zarur» ligini ta`kidlaydi. [27-29-12.13.16.32 b]
Madaniy-ma`rifiy tadbirlarni tashkil etishda quyidagi jihatlarga rioya qilish maqsadga muvofiq:
· madaniy-ma`rifiy tadbirlarda yuqori interaktivlikka erishish;

· o’zini-o’zi tarbiyalash jarayonini tashkil etish;

· tadbirga kompleks yondashish;

· tadbirning ma`naviy-axloqiy, milliy, tarbiyaviy ruxda bo’lishi;

· inson va jamiyat manfaatlariga uyg`unligi va h. k.

Madaniy-ma`rifiy tadbirlarning ma`naviy-axloqiy

tarbiyadagi ahamiyatini tadqiq etish, avvalo, shu atama va unga turdosh bo’lgan «ma`naviy-ma`rifiy tadbirlar», «madaniy tadbirlar», «badiiy-ommaviy tadbirlar», «om- maviy tadbirlar», «badiiy tadbirlar» singari atamalarning mazmun doirasi va mohiyatini aniqlashni taqozo etadi. [41-42-43-18.22.33.44. b]
Sobiq Sovet Ittifoqi davrida «madaniy-ma`rifiy» iborasi qisman ishlatilgan bo’lsa-da, asosan, «madaniy- oqartuv ishi», «madaniy-oqartuv pedagogikasi», «mada niy-oqartuv xodimi», «madaniy-oqartuv muassasasi» kabi iboralar amalda ko’proq qo’llanilgan. Bu iboralarda rus tilidagi «kulturno-prosvetitelskie» so’zini «madaniy-oqartuv» deb noto’g`ri tarjima qilingan. Hozirgi davrda «madaniy-oqartuv» so’zi o’rnida «madaniy-ma`rifiy» atamasi qo’llanmokda.

Fikr yuritilayotgan atama to’g`risida prof. U. H. Qoraboev shunday mulohaza bildiradi: «Tadbirlarda keng qamrovli ishlar olib boriladi va ular kishilarning ishdan bo’sh vaqtida kerakli axborotlar berish, badiiy- estetik zavqlantirish, madaniy-ijodiy ishga jalb qilish hamda ularning mazmunli hordiq chiqarishlari uchun xizmat qiladi. SHuning uchun unga kengroq tushuncha va atama zarur bo’lmoqda. Ularni keng qamrovli «madaniy tad birlar» deb atasak yaxshi bo’ladi. Kezi kelganda shuni aytish lozimki, «ommaviy tadbirlar», «badiiy tadbirlar» atamalariga ham murojaat qilish mumkin».[33-34-52.53.54.56 b] Prof. U. Qoraboevning fikriga to’la qo’shilgan holda shuni ham ko’shimcha qilib aytish mumkinki, o’tkaziladigan keng qamrovli madaniy tadbirlarning ma`rifiy (axolining bilimdonligini oshirish, dunyoqarashini kengaytirish) funktsiyasi ham mavjudligi bois bu tadbirlarni «madaniy-ma`rifiy tadbirlar» deb atash maqsadga muvofiqroq bo’ladi.

Hozirgi kunda «madaniy tadbirlar», «ma`naviy tad birlar», «madaniy-ma`rifiy tadbirlar», «ma`naviy-ma`rifiy tadbirlar» atamalari ko’proq qo’llanilmoqda. Ular bir-biriga juda yaqin, uyqash tushunchalar bo’lib, bir- birini to’ldiradi va shu bilan birga ulardan har biri o’ziga xos jihatlarga ham ega. Bu tushunchalar bir-biriga juda yaqin bo’lib, ular o’rtasida tafovutdan ko’ra umumiylik ko’proq. Ularning barchasini «madaniy tadbirlar» yoki «ma`naviy tadbirlar» deb atash mumkin. Bu atamalarga «ma`rifiy» so’zi qo’shilishi bilan tushunchalarning doirasi bir oz torayadi, chunki «ma`rifiy» so’zi tomosha- binlarga bilim berish, dunyoqarashini shakllantirish bilan bog`liq. Madaniy tadbirlarning barchasi ham bilim berish va dunyoqarashni shakllantirishga xizmat qilavermaydi. Masalan, faqat hordiq chiqarish uchun mo’ljallangan tadbirlar madaniy tadbir hisoblanadi, lekin qatnashchilar va tomoshabinlarga bilim bermagani uchun ularni ma`rifiy tadbirlar, deb bo’lmaydi.

«Madaniy tadbirlar deganda, odatlar, marosimlar, tomoshalar, o’yinlar, to’ylar, sayillar, namoyishlar, tantanali kechalar, festivallar, olimpiadalar, dekadalar, yubileylar kabi ko’plab shakllar nazarda tutiladi».[41-53.54 b]
«Madaniy tadbirlarning asosiy ish shakllari quyidagilardan iborat: ma`ruza, ilmiy va ijodiy konferentsiya, seminar, simpozium, munozara, ijodiy uchrashuvlar, ilmiy bahslar, dam olish kechalari, mavzuli kechlar, o’tkir zehnlilar bahslashuvlari, teatrlashgan kontsert, ommaviy tomosha, marosim, sayil, bayram, festival, karnaval, ko’rik-tanlovlar, sayohat, madaniy sayr,ekskursiyalar, olimpiada, ko’rgazmalar, yarmarka (ko’rgazma-savdo), qiziqarli o’yinlar, badiiy sport tadbirlari, targ`ibot-tashviqot guruhlari chiqishlari, badiiy havaskorlik to’garaklari uyushmalari va hokazolar.»[41-33.34 b]
Madaniy tadbirlarni o’tkazish bilan shug`ullanadigan muassasalar turli-tuman bo’lib, ulardan har biri muayyan turdagi tadbirlarni o’tkazishga ixtisoslashadi: «Madaniy ishlarni olib boruvchi har bir muassasa o’z mohiyati, xususiyati, imkoniyatlaridan kelib chiqib, o’ziga xos shakl-tadbirlardan foydalanadi. Jumladan, drama teatrlari spektakllardan, professional musiqacholg`u ansambllari kontsertlardan, o’quv muassasalari dars, lektsiya, seminar kabi shakllardan foydalanib, ular orqali o’z faoliyatini olib boradi».[41-8 b]
SHu fikrni davom ettirib aytish mumkinki, o’quv muassasalarida ham dars jadvali asosida ijtimoiy gumanitar fanlar bo’yicha o’tilayotgan mashg`ulotlarda ma`- ruza, seminar kabi shakllar bilan chegaralanib qolmasdan, dars jarayonida o’tilayotgan mavzularga oid madaniy tadbirlarning boshqa shakllaridan ham foydalanib, masalan, mavzuli kechalar, o’tkir zehnlilar bahslashuvlari, ilmiy bahslar, munozara, ijodiy uchrashuv, quvnoqlar va zukkolar tanlovlari kabi shakllarini aynan o’tilayotgan kurs mavzulariga bog`lab o’tkazilsa, mashg`ulotlarning qiziqarliligi ortishi bilan birga ularning tarbiyaviy samaradorligi ham keskin oshadi. Bu usul tala- balarning mavzuga qiziqishlarini sezilarli o’stirish bilan birga mashg`ulotlarning interfaol bo’lishini ta`minlaydi. Mashg`ulotlarning asosiy qismi shunday usul bilan o’tkazilishi maqsadga muvofidir. Bu usul bilan ishlash pedagogdan ilmiy-ijodiy yondashuv, talabchanlik, ijodkorlik, tashkilotchilik, jonkuyarlikni talab etadi. Shu bilan birga talaba-yoshlarda ham tashabbuskorlik, ijodkorlik, mas`uliyat, tashkilotchilik kabi fazilatlar shakllana boradi.

Mustaqillik yillarida tashkil etilgan «Ma`naviyat va ma`rifat» Kengashi o’z mohiyati, vazifalari, xususiyatlari, imkoniyatlaridan kelib chiqib, madaniy tad- birlarning qator shakllarini o’tkazdi va bular «ma`naviy-ma`rifiy tadbirlar» deb ataldi. «Madaniy-ma`rifiy tadbirlar» haqida so’z borganda, madaniy-ma`rifiy muassasalarda, o’quv, madaniyat, san`at muassasalarida «Ma`naviyat va ma`rifat» kengashlari tomonidan olib boriladigan, ko’proq aniq ma`naviyat va ma`rifat mav- zulariga bag`ishlangan tadbirlarni tushunish mumkin.

Madaniy-ma`rifiy tadbirlar deganda, aholini ma`naviy-axloqiy jihatdan tarbiyalash, ularning madaniy saviyasini oshirish, bilimini o’stirish, ijodiy qo- biliyatlarini rivojlantirish, bo’sh vaqtini, dam olishini ko’ngilli o’tkazish, ijtimoiy, madaniy va ma`naviy ehtiyojlarini qondirishga xizmat qiluvchi tadbirlar tu- shuniladi.

«Hozirgi kunda barcha madaniy-ma`rifat ishining yo’nalishi har bir kishiga milliy istiqlol g`oyasini singdirish, barkamol insonni voyaga etkazish, vatanpar- varlik, mehr-oqibat, imonu e`tikodni tarbiyalashga qaratilgan»

Professor U. Qoraboev ta`kidlashicha, ommaviy tad- birlarni tarbiyaviy va madaniy ish sifatida barcha davlat muassasalari, kasaba uyushmalari, yoshlar uyushmalari, ommaviy axborot vositalari, san`at muassasalari, ishlab chiqarish korxonalari, jamoa xo’jaliklari, mudofaa tashkilotlari, sport, ekskursiya-turistik muassa salari, kurort, sog`liqni saqlash va dam olish tashkilotlari o’z ishining bir bo’lagi sifatida, ya`ni asosiy vazifadan tashqari holda uyushtirib, bu tadbirlar orqali mehnatkashlarning dam olishini, tarbiyaviy, madaniy-ma`rifiy ishni, havaskorlik ijodini tashkil qiladilar.

Madaniy-ma`rifiy tadbirlarni yuqorida qayd etilgan tashkilot va muassasalar ishining bir bo’lagi sifatida, ya`ni asosiy vazifadan tashqari holatda tashkil qilinsa, hozirgi zamon talablaridan kelib chiqib, shuni ham qo’shimcha qilgan holda ta`kidlash lozimki, bu tadbirlar o’quv yurtlari pedagog-o’qituvchilari ishining asosiy qismi, asosiy vazifasi sifatida qaralib, ular bevosita bajarishi zarur bo’lgan asosiy funktsiyalaridan hisoblanishi lozim. CHunki, ta`lim jarayonida faqatgina ma`ruza o’qish, seminar o’tkazish kabi shakllar bilan cheklanilsa, bir tomondan, mashg`ulotlar zerikarli bo’lib qolsa, ikkinchi tomondan, ta`lim jarayonining tarbiyaviy jihati oqsab qolishi mumkin. Ta`lim jarayoniga quvnoqlar va zukkolar tortishuvlari, ilmiy bahslar, munozara, ijodiy uchrashuv, mavzuli kecha singari madaniy-ma`rifiy tadbirlarni jalb etish mashg`ulotlarning juda qiziqarli bo’lishini ta`minlash bilan birga ularning tarbiyaviy jihatdan yuqori samarali bo’lishiga ham ko’maklashadi. Bu esa mazkur tadbirlar ta`lim va tarbiyaning uzviyligini ta`minlash bilan birga ularning har ikkisi ham yuqori samarali bo’lishiga xizmat qilishini anglatadi.

Pedagoglar talaba-yoshlar dunyoqarashini shakllantirish, ularning bilimdonligini oshirish va ma`naviy- axloqiy tarbiyalash maqsadida tarbiyaviy va madaniy- ma`rifiy ishni uzviy holda tashkil qilishlari talab etiladi. Ta`lim muassasalarida olib boriladigan madaniy-ma`rifiy ish aniq maqsadga yo’naltirilgan pedagogik jarayonga singib ketgan bo’lishi lozim.

Talabalarni qanday qilib ma`naviy-axloqiy tarbiyalash kerakligini aniq rejalashtirmay turib, ular orasida bu boradagi tarbiyaviy ishni samarali olib borib bo’lmaydi. Bu borada ish olib boradigan har bir pedagog shu tarbiyaning mohiyati, usullari, shakllari to’g`risida aniq tasavvurga ega bo’lishi zarur.

Ma`naviy-axloqiy tarbiyaning maqsadi nima? Ma`naviy-axloqiy tarbiya faoliyatining maqsadi muayyan ijtimoiy tuzum g`oyalari va milliy-axloqiy mezonlarga asoslanib maxsus tashkil etilgan ta`sir jarayonida shakllanayotgan kishining qanday bo’lishi haqidagi tasavvurlarni hayotga tatbiq etish jarayoni, deb aytish mumkin. Ma`naviy-axloqiy tarbiya uning yo’nalishini belgilaydi.

Mustaqillik davrida ta`lim tizimida olib borilayotgan islohotlarni O’zR Oliy Majlisining 1997 yil IX sessiyasida qabul qilingan «Ta`lim to’g`risida»gi qonun va «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» asosida amalga oshirish, zamon talabiga javob beradigan yuqori malakali, raqobatbardosh kadrlarni tayyorlash ulkan va mas`u- liyatli ishdir. Barkamol avlodni tarbiyalash vazifasi hukumatimiz tomonidan ta`lim tizimi oldiga muttasil va muntazam tarzda davom etadigan dolzarb masala qilib qo’yildi.

Barkamol avlodni tarbiyalash tarkibi negizidan ma`naviy-axloqiy tarbiya ham asosiy o’rin olgan.

O’quvchi-talabalarni milliy istiqlol g`oyasi va milliy-axloqiy qadriyatlar ruhida tarbiyalashda va ularning dunyoqarashini shakllantirishda ijtimoiy-gumanitar fanlarning ahamiyati katta. Ta`lim tizimida bu fanlar bilan madaniy-ma`rifiy tadbirlarning uzviy bog`liqligini uyushtirgan holatda muntazam olib borishni tashkil qilish usuli bilan tarbiyaviy yo’nalishda yanada yuqori samaradorlikka erishish mumkin. Madaniy-ma`rifiy tadbirlarning mazmuni milliy ma`naviy-axloqiy, diniy qadriyatlarimiz, milliy madaniyatimiz, ma`naviy merosimiz, sharqona axloq kategoriyalaridan iborat bo’lgandagina tarbiyaviy ahamiyat kasb etadi.

Xorijlik olim-mutaxassislar, tadqiqotchilar bilan o’tkazgan suhbatlarimiz davomida bizga shu narsa ayon bo’ldiki, G`arb jamiyatidagi o’rta maxsus va oliy ta`lim tizimida tarbiya maqsadlari mavhum shaklda qo’yiladi, maqsadlarning mohiyati, amalga oshirish yo’llari, shart- sharoitlari ochib ko’rsatilmaydi, yoshlarga ko’proq kasbiy bilim berish bilan cheklanib, bu bilimlar yordamida dunyoqarashni shakllantirishga e`tibor qaratilmaydi, ma`naviy-axloqiy tarbiyaga etarli ahamiyat berilmaydi. Xorijda kadrlar tayyorlashda asosiy e`tibor talabaga tanlagan mutaxassislik yo’nalishi bo’yicha kasbni to’liq o’rgatishga qaratiladi.

Bizning jamiyatimizda talabaga tanlagan mutaxassislik yo’nalishi bo’yicha to’liq bilim berish bilan birga u boshqa keng qamrovli ijtimoiy-gumanitar fanlar bo’yicha ham ta`lim oladi. SHuningdek, bizda ta`lim va tarbiya birgalikda olib boriladi va shu birlikni ta`minlashga alohida e`tibor qaratish talab qilinadi.

Ma`naviy-axloqiy tarbiya jarayonida milliy istiqlol mafkurasining asosiy g`oyalari axloqning burch, vijdon, or-nomus kabi bir qator kategoriyalari bilan uy- g`unlashtirilgan holda olib boriladi, mafkuraga alohida ahamiyat beriladi. Bu tarbiyaning mazmunini milliy istiqlol mafkurasining asosiy g`oyalari - vatan rav- naqi, yurt tinchligi, xalq farovonligi, komil inson, ijtimoiy hamkorlik, millatlararo totuvlik, dinlararo bag`rikenglik tashkil etadi. Bu jarayonda axloq quyidagi funktsiyalarni bajaradi:

· «kishilar o’rtasidagi turli munosabatlarni muvofiqlashtirish;

· kishilar faoliyatining insonparvar qadriyatlari va mo’ljallarini belgilab berish;

· shaxsni ijtimoiylashtirish»  ta`minlanishiga al hida e`tibor qaratiladi.[38-37-16.18.19 b ]
Kundalik turmushda, faoliyatimizda milliy, ma`naviy- axloqiy qadriyatlarimizga amal qilinadi. Bu qadriyatlarimiz esa milliy madaniyatimizning asosini tashkil etadi.

G`oyaviy-axloqiy tarbiya bilan ma`naviy-axloqiy tarbiyaning o’rtasidagi umumiylik shundan iboratki, milliy g`oyamiz milliy qadriyatlarimiz tizimidan iborat va shu milliy qadriyatlarimiz milliy ma`naviyatimizni ifodalaydi.

«Ma`naviyat - tarbiyaning eng ta`sirchan quroli. Axloq - ma`naviyatning o’zagi. Axloq - bu avvalo, insof va adolat tuyg`usi, imon, halollik degani. Qadimgi ajdodlarimiz komil inson tarbiyasi haqida butun bir axloqiy talablar majmuasini, zamonaviy tilda aytsak, sharqona axloq kodeksini ishlab chiqarganlar.» [39-12.14 b]
G`oyaviy-axloqiy tarbiyada ko’proq mafkuraviy ta`sir o’tkazishga e`tibor qaratiladi. Ma`naviy-axloqiy tar- biyada esa axloq bilan ma`naviyat mezonlariga asosla- nib, ko’proq ma`naviyatni shakllantirish va rivojlan- tirish uchun ta`sirni kuchaytirishga e`tibor qilinadi.

Madaniy-ma`rifiy tadbirlar orqali talaba-yoshlarni ma`naviy-axloqiy tarbiyalashda yuqori samaradorlikka erishish uchun, bu tadbirlarni tashkil etish va o’tkazishda tarbiyaviy ta`sirga alohida e`tibor berish hamda o’zini-o’zi tarbiyalash jarayoni kechishiga undaydigan mexanizmlarni ishga solish lozim.

Ma`naviy-axloqiy tarbiya va o’zini-o’zi tarbiyalashda yoshlarning fazilatlarini rivojlantirish va kundalik odatlarni ijobiy tomonga o’zgartirishga undaydigan eh- tiyojlar asosiy mazmun kasb etadi. Bu ehtiyojlar haqida so’z borganda, milliy istiqlol mafkurasi, milliy, ma`naviy-axloqiy, insonparvar qadriyatlarga asoslangan dunyoqarashning ahamiyatini alohida ta`kidlash lozim.

Madaniy-ma`rifiy tadbirlarning yuqori tarbiyaviy ahamiyatga ega bo’lishi va ko’zlangan maqsadga erishishi uchun pedagog bu tadbirlar orqali milliy istiqlol maf- kurasi bajarishi lozim bo’lgan asosiy vazifalarga asoslanishi va shu vazifalarni bajarishni maqsad qilib olishi hamda bunga erishish uchun zarur muhit yaratishi lozim.

Madaniy-ma`rifiy tadbirlarni tashkil qiluvchi pedagog talabalarda o’zini-o’zi tarbiyalashni yo’lga qo’yishi uchun ularga istiqbolni aniq ko’ra bilishlarida, unga erishish yo’llarini izlab topishida, yuksak ideallargaega bo’lishlarida yordam berishi va imkoniyat yaratishi lozim. Bu borada pedagog madaniy-ma`rifiy tadbirlar orqali talabalarda xalqimizning quyidagi milliy xusiyatlarini shakllantirish va rivojdantirishni nazarda tutishi kerak:

· «xalqimiz hayotida qadim-qadimdan jamoa bo’lib yashash ruhining ustunligi;

· jamoa timsoli bo’lgan oila, maxalla, el-yurt tushunchalarining muqaddasligi;

· ota-ona, mahalla-ko’y, umuman jamoatga yuksak hurmat-e`tibor;

· millatning o’lmas ruhi bo’lgan ona tiliga muhabbat;

· kattaga - hurmat va kichikka - izzat;

· mehr-muhabbat, go’zallik va nafosat, hayot abadiyligining ramzi — ayol zotiga ehtirom;

· sabr-bardosh va mehnatsevarlik;

· halollik, mehr-oqibat va hokazo».[30-32- 44.45.46 b]
SHuningdek, madaniy-ma`rifiy tadbirlarni tashkil

qilishda va o’tkazishda pedagog quyidagr umumbashariy qadriyatlarga asoslanib stsenariylar yaratishi maqsadga muvofikdir. Ular kuyidagilar:

· «qonun ustuvorligi;

· inson haq-huquqlari va hurfikrlilik;

· turli millat vakillariga hurmat va ular bilan bahamjihat yashash;

· diniy bag`rikenglik;

· dunyoviy bilimlarga intilish, ma`rifatparvarlik;

· o’zga xalqlarning ilg`or tajribalari va madaniyatini o’rganish va hokazo»
.

Milliy istiqlol mafkurasining yuqorida qayd etilgan milliy va umuminsoniy tamoyillari, milliy istiqlol mafkuramizning asosiy g`oyalari, o’zbekiston Res- publikasi Konstitutsiyasi hayotimizda qaror topishiga yordam berishni, jamiyat uchun foydali bo’lishni maqsad qilib qo’ygan har bir talabada yuksak axloqiy mezonlarga intilish paydo bo’ladi. Bunga erishish uchun esa, o’zini-o’zi tarbiyalash bilan muntazam ravishda shug`ullanish, jamiyatning, Vatanining faqat bugungi manfaatlari haqidagina emas, balki uning kelajagi to’g`risida ham g`amxo’rlik qilish ruhida tarbiyalash taqozo etiladi. Milliy ma`naviyatimiz asoschilari, buyuk ajdodlarimizning, allomalarimizning hayoti va faoliyati yoshlarimiz uchun insoniy ideal, yorqin axloqiy namuna, haqiqiy ibratdir. Ularning axloqiy fazilatlari, haqiqiy olijanobligi, odamiyligi, mehribonu g`amxo’rligi, kamtarinligi, xalqona qadriyatlarga sodiqligi, millat kelajagi uchun fidoyiligi - mustaqil O’zbekistonimiz taraqqiyo- tining poydevori hisoblanmish komillikka intiluvchi har bir faol yigit-qiz uchun ilhomlantiruvchi manba bo’lib xizmat qiladi.

Madaniy-ma`rifiy tadbirlarni o’tkazishda samaradorlikka erishish uchun bu tadbirlar interfaollikka asoslanishi zarur. Lekin har qanday tadbir ham interfaol bo’lavermasligini unutmaslik kerak. Madaniy-ma`rifiy tadbirni interfaol holatda o’tkazmoqchi bo’lgan pedagog, avvalo, interfaol jarayonning mohiyatini to’g`ri tushunib olishi kerak. Kuzatishimizdan ma`lum bo’ldiki, ayrim «eski qolip»da ishlab o’rgangan pedagoglar «interaktiv jarayonni o’qituvchining va o’quvchining savol- javoblari» deb tushunishar ekan.

Interfaol jarayon talabalarning mustaqil fikr yuritishlariga ko’proq imkoniyat yaratishni taqozo etadi va o’zaro muloqotga kirishishda o’qituvchining ham, talaba- larning ham faolligi nazarda tutiladi. Interaktiv jarayonga zid holat, talabalar passiv tomon, o’qituvchi- pedagog esa faol mavqeni egallashidir.

Madaniy-ma`rifiy tadbirlarni interaktiv tarzda o’tkazish bilan birga, bu tadbirlarning milliy ruxda bo’lishiga alohida e`tibor qaratish lozim. SHunday qilinganda bu tadbirlar talabalarni milliy ruxda tarbiyalashga xizmat qiladi. Zero, millatni milliy tarbiya shakllantiradi. Milliy tarbiya xalq pedagogikasining muhim yo’nalishi hamdir. Madaniy-ma`rifiy tadbirlar mazmun-mohiyati bilan milliy, ma`naviy-axloqiy qadriyatlarimiz, urf-odatlarimiz, milliy ma`naviy merosimiz, milliy g`oya va mafkuramizga, O’zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi, Ta`lim to’g`risidagi qonun, Kadrlar tayyorlash milliy dasturi, muqaddas Qur`on va Hadislardan iborat islom dini ta`limotiga asoslanib, tayanib tayyorlanishi va o’tkazilishi lozim.

SHuni qayd etish kerakki, respublikamiz istiqlolga erishgan dastlabki kunlardan Prezidentimiz I. Karimov milliy va ma`naviy qadriyatlarimizni, urf-odatlarimizni tiklash, xalqimizning buyuk tarixini, ajdodlarimizning ulug`vor xizmatlarini real ko’rsatish vazifasini qo’ydi. O’zbekiston Respublikasi Oliy Majli- sining 2-chaqiriq 1-sessiyasidagi ma`ruzasida ham Prezidentimiz I. Karimov yana bir bor milliy qadriyatlar sohasida amalga oshirishimiz lozim bo’lgan vazifalarni belgilab berdi: «Bu sohadagi eng asosiy vazifamiz milliy qadriyatlarimizni tiklash, o’zligimizni anglash, milliy g`oya va mafkurani shakllantirish, muqaddas di- nimizning ma`naviy hayotimizdagi o’rnini va hurmatini tiklash kabi mustaqillik yillarida boshlangan ezgu ishlarimizni izchillik bilan davom ettirish, ularni yangi bosqichga ko’tarish va ta`sirchanlikni kuchaytirishdir».[7-1.2 b]
Oliy o’quv yurtlari va kasb-hunar kollejlarida o’tkazilayotgan madaniy-ma`rifiy tadbirlarning mohiyati va xususiyatlarini tahlil qilish ularning tasnifiga ba`- zi qo’shimchalar kiritishga imkon beradi. Mavjud adabiyotlarda madaniy-ma`rifiy tadbirlar quyidagi turlarga bo’linadi: «turli kechalar, badiiy kompozitsiyalar, badiiy chiqishlar va diskoklub dasturlari, teatrlashtiril- gan kontsert va tomoshalar, xalq marosimlari va sayillari, ommaviy bayramlar, ko’rik-tanlovlar kabi ko’plab shakllar». [5-1 b]
Professor U. Qoraboev tasnifiga qo’shimcha qilib shuni aytish mumkinki, madaniy-ma`rifiy tadbirlarni yana quyidagi turlarga bo’lish ham mumkin:

1. Uyushgan jamoalarda, shu jumladan, o’quv yurtlarida o’tkaziladigan tadbirlar.

2. Aholi turar joylarida o’tkaziladigan madaniy- ma`rifiy tadbirlar.

3. Uyushmagan aholi o’rtasida o’tkaziladigan tadbirlar.

Uyushgan jamoalarda o’tkaziladigan tadbirlar ishtirokchi-tomoshabinlarning bir-birlarini bilishi, umumiy maqsadga intilishi bilan xarakterlanadi. Bunday jamoa a`zolari o’rtasida muayyan ruhiy yaqinlik mavjud bo’lib, bu holat madaniy-ma`rifiy tadbir jarayonida yaqqol ko’zga tashlanadi. Bunday jamoalarda madaniy-ma`rifiy tadbirlar jarayonidagi ma`naviy-ruhiy uyg`unlik qisqa muddatda va yuqori darajada yuz beradi.

Aholi turar joylarida o’tkaziladigan madaniy-ma`rifiy tadbirlarning xususiyati ular o’tkaziladigan joy - mahalla, qishloq, ovul, qo’rg`oncha aholisining bir-biriga muayyan darajada yaqinligi, tanishligi bilan bog`liq. Ular o’rtasidagi ruhiy yaqinlik uyushgan jamoalar a`zolari o’rtasidagi singari bo’lmasa ham, ular bir hududda istiqomat qilib, bir-birlarini taniydilar va ular o’rtasida yashash tarzi bilan bog`liq umumiy jihatlar mavjud bo’ladi.

Uyushmagan aholi o’rtasida o’tkaziladigan tadbirlar, asosan, shaharlardagi madaniyat saroylari, istirohat bog`lari, kontsert zallari va klublarda o’tkaziladi. Bun- day tadbirlarni tomosha qilish uchun to’plangan fuqarolar turli kasb egalari, turli yosh, jins, ijtimoiy qatlam vakillari bo’lib, ular o’rtasida ma`naviy-ruhiy yaqinlik ko’zga tashlanmaydi. Madaniy-ma`rifiy tadbir jarayonida ular o’rtasida ham ana shunday aloqadorlik va yaqinlik vujudga keladi.

Ta`lim tizimida olib borilayotgan madaniy-ma`rifiy tadbirlarni quyidagi ikki turga bo’lish mumkin:

1. Bevosita ta`lim jarayonida o’tkaziladigan tadbirlar. Ularga madaniy tadbirlarning ma`ruza, seminar, amaliy mashg`ulot kabi dars shakllarida foydala- niladigan turlari kiradi. Tadbirlarning bu turidan foydalanilganda dars mashg`ulotlari davomida monologlardan, instsenirovkalardan, badiiy asarlardan, video va audio yozuvlaridan parchalar keltiriladi. Bu tadbirlar o’rganilayotgan predmet, kurs yoki fanni chuqurroq o’zlashtirishga yordam beradi. SHu bilan birga bu tadbirlar talabalarga dars jarayonida qisqa muddatli hordiq berish funktsiyasini ham bajarishi mumkin.

2. Darsdan tashqari vaqtlarda o’tkaziladigan tadbirlar. Ularga mavzuli kechalar, o’tkir zehnlilar bahslashuvlari, ijodiy uchrashuvlar, ilmiy bahslar, dam olish kechalari, munozara, ilmiy va ijodiy konferentsiya, teatrlashgan kontsert, ommaviy tomosha, sayil, bayram, karnaval, ko’rik-tanlovlar, sayohat, ekskursiyalar, olimpiada, ko’rgazmalar, qiziqarli o’yinlar, badiiy sport tadbirlari, badiiy havaskorlik to’garaklari va boshqalar kiradi.

Madaniy-ma`rifiy tadbirlarning bu ikki turi bir- biridan faqat o’tkaziladigan vaqti bilan farqlanmaydi. Ularning maqsadlari ham turlicha. Mashg`ulotlar jarayonida o’tkaziladigan tadbirlarning maqsadi shu mashg`ulotda o’rganilayotgan mavzuni chuqurroq anglash, yaxshiroq eslab qolishga xizmat qilishdir. Masalan, «O’zbekiston tarixi» fani bo’yicha «O’zbekistonda milliy mustaqillikning qo’lga kiritilishi» mavzusini o’rganishda 1991 yil 31 avgust kuni O’zbekiston Respublikasi Oliy Kengashining sessiyasida Prezident I. Karimovning O’zbekiston Respublikasi mustaqilligini e`lon qilayotgani, deputatlarning bu taklifni o’rinlaridan turib uzoq olqishlar bilan kutib olgani videotasvirini namoyish qilish talabalarga kuchli emotsional ta`sir o’tkazadi, ushbu mavzuni yaxshi anglashlari va eslab qolishlariga ko’maklashadi.

Darsdan bo’sh vaqtlarda o’tkaziladigan tadbirlar o’quv rejasidagi muayyan bir mavzuga emas, balki barcha guruhlar, fakultetlar, kurslar uchun umumiy bo’lgan yo’nalishda o’tkaziladi. Bular jumlasiga mavzuli kechalar, o’tkir zehnlilar bahslashuvlari, ijodiy uchrashuvlar, ilmiy bahslar, dam olish kechalari, munozara, ilmiy va ijodiy konferentsiya, teatrlashtirilgan kontsert, ommaviy tomosha, sayil, bayram, karnaval, ko’rik-tanlovlar, sayohat, ekskursiyalar, olimpiada, ko’rgazmalar, qiziqarli o’yinlar, badiiy-sport tadbirlari, badiiy havaskorlik to’garaklari va boshqalar kiradi. Bu tadbirlarda ko’ngil ochish ko’proq o’rin egallaydi. Lekin, odatda bu tadbirlarda mazkur o’quv yurti xususiyatlari, yo’nalishi ham muayyan darajada aks etadi.

Ta`lim tizimida o’tkazilgan madaniy-ma`rifiy tadbirlarning tarbiyaviy salohiyati, roli ortib borishi quyidagi tashkiliy holatlar bilan bog`liq:

1. O’zR Oliy va O’rta maxsus ta`lim vazirligining buyrug`iga asosan, mamlakatimizdagi barcha akademik litseylar, kasb-hunar kollejlari va oliy o’quv yurtlari rektorlari(direktorlari)ning ma`naviyat va ma`rifat masalalari bo’yicha o’rinbosarlari lavozimi ta`sis etildi. Bundan tashqari, barcha oliy o’quv yurtlarida ma`naviyat bo’limlari tashkil etildi. Bunday holat, ta`lim tizimida madaniy-ma`rifiy tadbirlarni tizimli tarzda va yuqori samara bilan o’tkazish uchun jiddiy asos yaratdi.

2. O’quv yurtlari rahbarlarining ma`naviyat masalalari bo’yicha o’rinbosarlari lavozimining ta`sis etilishi madaniy-ma`rifiy tadbirlarning miqdoriy jihatdan o’sishi uchun ham asos yaratdi. Madaniy-ma`rifiy tadbirlarning o’tkazilishi bo’yicha maxsus statistika yuritilmasa ham, shu soha mutasaddilari bilan o’tkazgan suhatlarni ko’rganda va eshitganda bunday tadbirlarning miqdori jiddiy o’sganidan guvohlik beradi.

3. Oliy o’quv yurtlaridagi madaniy-ma`rifiy tadbirlarning pedagogik salohiyati va samaradorligi yuqori bo’lishini ta`minlaydigan yana bir omil o’quv yurtlaridagi o’ziga xos ma`naviy-ruhiy iqlimdir. Kontsert zallari, istirohat bog`lari va madaniyat saroylarida o’tkaziladigan tadbirlarda turli yoshdagi, kasbdagi turli ijtimoiy mavqega ega bo’lgan fuqarolar qatnashadilar. O’quv yurtlarida ta`lim olayotgan o’quvchi va talabalar o’rtasida esa o’zaro ma`naviy-ruhiy yaqinlik mavjudki, bunday holat ularning yoshlari, qiziqishlari, maq- sadlari bir-biriga yaqin ekani bilan izohlanadi. Ana shunday yaqinlik madaniy-ma`rifiy tadbirlarning pedagogik samaradorligi yuqori bo’lishi uchun zamin yaratadi. Bunday imkoniyatdan foydalanish esa faqat ma`naviyat va ma`rifat masalalari bo’yicha prorektorlar, ma`naviyat va ma`rifat bo’limlari xodimlarininggina emas, balki shu o’quv muassasasida faoliyat olib borayotgan barcha pedagoglarning muhim vazifasidir.
2.2. YOSHLARNI MA`NAVIY-AXLOQIY JIHATDAN TARBIYALASH USULLARI VA VOSITALARI

Millatni milliy tarbiya shakllantiradi. Bu oddiy haqiqat. Milliy tarbiya - xalq pedagogikasining muhim bir yo’nalishi. Xalq pedagogikasi esa xalq ijodining tayanchlaridan biri. Zero xalqdagi ijodkorlik xususiyatining o’zi ham xalq pedagogikasi zamirida voyaga etadi.

Etnomadaniyat ilmining yirik tadqiqotchilaridan biri prof. U. H. Qoraboevning «Etnomadaniyat» kitobida yozilishicha, etnopedagogikada ham madaniy-ma`rifiy tadbirlardan keng foydalanish mumkin. Masalan, mazkur tadqiqotda muallif etnopedagogika vositalari jumlasiga maqollar, matallar, qo’shiqlar, ertaklar, afsona va rivoyatlarni ham kiritadi
. Bundan tashqari, etnopedagogikada tarbiyani tashkil qilish shakllariga yoshlar bayramlari, umumxalq bayramlari ham kiritilganki, ular ham mohiyat e`tiboriga ko’ra madaniy-ma`rifiy tadbirlardir .
Etnopedagogikada keng foydalaniladigan tarbiya vositalaridan biri xalq o’yinlaridir. O’yinlarning shaxsni kamolga etkazishdagi roli to’g`risida U. H. Qoraboev shunday fikr bildiradi: «O’yinlar hayotda zarur bo’ladigan ko’nikma va sifatlarni shakllantiribgina qolmay, insonning har tomonlama rivojlanishiga, uning ma`naviy va jismoniy kamolotiga ham ko’maklashadi».[12-22- 33.42 b]
Etnopedagogikada madaniy-ma`rifiy tadbirlardan tarbiya vositasi va shakli sifatida keng foydalanilishi bu fenomenning yoshlar tarbiyasidagi rolini alohida tadqiq etishni taqozo qiladi.

Xalq ijodi - bitmas-tuganmas xazina. Uning boyliklaridan qancha ko’p bahramand bo’lsak, u kamaymaydi, balki shunchalik boyib boradi. Uni qanchalik chuqur va ko’p o’rgansak, u o’zining yangi qirralarni shunchalik ko’p zohir etadi.

Xalq pedagogikasining muhim xususiyatlaridan biri shundaki, u millat xususiyatlarining saqlanishini, hatto yaralishini ta`minlaydi, boshqacha aytganda, u millatni millat sifatida, xalqni xalq sifatida saqlab turuvchi muhim asosdir.

Xalq pedagogikasi bo’lmasa, xalq o’zining xususiyatlarini yo’qota boradi va oxir-oqibat boshqa xalqlar tarkibiga singib ketadi. Xuddi shu xususiyati tufayli xalq pedagogikasi ilm sifatida sho’rolar davrida tilga olinmadi, o’qitilmadi, unutishga mahkum etildi, chunki uning xalqni xalq, millatni millat qilib tarbiyalash xususiyati sho’rolarning soxta baynalmilalchilik siyosatiga mos kelmas edi. Bu siyosatning soxtaligi shunda ediki, u garchi so’zda baynalmilalchilikni tarbiyaning muhim tamo- yili, deb e`lon qilgan bo’lsa ham, amalda tarbiya bir millatni madh etish, boshqalar to’g`risida gapirmaslik, gapirganda esa, ularning o’tmishda qanchalik qoloq, savod- siz, madaniyatsiz bo’lganini ro’kach qilishdan iborat edi. Aslida esa, baynalmilalchilik faqat bir millatni ko’klarga ko’tarib, boshqalarni unutishga emas, barcha millatlarni hurmat qilishga asoslanishi kerak edi.

SHo’rolarning baynalmilalchilik borasdagi siyosati qanchalik soxta va samarasiz ekanligi o’tgan asrning 80- yillariga kelib ayon bo’lib qoldi. 80-yillarning oxirlarida bir qator mintaqalarda millatlararo munosabatlar keskinlasha boshladi, qator hududlarda, jumladan, O’rta Osiyoda ham, millatlararo to’qnashuvlar yuz berdi. Bunday to’qnashuvlar natijasida begunoh odamlarning qoni to’kildi. Aslida, xalq pedagogikasiga nisbatan yovlarcha munosabatda bo’lmay, uning qadriga etilganda bunday mash`um hodisalar yuz bermasligi mumkin edi. Chunki xalq pedagogikasi faqat milliy tarbiyani amalga oshirmay, boshqa millatlarga hurmatni ham tarbiyalay- di. To’g`rirog`i, xalq pedagogikasida milliy tarbiya boshqa millatlarga hurmat bilan uyg`unlikda olib boriladi.

Ijtimoiy psixologiya va pedagogikaga oid hozirgi adabiyotlarda milliy xarakterni tarix va ijtimoiy muhit shakllantirishi aytiladi. Milliy xarakterning shakllanishida tarix va ijtimoiy muhit muhim rol o’ynashini inkor etib bo’lmaydi. Lekin shu bilan birga, ularning o’zi milliy xarakter shakllanishi uchun kifoya qilmasligini ham aytish lozim. Tarix va muhit xarakterni shakllantirishi to’g`ri, lekin bu xarakter milliy xa rakter bo’lishi uchun tarix va muhitdan tashqari milliy tarbiya ham bo’lishi lozim. Milliy tarbiya bo’lmasa xarakter milliylik kasb etolmaydi.

Aytilganlardan, xalq pedagogikasining yagona vazifasi - haqiqiy ma`nodagi milliy xarakterni shakllan- tirish ekan, deb xulosa chiqarish noto’g`ri bo’lar edi. Xalq pedagogikasi xalq xarakterini shakllantirish bilan birga, axloqiy, badiiy, diniy, siyosiy, jismoniy tarbiya yo’nalishlarida ham namoyon bo’ladi.

Xalq pedagogikasi yuqorida sanab o’tilgan va boshqa yana bir qator yo’nalishlarda o’zini namoyon qilish uchun muayyan vositalardan foydalanadi. Ular jumlasiga marosimlar, an`analar, o’yinlar, xalq qo’shiqlari, musiqasi, ertaklar, dostonlar, topishmoqlar, askiya va boshqalarni kiritish mumkin. Bu vositalardan zamonaviy pedagogikada ham foydalaniladi. Farq shundaki, zamonaviy pedagogikada bu vositalardan boshqa vositalar bilan bir qatorda foydalanilsa, xalq pedagogikasida ular asosiy vosita sifatida namoyon bo’ladi. [29-31- 9.10.20 b]
Hozirgi zamon pedagogikasida xalq pedagogikasiga yaqinlashishning kuchli tamoyillari ko’zga tashlanmokda. Masalan, zamonaviy pedagogik texnologiyalarda interaktiv usullarga katta o’rin ajratilmoqda. Ayniqsa, rolli o’yinlar, xizmat o’yinlari kabi shakllar keng yoyilmoqda. Holbuki, bu shakllarning asosi yuzlab emas, ming- lab yillar oldin ham xalq pedagogikasida xalq o’yinlari shaklida yaratilgan. Bu misol ham har qanday yangilik - unutilgan eskilik ekani haqidagi matal to’g`riligini yana bir bor tasdiqlaydi.

Etnopedagogika muammolarini chuqurroq tahlil qilish zamonaviy pedagogika masalalariga yangicha qarash imkonini beradi. Tahlillar shuni ko’rsatadiki, etnopedagogika usullarining ko’pchiligi interaktivlikka asoslangan. Masalan, marosimlar, o’yinlar, topishmoqlar, masallar, boshqotirmalar va boshqalar interaktivliksiz mutlaqo mavjud bo’la olmaydi. Ertaklar, afsonalar, dostonlar, xalq qo’shiqlari esa, intellektual interaktivlikni taqozo etadi.

Zamonaviy pedagogika muayyan davrlarda interaktivlikdan uzoqlasha boshlagan edi. Hozir esa, yana interaktivlikka qaytish tamoyili kuzatilmoqda.

Keyingi yillarda tarbiyaga berilgan ta`riflarga o’zgarishlar kiritishga, unga yangicha ta`rif berishga urinishlar bo’layotir. Bu borada birmuncha ijobiy siljishlar kuzatilmokda. Masalan, 2000 yilda nashr etilgan N. R. G`aybullaev, R. YOdgorov, R. Mamatqulovalarning «Pedagogika» ma`ruza matnlarida va 2005 yilda nashr etilgan «Pedagogika» o’quv qo’llanmalarida tarbiyaga quyidagicha ta`rif berilgan: «Tarbiya - ma`naviy manbalar va hozirgi zamon talablari va ehtiyojlarini nazarda tutgan holda, o’qituvchining o’quvchi bilan aniq bir maqsadga qaratilgan o’zaro amaliy va nazariy muloqotidir». [16-17-22.23.28 b] Bu ta`rif avvalgilarga qaraganda shubhasiz haqiqatga yaqin, chunki unda tarbiya muloqot jarayoni sifatida talqin qilinmokda. Bunda ta`rif mualliflari «muloqot jarayonida ikki tomon ishtirok etadi, demak u interaktiv jarayon», degan tasavvurdan kelib chiqadilar.

Xalq pedagogikasining o’ziga xos xususiyatlaridan yana biri shundaki, u tarbiyalanuvchilarni asosan o’zini-o’zi tarbiyalashga yo’naltiradi, zamonaviy pedagogika esa ko’proq tarbiya ob`ektiga pedagogik ta`sir o’tkazishga urg`u beradi. Xalq o’yinlari, ertaklar, topishmoqlar va etnopedagogikaning boshqa vositalari tarbiya ob`ektini ayni paytning o’zida tarbiya sub`ektiga aylantiradi.

Zamonaviy pedagogikada tarbiya sub`ekti va tarbiya ob`ekti deganda alohida-alohida shaxslar tushunilsa, etnopedagogikada tarbiya ob`ekti ko’pincha tarbiya sub`ektiga aylanadi, lekin ularning har ikkisi ham bir shaxs bo’ladi.

Etnopedagogika va etnomadaniyatning o’zaro bog`liqligi shubhasiz. Lekin shu bog`liqlikni ta`minlaydigan halqalar va rishtalarni aniqlab olish zarur. Bu halqa va rishtalarning barchasini aniqlash uchun bir emas, bir necha tadqiqotlar talab qilinadi. Mazkur o’rinda biz ulardan faqat bittasi to’g`risida fikr yuritmoqchimiz. Etnopedagogika va etnomadaniyat uzviyligini ta`minlaydigan halqalar orasida muhimlaridan biri qadriyatlardir. Qadriyatlarni talaba-yoshlar ongiga singdirish esa o’quv yurtlari oldida turgan eng muhim vazifalardan biridir. CHunki yoshlar ongida yuksak axloqiy qadriyatlarni shakllantirish ma`naviy-axloqiy tarbiyaning negizini tashkil etadi.

Xalq pedagogikasi yoshlarni, avvalo, xalqning tayanch qadriyatlariga yo’naltirish uchun harakat qiladi. Har bir xalqning o’z tayanch qadriyatlari majmuasi bo’ladiki, ular bir-biridan, avvalo, ana shu majmualar va shu majmualarning xalq ruhiyati va mentalitetiga qay darajada ta`sir qilgani bilan farqlanadilar. Albatta, hamma xalqlar uchun mushtarak bo’lgan umuminsoniy qadriyatlar ham mavjud. Lekin milliy xususiyatlar millatning ustuvor qadriyatlari bilan bog`liq bo’ladi.

Tinchlik, Erk, Tenglik kabi qadriyatlar barcha xalqlar uchun umumiy hisoblansa, har bir xalq uchun xos bo’lgan qator boshqa qadriyatlar ham mavjudki, ular xalq- ning tarixi, mashg`uloti, yashash tarzi kabi hodisalar bilan bog`liq bo’ladi. SHuni aytish joizki, ayni bir xalq xarakterida ma`lum vaqtda jangovarlik, fidoyi- lik, jasurlik singari sifatlar ustuvorlik qilsa, boshqa paytda o’zaro bir-birini ko’ra olmaslik, hasad, chaqimchi- lik singari xususiyatlar g`oliblik qilishi mumkin. Xa- rakteridagi qaysi sifatlar ustun bo’lishiga qarab, xalq- lar ham gullab-yashnash yoki inqiroz davrini boshdan kechiradilar.

Har qanday xalq yoki millatning ma`naviyati muayyan qadriyatlarning muayyan tartibda, darajada va yo’sinda tizim holiga kelishidan tashkil topadi. Barcha xalqlar- ning ma`naviyati ham asosan bir xil qadriyatlar tizimi- dan iborat. Bu tizim sirasiga ozodlik, tinchlik, xotirjamlik, iymon, insof, lafz, oriyat, farovonlik, katta- larga hurmat, hamkorlik, adolat, mehmondo’stlik singa- ri qadriyatlar kiradi. Lekin, ayni bir xil qadriyatlar- dan tashkil topishiga qaramay, turli xalqlar ma`naviya- tining o’ziga xos bo’lishiga bois shuki, o’sha ayni bir xil qadriyatlar ma`naviyatda o’ziga xos yo’sinda bog`lanadi. Masalan, bir xalq ma`naviyatida mehmondo’stlik ustu- vor bo’lsa, boshqa xalq ma`naviyatida jasurlik ustun bo’lishi mumkin. Bundan tashqari, ayni bir xalq ma`na- viyati taraqqiyotidagi bir bosqichda o’sha mehmondo’stlik yoki kattalarga hurmat katta o’rin tutsa, keyingi bosqich- da jasorat yoki adolat eng ustuvor qadriyat bo’lib qoli- shi mumkin. SHuning uchun aytish mumkinki, barcha millatlar ma`naviyatida deyarli bir xil qadriyatlarning jamlanishi milliy ma`naviyatlarning umuminsoniy asosini ifodalasa, ularning har biridagi har bir qadriyat turli darajada rivojlangani va o’zaro turli yo’sinda bog`lanishi milliylikni ifodalaydi. Qadriyatlar biri- kishidan ma`naviyat hosil bo’lsa, ma`naviyat negizida mafkura vujudga keladi. Mafkura tur jihatidan xilmaxil bo’lishi mumkin: oila mafkurasi, ijtimoiy guruhlar mafkurasi, siyosiy mafkuralar, diniy mafkuralar va boshqalar. Bu mafkuralarning barchasi ham bir milliy ma`naviyat negizida shakllansa-da, ularga shu ma`naviyatning muayyan jihatlari asos qilib olinadi. 

Ijtimoiy guruhlarning mafkuralarida butun xalq va millat manfaatlariga, orzu-umid va intilishlariga mos bo’lgan qadriyatlar ifodalansa, ular negizida milliy mafkuralar vujudga kelishi mumkin. Lekin, milliy maf- kuralar siyosiy partiyalarga uyushmagan ijtimoiy guruh va qatlamlarning orzu-umidlarini ham ifodalaydi. Mil- liy mafkura milliy qadriyatlar orasida ustuvor bo’lganlarini jamlasa, milliy g`oya ular ichidagi eng ustuvor qadriyatni ifodalaydi. Xalq ma`naviyatida esa ana shu ijtimoiy guruh, qatlam va partiyalar qadriyatlari orasida xalq uchun eng maqbul bo’lganlari jamlanadi. Aslida, qad- riyatlarni xalq ijtimoiy guruh va partiyalardan olmaydi, aksincha bu guruh va qatlamlar xalq qadriyatlari orasidan o’zlari uchun ma`qul bo’lganlarini tanlab oladilar.

Milliy ma`naviyat va uning tarkibiy qismi bo’lgan milliy qadriyatlarga barcha zamonlarda ham taxdidlar bo’lgan. Lekin, bu tahdidlar XX asr o’rtalariga kelib juda kuchayib ketdi, chunki xuddi shu davrda jahonda yuz berayotgan globallashuv jarayonlari tezlashdi. Asr so’ngida bu jarayonlar yana ham shiddatli tus oldi. XXI asrda esa globallashuv jarayonlarining ham tezkor tus olayotganiga mutaxassislardan hech biri shubha bildirmaydi.

Globallashuv borgan sari tezlashar ekan, uning‘ xususiyatlari o’rganilsa, vujudga keltirayotgan va keltirishi mumkin bo’lgan oqibatlari hisobga olinmasa, u iqtisodiyotga ham, ijtimoiy soha va ayniqsa, yoshlarning ma`naviy-axloqiy tarbiyasiga salbiy ta`sir o’tkazishi mumkin.

Globallashuvning mohiyatini anglash uchun unga beril- gan ta`riflarga murojaat qilish zarur. Bu berilgan ta`riflar juda xilma-xil. Ularning deyarli barchasi uchun umumiy bo’lgan jihat shundaki, dunyodagi turli mamlakatlar, davlatlar, mintaqalar, orasidagi iqtisodiy va ma`naviy o’zaro ta`sir kuchayib bormoqda. Mana shu holatni ko’pchilik e`tirof etishi bilan bir paytda, u kelti rib chiqaradigan oqibatlar to’g`risida turlicha talqinlar mavjud.

Dunyoda iqtisodiy globallashuv jarayonidan ham, ma`naviy globallashuv jarayonidan ham chetda turgan birorta mamlakat yo’q. Hattoki, Afrika va Janubiy Amerika changalzorlarida yashayotgan qabilalar ham bu jarayondan chetda qolmayapti. Ayni paytda, globallashuv jarayoni turli mamlakatlarga turlicha ta`sir o’tkazmoq- da. Ba`zi mamlakatlarga u iqtisodiy sohada ham, ma`naviy sohada ham katta foyda keltirsa, boshqalariga unchalik foyda keltirmayapti, uchinchilariga esa ko’proq zarar keltirmoqda. «Bu jarayon qaysi mamlakatlarga foyda keltiradi-yu, qaysilariga zarar keltiradi?» - degan savol tug`ilishi tabiiy.

Globallashuv jarayoni keltiradigan qulaylik va imkoniyatlardan ko’proq foydalanish uchun uni chuqur o’rga- nish, foydali va zararli jihatlarini atroflicha tah- lil qilish zarur. Faqat shundagina u keltirishi mum- kin bo’lgan foydadan ko’proq manfaatdor bo’lib, uning zararli tomonlarini chetlab o’tish imkoniyati tug`iladi. Globallashuvni to’la va chuqur o’rganmay turib, uning imkoniyatlaridan foydalanish ham, zararli oqibatlari- dan saqlanish ham mumkin emas. Odatda globallashuv xususiyatlarini etarli o’rganmagan mamlakatlar undan kamroq foyda oladilar va ko’proq zarar ko’radilar.

Bir vaqtlar bizning mamlakatimiz va, xususan, O’rta Osiyo xalqlari boshqa qit`a va hududlardagi xalqlar iktisodiga, madaniyatiga, urf-odatlari va an`analariga kuchli ta`sir o’tkazgan. Masalan, XI—XII asrlarda O’rta Osiyodan Evropaga borgan savdogarlarning soni odamni hayratga soladi. 1150 yilda Vengriyaga borgan arab sayyohi Abu Hamid al-Garnatiy u erdagi bozorlar to’g`risida shunday yozadi: «Unkuriya deb ataluvchi bu mamlakat 26 shahardan iborat. Bu shaharlarning har birida ko’plab qal`a, qishloq, tog` va o’rmon-bog`lar bor. Ularda minglab mag`ribliklar yashaydi. Son-sanog`i yo’q. U erlarda ming- lab xorazmliklar savdo bilan shug`ullanadilar va podshoga xizmat qiladilar». [ ] Iqtibosdan ko’rinishicha, XI asr o’rtalarida Vengriya shaharlarida son-sanoqsiz xorazmliklar savdo va harbiy ishlar bilan shug`ullanganlar. Kitobdagi izohlarda, al-Garnatiy «Mag`ribliklar» deb Turk xoqonligining g`arbida, ya`ni O’rta Osiyo hududida yashagan aholini nazarda tutgani hisobga olinsa, Veng- riya shaharlarida o’rta osiyoliklar qanchalik ko’p bo’lgani- ni yana ham to’laroq tasavvur qilish mumkin.

XII asr o’rtalarida Vengriyada xorazmliklar qancha- lik ko’p bo’lgani Xorazm iqtisodiy jihatdan qanchalik rivojlanganini ko’rsatadi. CHunki, o’rta asrlarda hunar- mandchilik, umuman iqtisod rivojlangan mintaqalardangina boshqa o’lkalarga mahsulot olib borib sotish mumkin edi. Vengriyada son-sanoqsiz xorazmliklarning sav- do va harbiy ishlar bilan shug`ullanishi Xorazmning bu o’lkaga faqat iqtisodiy emas, madaniy ta`sir ham o’tkazganidan dalolat beradi. CHunki, o’sha son-sanoqsiz xorazm- liklar bilan birga Xorazmning an`analari, urf-odat va marosimlari ham u erlarga borgan edi. Vengriyada ming- lab xorazmliklarning bo’lishi, Evropaning boshqa mam- lakatlarida ham ko’plab xorazmliklar va umuman o’rta osiyoliklar savdo-sotiq ishlari va boshqa faoliyat tur- lari bilan shug`ullanishgan, deb xulosa chiqarish uchun imkon beradi. CHunki, xorazmliklar faqat Vengriyaga borishgan, Evropadagi boshqa mamlakatlarga borishmagan, deyish uchun hech asos yo’q.

Endi, sport sohasidagi atamalarni globallashuv jarayoniga ham tatbiq qilib ko’raylik. Vayronkor g`oyalardan himoyalanishning eng samarali yo’li ularga qarshi hujumga o’tishdir. YA`ni, biz yot g`oyalardan himoyalanish bilangina shug`ullanmay, o’z g`oyalarimiz, an`analarimiz, turmush tarzimizni dunyoga yoyish uchun harakat ham qilishimiz zarur. Hozircha biz ma`naviyat sohasida ko’proq himoya bilan bandmiz.

SHo’rolar davrida milliy qadriyatlarimizni dunyoga yoyish u yokda tursin, o’z yurtimizda qadrlash uchun ham yo’l berilmadi, ko’pchilik qadriyatlarimiz esa toptaldi. Mus- taqillikka erishganimizdan keyin o’sha xo’rlangan qad- riyatlarimizni tiklash, targ`ib qilish imkoniga ham ega bo’ldik. O’zbek milliy kurashini dunyoga yoyish bo’yicha qilingan ishlar, dunyoning ko’pchilik mamlakatlarida o’zbek kurashi federatsiyalarining tuzilishi buning yaqqol misoli. SHuni e`tirof etish lozimki, o’zbek kurashini dunyoga yoyish bo’yicha ishlarning tashabbuskori va tash- kilotchisi Prezident I. Karimov bo’ldi. Demak, biz glo- ballashuv jarayonida passiv qabul qiluvchigina emas, faol targ`ib qiluvchilarga ham aylanishimiz mumkin ekan.[18-20- 32.38 b]
Xalqimiz tarixining so’nggi besh yuz yilida undan avvalgi besh yuz yillikdagi singari yuzlab allomalar, shoirlar, lashkarboshilar etishib chiqmaganining qator sabablari bor. Ular orasida xalq ruhiyati bilan, har- biy vaziyat va iqtisodiyot bilan bog`liqlari ham mavjud. XV asr oxirida qilingan ko’plab geografik kashfiyotlar natijasida Buyuk Ipak yo’li o’z ahamiyatini yo’qota boshlagani, hududimiz savdo yo’llaridan chetda qolgani ana shunday iktisodiy va ma`naviy tushkunlikka olib kel- di. Bundan chiqarishimiz lozim bo’lgan eng muhim xulosa esa, globallashuv jarayonidan chetda qolganimiz bizning milliy ma`naviyatimizga, ruhiyatimizga ijobiy emas, salbiy ta`sir o’tkazganida. Demak, biz globallashuv jarayonida oqilona yo’l tutsak, ham iqtisodiy, ham ma`naviy ravnaqqa erishishimiz mumkin ekan. Oqilona yo’l esa kerak bo’lganda globallashuv yo’nalishiga moslashishda, tegishli paytda uni o’zimizga moslashtira olishda. Buning uchun esa uni muttasil kuzatib va tahlil qilib borish lozim. Lekin, kuzatuv har qancha chuqur va batafsil olib borilsa ham, uning qiymati amaliyotga, jumla- dan, talaba-yoshlar tarbiyasi amaliyotiga qanchalik naf keltirayotgani bilan o’lchanadi. YOshlarni ma`naviy-axloqiy tarbiyalashda hozirgi zamondagi globallashuvning xususiyatlarini hisobga olmaslik tashqaridagi ob-havo- ni hisobga olmay kiyinib ko’chaga chiqish bilan baravardir.

Jahonda yuz berayotgan globallashuv jarayoni milliy g`oyaga zarurat tug`dirgan eng muhim omillardan biridir. Ayni paytda milliy g`oya yoshlarni ma`naviy-axloqiy tarbiyalashning muhim vositasi bo’lib xizmat qiladi.

Mavzuli kechalar va ekskursiyalarning ma`naviy-axloqiy 

tarbiyadagi o’rni va roli

Kuzatishlarimizning ko’rsatishicha, ta`lim va madaniyat muassasalarining milliy g`oyani targ`ib qilish bo’yicha hamkorlik qilishi uchun eng qulay shakllardan biri - yuqorida ta`kidlanganidek, mavzuli kechalar o’tkazishdir. Mavzuli kechalarning milliy istiqlol g`oyasini o’rganishdagi samaradorligini ta`minlaydigan jihat avvalo shundaki, mavzu bo’yicha singdiriladigan axborotga badiiy-ijodiy bezak beriladi. Bundan tashqari, mavzuli kechada o’quvchi va talaba yoshlar ham ishtirokchi-tomosha- bin, ham ijrochi bo’ladi. Boshqacha aytganda, ta`lim jarayoni uchun zarur bo’lgan interaktivlik ta`minlanadi.

Mavzuli kechaning eng muhim jihati shundaki, u yoritilayotgan mavzuning mohiyatini ochish bilan bir paytda ishtirokchi va ijrochilarning unga munosabatini ham ifodalaydi. Mavzuli kechalar muayyan axborotni tomoshabinlarga etkazishnigina ko’zda tutib qolmay, tomoshabinlarning ham ijtimoiy-badiiy faoliyatini taqozo qiladi. Bu faollik tomoshabinlarning quvonchi, yaxshi kayfiyati, sahnada kechayotgan voqealarga faol munosabati orqali ifodalanadi. Eng muhimi shundaki, tomoshabinlarning sahnadagi voqealarga munosabatini shakllantirish orqali o’sha voqealar zamirida yotgan mazmun mohiyatga munosabat shakllantiriladi.

Milliy istiqlol g`oyasini targ`ib qilishda madaniy- ma`rifiy va ta`lim muassasalarining hamkorlik yo’nalishlari va shakllarining ba`zilari to’g`risidagi mulohazalarning o’zi ham madaniyat uylari, klublar, kutubxonalar bilan maktablar, akademik litseylar, kasb-hunar kollejlari, shuningdek, oliy o’quv yurtlari o’rtasida shu yo’nalishda hamkorlik qilish uchun qanchalik keng imkoniyatlar mavjudligini ko’rsatadi.

Ta’lim muassalari o’quvchilari milliy istiqlol g`oyasi tarkibidagi yurt tinchligi g`oyasini o’rganishga kirishadi. Oldindan tuzilgan rejaga asosan, shu joydagi madaniyat uyi xodimlari yurt tinchligi to’g`risida kitoblar ko’rgazmasi, fotoko’rgazma tayyorlaydi, musiqa va qo’shiqlar turkumini magnit tasmasiga yozib qo’yadi. SHuningdek, madaniyat uyi xodimlari litsey yoki kollej o’qituvchi va o’quvchilari ishtirokida tinchlik haqidagi qo’shiq va musiqalarning kichik kontsert dasturini tuzishi, kichik sahna ko’rinishlari tayyorlashi mumkin. Bu ko’rgazma va dasturlar tayyor bo’lgach, maktab, litsey yoki kollejda mazkur mavzu o’rganilayotgan davrda o’quvchilar madaniyat uyiga taklif qilinadi. Eki bo’lmasa, bu ko’rgazma va dasturlarni kollej yoki litseyga olib borish mumkin. Darsda o’tilgan mavzuni fotolavhalarda, kitoblar va sahna ko’rinishlarida ko’rish, musiqa va qo’shiqlar orqali his etish o’quvchilarning milliy istiqlol g`oyasi bo’yicha bilim va tasavvurini mustahkamlabgina qolmay, ularga yangi tuyg`ular baxsh etadi, olgan bilimlarini amalda qo’llashga undaydi.

Bugungi kunda ta`lim muassasalarida o’tkaziladigan kechalarning mavzu yo’nalishlari quyidagicha bo’lishi mumkin:

Milliy istiqlol g`oyasi va uning hayotdagi in`ikosini targ`ib qilishga bag`ishlangan mavzuli kechalar. Bu mavzu respublikada madaniy-ma`rifiy ishlarning asosiy yo’nalishini tashkil etadi. CHunki, hozirgi kunda milliy istiqlol g`oyasini ommaviy o’rganish ijtimoiy faollikni oshirishning muhim vositasi hisoblanadi. Mavzuli kechalar milliy istiqlol g`oyasining, jumladan, o’quvchi va talabalarning amaliy faoliyatida hayotga qanday tatbiq etilayotganini ochib beradi, mustaqillik davri turmush tarzining real imkoniyatlarini ko’rsatadi, milliy qadriyatlarni, milliy madaniyatni, insonparvarlik, vatanparvarlik, baynalmilallikni targ`ib qiladi. Milliy istiqlol mafkurasining asosiy g`oyalari - yurt tinchligi, Vatan ravnaqi, xalq farovonligi, komil inson, ijtimoiy hamkorlik, millatlararo totuvlik, dinlararo bag`rikenglikka bag`ishlangan mavzuli kechalar yoshlar dunyoqarashini shakllantirish va ularning ijtimoiy faolligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Mamlakatimiz ijtimoiy-siyosiy, madaniy hayoti- dagi kundalik voqea-hodisalarga, mehnatga bag`ishlangan mavzuli kechalar. Madaniy-ma`rifiy tadbirlarning bu mavzu yo’nalishi oliy o’quv yurtlari va kollejlar faoliyatini butun mamlakat takdiri, mamlakatimizda amalga oshirilayotgan islohotlar, respublika, viloyat, tuman, birorbir jamoa hayoti bilan chambarchas bog`laydi. Pre- zidentimizning ijtimoiy-madaniy sohadagi farmonlari, qarorlarini bajarish borasida xalqimiz qo’lga kiritayotgan yutuqlarni, amalga oshirilayotgan ishlarni muntazam yoritib borish mavzuli kechalarning bu mavzu yo’nalishida markaziy o’rinni tutadi. Bu kechalarda kundalik turmushimiz, bunyodkorlik ishlarimiz, voqeligimizdagi sifat o’zgarishlari haqida fikr yuritiladi.

Milliy iftixorimiz, yoshlarga ibrat bo’ladigan buyuk allomalarimiz, olimlarimiz hayoti va faoliyatiga bag`ishlangan mavzuli kechalar. Bu yo’nalishdagi kechalar- ning markaziy qahramonlari - tarixiy shaxslar va hozirgi hayotimizda biz bilan hamnafas yashayotgan ulug` kishilar, olimlar, mashhur sportchilar, yoshlar o’zlari uchun ibrat etib belgilagan zamonamiz qahramonlaridir. Bu tadbirlar ijtimoiy-siyosiy voqealar, mehnat g`alabala- rining qo’lga kiritilishi - mukofotlar topshirish, yubi- leylarni nishonlash, mehnatda ulkan yutuqlarga erishish, harbiy jasoratlar, muhim ilmiy kashfiyotlar, ta`lim, ilm-fan, san`at, sport sohasida erishilgan yangi yutuqlar munosabati bilan uyushtiriladi.

Mavzuli kechalar o’quv yurti madaniy-ma`rifiy tadbirlarning tarkibiy qismi sifatida tashkil etiladi. Mavzuli kechalar sodda shaklda, ya`ni tor auditoriyaga mo’ljallanib hamda murakkab shaklda, ya`ni katta sahnaga mo’ljallanib tashkil qilinishi mumkin.

Biz oldimizga qo’ygan maqsadimizdan kelib chiqib, o’quv muassasalarida o’tkaziladigan madaniy-ma`rifiy tadbirlarning mavzulari shu o’quv yurti auditoriyalari- da o’rganilayotgan ijtimoiy-gumanitar fanlarning nazariy asoslari, yo’nalishlari mazmun-mohiyatini qamrab olgan holda reja asosida tuzilishi maqsadga muvofiq, deb hisoblaymiz.

Ta`lim muassasalarida, ayniqsa, o’rta-maxsus bilim yurtlarida keng qo’llanadigan madaniy-ma`rifiy tadbirlardan yana biri muzeylarga ekskursiyalar uyushtirishdir. Muzeylar turli xil bo’ladi. Ular jumlasiga san`at muzeylari, tarixiy muzeylar, o’lkani o’rganish muzeylari va boshqalarni kiritish mumkin. Hozirgi kunda yoshlarni ma`naviy-axlokiy tarbiyalashda muzeylarning roli ortib bormokda.

Muzeylar, faoliyat yo’nalishiga qarab, yoshlarning estetik, axlokiy, mehnat, intellektual tarbiyasiga mu- ayyan ta`sir o’tkazadi. O’lkashunoslik va tarix muzeyla- ri yoshlarni vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda alohida o’rin tutadi^Vatanparvarlik tarbiyasi esa ma`naviy- axloqiy tarbiya yo’nalishlari orasida eng oldingi o’ringa chiqmoqda. Yoshlarni vatanparvarlik ruhida tarbiyalashni kuchaytirish zarurligi Kadrlar tayyorlash milliy dasturi, Prezidentimizning kator qarorlari va farmonlarida, nutq va maqolalarida alohida ta`kidlanadi. Buning muayyan sabablari bor. O’zbekiston buyuk kelajak sari qadam tashlamokda. uyuk kelajakni esa vatanparvar, Vatan uchun bor kuchi va aql-idrokini sarflashga tayyor turgan yoshlarsiz qurib bo’lmaydi.[6-4 b]
Vatanparvarlik tarbiyasi aniq maqsadga yo’naltirilgan pedagogik jarayon bo’lib, u yoshlarda Vatanga muhabbat tuyg`usini shakllantirishni ko’zda tutadi. Bu maq- sadga yoshlarning Vatan tarixiga qiziqishini, o’lka tabiatiga mehr-muhabbati, shu zaminda yashayotgan odamlarga, xalq an`analari, urf-odat va marosimlariga hurmat, Vatanni himoya qilishga doimo tayyor bo’lish hissini tarbiyalash orqali erishiladi. Vatanparvarlik tarbiyasining sanab o’tilgan yo’nalishlaridagi madaniy-ma`rifiy ish- larni boshqa madaniy maskan va tadbirlar qatori muzeylar vositasida ham samarali amalga oshirish mumkin.

Muzeylardan yoshlarni vatanparvarlik ruhida tarbiyalash uchun foydalanishning qulayligi yana shunda ko’rinadiki, bugungi kunda mamlakatimizdagi barcha viloyatlarda ko’pchilik tuman va shaharlarda turli yo’nalishdagi muzeylar faoliyat ko’rsatmoqda. Keyingi yillarda ochilgan akademik litsey va kasb-hunar kollejlarining kattagina qismi tumanlarda joylashgan. Ana shu o’quv maskanlarining o’quvchilari ishtirokida oldindan puxta ishlab chiqilgan reja asosida muzeylarga ekskursiyalar uyushtirish vatanparvarlik tarbiyasida yaxshi samaralar beradi.

Qishloq muzeyi tarixiy-madaniy ob`ekt bo’lib, ko’pgina funktsiyalarni bajaradi. U orqali yoshlar o’zi yashayotgan o’lkaning tarixi, an`analari, ota-bobolarining udumlari, kiyimlari, hayoti va kurashlari to’g`risida ma`lumot oladi. Muzeylar shu hududning o’tmishi va hozirgi kunini o’rganishda o’ziga xos maktab vazifasini bajaradi.

Tumanlardagi muzeylarning ko’pchiligi mahalliy aholining tashabbusi va sa`y-harakatlari bilan tuziladi. SHu aholining o’zi muzeyni yangi eksponatlar bilan boyitib ham turadi. Bilim yurti o’quvchilarini shu muzeyning yaratilish tarixi bilan tanishtirish va ularni muzeyni boyitish bo’yicha tadbirlarga jalb etish muzeyning vatanparvarlik tarbiyasidagi rolini ta`minlaydigan birinchi qadam bo’lishi mumkin.

Bilim yurtlaridagi mashg`ulotlarda ysosan abstrakt- mantiqiy tushunchalardan foydalanilsa, muzeyda o’quvchilar aniq hissiy qabul qilish mumkin bo’lgan narsalar bilan tanishadi. Bu jihozlarning tarixini o’rganish o’quvchilarda o’tmishga hissiy-emotsional munosabat uyg`otadi. Emotsionallik esa vatanparvarlik tuyg`usining muhim tarkibiy qismlaridan biridir.

2.3. BAYRAMLAR - O’QUVCHI VA TALABA YOSHLARNI
TARBIYALASHNING MUHIM VOSITASI

Dunyodagi barcha xalklar va elatlarning o’z bayramla ri bor. Bayramlar har bir xalk ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotining muayyan bosqichida vujudga keladi. Shu bilan birga, bayramlar ana shu taraqqiyotga o’z ta`sirini o’tkazadi. «Bayramlar insoniyat madaniyatining eng muhim shakllaridan biri bo’lishi bilan bir qatorda kishilik jamiyatini rivojlantirishning eng samarali vostasi hisoblanadi».

Bayramlar bir qator muhim funktsiyalarni bajaradi. Bu funktsiyalar orasida tarbiyaviy funktsiya alohida o’rin tutadi. «Bayram tarbiya tizimida o’ziga xos muhim va yirik tadbir sanaladi. Bayramlar xalqning eng yaxshi an`analari, odatlari, axloqiy qoidalarini o’zida mujassamlashtirishi, saqlashi va rivojlantirishi bilan yoshlar tarbiyasida muhim o’rin tutadi» [41-52 b]
YAxshi tashkil etilmagan, oldindan o’ylab tuzilmagan reja asosida o’tkaziladigan bayramlar ma`naviy-axloqiy tarbiyaga hissa qo’shishi qiyin. Hattoki, bunday bayramlar g`ayri axloqiy hodisalar, buzuqliklarga ham olib kelishi mumkin. Masalan, mo’l-ko’l ichkilikbozlik bilan o’tkaziladigan tug`ilgan kunni nishonlash, to’ylar, hattoki yaxshi tashkil etilmagan siyosiy bayramlar ham ko’ngilsiz hodisalarni keltirib chiqarishi mumkin. Aytaylik, sho’rolar davrida yalpi ichkilikbozlik bilan o’tkaziladigan G`alaba kuni, 7 noyabr singari bayramlarda jinoyatchilik keskin ko’payar edi.

Yuqoridagi holatlarni hisobga olgan holda, bayramlarni rejalashtirish va tashkil etish jarayonida ularning tarbiyaviy funktsiyasi doimo nazarda tutilishi kerak.

Bayramlarning ma`naviy-axloqiy tarbiyadagi roli ularning mohiyati, rejalashtirilishi va tashkil etilishi bilan bog`liq. Bayramlarning kelib chiqishidagi eng muhim omillardan biri ham ularning yoshlarni tarbiyalashga yo’naltirilganida. Aytaylik, Navro’z bayramini nishonlashda ajdodlarimiz qadimdan o’zaro gina-kudura ni, xafagarchilikni unutgan va xafalashgan odamlarga ham do’stlik qo’llarini cho’zgan.

Bayramlarning tarbiyaviy funktsiyasini ta`minlay- digan holatlardan biri o’quvchi va talaba yoshlarga ularning tarixi va kelib chiqishini tushuntirish bilan bog`liq. Aytaylik, Navro’zning tarixi bilan bog`liq yuqorida keltirilgan misolni o’quvchi va talabalarga tushuntirishning o’zi muayyan tarbiyaviy ahamiyat kasb etadi. Eshlarning o’ziga xos xususiyatlaridan biri shundaki, ular bir-biri bilan tez-tez arazlashib turadi. Lekin, ularni o’zaro ginalarni unutishga undaydigan mexanizmlar mavjud emas. Navro’z bayrami, tegishli tarzda tushuntirilganda, ana shunday robita vazifasini bajarishi mumkin.

Bayramlarni nishonlash bayramoldi tadbirlaridan boshlanadi. Masalan, mamlakatimizda 8 dekabr kuni nishonlanadigan Konstitutsiya kuniga tayyorgarlik ancha oldin boshlanadi. O’quv guruhlarida, turli kurs va fakultetlarda bu sanaga bag`ishlab ma`ruzalar, yig`ilishlar, konferentsiyalar, kechalar va boshqa tadbirlar o’tkaziladi. Demak, bayramlarning tarbiyaviy ahamiyati ular nishonlanishidan ancha avval namoyon bo’ladi. Bayramoldi tadbirlarda shu bayramlarning kelib chiqish tarixi, mohiyati tegishli tarzda ochib berilsa, bu tadbirlarning samarasi yuqori bo’ladi.

Bayramlar, kelib chiqishi, o’tkazilish davri, miqyosi, mazmun va mohiyatiga ko’ra, turli-tuman bo’ladi. Bayramlarning mavsumiy bayramlar, oilaviy bayramlar, diniy bayramlar, sport bayramlari, madaniy-ma`rifiy bayramlar, mehnat va tabiat bayramlari singari turlarini sanab o’tish mumkin. Bu bayramlarning har birini nishonlashda o’ziga xos tayyorgarlik ko’rish va rejalashtirish lozim.

Tug`ilgan kun va u bilan bog`liq boshqa sanalar eng ko’p nishonlanadigan bayramlar hisoblanadi. Masalan, kollej bo’limida yoki universitet fakultetida 300-400 nafar o’quvchi yoki talaba ta`lim olayotgan bo’lsa, bu har yili shuncha tug`ilgan kun nishonlanishini anglatadi. Bundan tashqari, professor-o’qituvchilarning, taniqli olimlarning yubileylari ham nishonlanadi. Bunday yubileylar bilan bog`liq tantanalarga talabalarni ham taklif qilish maqsadga muvofikdir. Kollej yoki oliy o’quv yurti professor-o’qituvchilarining yubileylarini o’tkazish uchun maxsus komissiyalar tuziladi. SHunday komis- siyalar tarkibiga talabalardan ham bir nechtasi kiriti- lishi tadbirning tarbiyaviy ahamiyatini kuchaytirish uchun imkon yaratadi. Chunki komissiya tarkibiga kiritilgan talabalar yubilyarning hayot yo’li, ko’lga kiritgan yutuqlari, axloqiy sifatlari haqida ma`ruzaga material to’plash uchun olib boriladigan ishlarda qatnashadi. Ana shu jarayonda ular yubilyarning hayoti va ijodiy faoliya- tidagi ibratli jihatlar bilan tanishadi. Bu esa ularning ma`naviy-axloqiy tarbiyasiga sezilarli ta`sir o’tkazadi. Bu talabalar yubilyar haqidagi o’zlari topgan ma`lumotlar bilan guruhdosh, kursdosh va fakultetdosh do’stlarini ham tanishtirishadi. Ijtimoiy psixologiyadan ma`lumki, o’z do’sti og`zidan biror-bir ma`lumotni eshitish, kishiga ba`zan hatto ustoz yoki ota-ona og`zidan eshitgandan ham ko’ra kuchliroq ta`sir qiladi.

O’quvchi va talabalarni ular egallayotgan ixtisoslik bo’yicha taniqli olimlarning yubileylari yuzasidan tuziladigan komissiyalar tarkibiga qo’shish ham maqsadga muvofiq bo’ladi. Masalan, filologiya fakultetining talabalaridan bir nechtasini atoqli yozuvchilar, shoirlar, adiblar yubileylarini o’tkazish uchun tuziladigan komissiya tarkibiga kiritish mumkin. Yoki bo’lmasa, ma tematika fakultetining talabalaridan bir nechtasini Pifagor, Xorazmiy, Beruniy, Ulug`bek, Jamshid Koshiy, Nyuton, Gauss, Lobachevskiy, S. Sirojiddinov, S. Sarimsoqov singari taniqli matematiklar yubiley komissiyasi tarkibida bo’lishi, bir tomondan, ularning o’z ixtisosliklari bo’yicha bilimlarini mustahkamlashga ko’maklashsa, ikkinchi tomondan, ma`naviy-axloqiy tar- biyasiga ijobiy ta`sir o’tkazadi.

Yuqorida bayon qilinganidek, bayramlar va bayramoldi tadbirlar oldindan puxta rejalashtirib tashkil etilgandagina ularning tarbiyaviy salohiyati to’la namoyon bo’ladi. Buni mamlakatimizdagi eng qadrli umumxalq bayramlaridan biri bo’lgan Konstitutsiya kunini nishonlash misolida ko’rish mumkin. Bu bayramni ta`lim muas- sasalarida nishonlash uchun kamida bir oy avval ishchi guruhi tuzish lozim. Komissiya bayramni o’tkazish bo’yicha tadbirlar rejasini ishlab chiqadi. Bu rejada kuyi- dagilar aks ettirilishi mumkin:

guruhlar, fakultetlar, bo’limlar o’rtasida Konstitutsiya kuniga bag`ishlangan eng yaxshi devoriy gazeta uchun tanlov;

Konstitutsiya kuniga bag`ishlab barcha o’quv guruhlarida maxsus darslar o’tkazish;

davlatimiz ramzlarini ifodalovchi va sharhlovchi stendlar tashkil qilish;

davlatimiz madhiyasini xor bo’lib ijro etish bo’yicha guruhlar o’rtasida tanlovlar o’tkazish;

Vatanni madh etuvchi qo’shiqlar tanlovi o’tkazish;

Konstitutsiyamizda inson huquqlari ifodalanishi haqida guruhlararo munozaralar o’tkazish;

Konstitutsiya haqida o’quvchi va talabalar tayyorlagan eng yaxshi maqola uchun tanlov o’tkazish;

Konstitutsiya kuni haqida professor-o’qituvchilar, o’quvchi va talabalarning mehnat jamoalarida, mahallalarda ma`ruzalar bilan chiqishini tashkil etish;

Konstitutsiyamizda bayon etilgan huquk va erkinliklar to’g`risida intellektual ring o’tkazish;

- Konstitutsiya kuniga bag`ishlangan tantanali majlis o’tkazish.

Konstitutsiya kunini nishonlash uchun belgilangan va o’tkaziladigan tadbirlarda Asosiy Qonunning talabalar hayoti, kelajagi, ular tanlagan ixtisoslik va soha uchun qanchalik muhim ahamiyatga ega ekanini alohida ta`kidlash zarur. Masalan, pedagogika institutlarida o’tkaziladigan bayram tadbirlarida mamlakatdagi ta`lim tizimini isloh qilish qanchalik ijobiy natijalar berganini, bu islohotlarni o’tkazish uchun Konstitutsiyamiz huquqiy asos yaratganini alohida qayd etish lozim. Konstitutsiya kunini nishonlash uchun belgilangan tadbirlarga huquqshunos olimlar, sud, prokuratura, ichki ishlar xodimlari, hokimiyat vakillarini taklif qilish maqsadga muvofiq.

Konstitutsiya kuniga bag`ishlangan tadbirlarda o’quvchi va talabalarning ixtisosliklaridan tashqari, mamlakat hayotida dolzarb bo’lib turgan masalalarga ham e`tibor qaratish muhim. Ana shunday masalalardan biri yoshlarda diniy bag`rikenglik tuyg`usini shakllantirish dir. Zero, milliy istiqlol g`oyasi tarkibidagi asosiy tushunchalardan biri diniy bag`rikenglik g`oyasidir. Bu g`oya ham Konstitutsiyadagi huquqiy me`yorlarga uyg`un va hamohang. Jumladan, Konstitutsiyamizning 31-moddasida shunday deyilgan: «Hamma uchun vijdon erkinligi kafo- latlanadi. Har bir inson xohlagan dinga e`tiqod qilish yoki qilmaslik huquqiga ega. Diniy qarashlarni majburan singdirishga yo’l qo’yilmaydi». Hamma uchun vijdon erkinligining kafolatlanishi jamiyatda diniy bag`rikenglik keng qaror topishini taqozo qiladi. CHunki, diniy bag`rikenglik qaror topmasa, jamiyatda vijdon erkinligi ta`minlanishi amrimahol bo’ladi. SHundan xulosa qilish mumkinki, milliy istiqlol g`oyasining diniy bag`rikenglik haqidagi qismi to’laligicha Konstitutsiyaning ana shu yuqorida keltirilgan moddasiga hamohangdir.

Konstitutsiya kuniga bag`ishlangan tantanali majlis o’tkaziladigan zal bayramona tusda bezalgan bo’lishi kerak. Sahnaning to’rida O’zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi kitobi muqovasining tasviri, Konstitutsiyaning tegishli moddalaridan parchalar yozilgan, davlat ramzlari aks ettirilgan plakatlar bo’lishi alohida ahamiyatga ega.

Tantanali majlisda faqatgina ta`lim muassasasi rahbarining ma`ruzasi bilan cheklanmay, professor- o’qituvchilar, o’quvchi va talabalar vakillarining chiqish- larini ham tashkil qilish darkor.

Konstitutsiya kunini nishonlash o’quvchi va talabalarning huquqiy ongini kengaytiradi va ma`naviyatini boyitadi. Konstitutsiya kunini bayram qilishdan faqatgina yoshlarning huquqiy tarbiyasi yo’nalishida emas, vatanparvarlik tarbiyasi yo’nalishida ham samarali foydalanish mumkin.

Mamlakat taraqqiyotining huquqiy tayanchi bo’lgan Konstitutsiya va xalqning orzu-umidlarini ifodalaydigan milliy istiqlol g`oyasi o’zaro uyg`un va bir-birini to’ldiradigan hujjatlardir. Bunga Konstitutsiyaning moddalari va milliy istiqlol g`oyasining asosiy tushunchalarini chuqurroqtaxdil qilib, qiyoslab ko’rsak ishonch hosil qilamiz. [8-12 b]
«Milliy istiqlol g`oyasi: asosiy tushuncha va tamoyillar» risolasiga so’zboshida Prezidentimiz shunday satrlarni bitgan edi: «Istiqlol mafkurasi ko’p millatli O’zbekiston xalqining ezgu g`oya - ozod va obod Vatan, erkin va farovon hayot barpo etish yo’lidagi asriy orzu- intilishlari, hayotiy ideallarini o’zida aks ettiradi».

Konstitutsiyamizning 4-moddasida esa, «O’zbekiston Respublikasi o’z hududida yashayotgan barcha millat va elatlarning tillari, urf-odatlari va an`analari hurmat qilinishini ta`minlaydi, ularning rivojlanishi uchun shart-sharoitlar yaratadi», deyilgan.

                    Ikkinchi bob yuzasidan xulosalar.                                    

Mustaqillik yillarida tashkil etilgan «Ma`naviyat va ma`rifat» Kengashi o’z mohiyati, vazifalari, xususiyatlari, imkoniyatlaridan kelib chiqib, madaniy tad- birlarning qator shakllarini o’tkazdi va bular «ma`naviy-ma`rifiy tadbirlar» deb ataldi. «Madaniy-ma`rifiy tadbirlar» haqida so’z borganda, madaniy-ma`rifiy muassasalarda, o’quv, madaniyat, san`at muassasalarida «Ma`naviyat va ma`rifat» kengashlari tomonidan olib boriladigan, ko’proq aniq ma`naviyat va ma`rifat mav- zulariga bag`ishlangan tadbirlarni tushunish mumkin.

Madaniy-ma`rifiy tadbirlar deganda, aholini ma`naviy-axloqiy jihatdan tarbiyalash, ularning madaniy saviyasini oshirish, bilimini o’stirish, ijodiy qo- biliyatlarini rivojlantirish, bo’sh vaqtini, dam olishini ko’ngilli o’tkazish, ijtimoiy, madaniy va ma`naviy ehtiyojlarini qondirishga xizmat qiluvchi tadbirlar tu- shuniladi.

«Hozirgi kunda barcha madaniy-ma`rifat ishining yo’nalishi har bir kishiga milliy istiqlol g`oyasini singdirish, barkamol insonni voyaga etkazish, vatanpar- varlik, mehr-oqibat, imonu e`tiqodni tarbiyalashga qaratilgan» [35-18 b]

Madaniy-ma`rifiy tadbirlarni yuqorida qayd etilgan tashkilot va muassasalar ishining bir bo’lagi sifatida, ya`ni asosiy vazifadan tashqari holatda tashkil qilinsa, hozirgi zamon talablaridan kelib chiqib, shuni ham qo’shimcha qilgan holda ta`kidlash lozimki, bu tadbirlar o’quv yurtlari pedagog-o’qituvchilari ishining asosiy qismi, asosiy vazifasi sifatida qaralib, ular bevosita bajarishi zarur bo’lgan asosiy funktsiyalaridan hisoblanishi lozim. CHunki, ta`lim jarayonida faqatgina ma`ruza o’qish, seminar o’tkazish kabi shakllar bilan cheklanilsa, bir tomondan, mashg`ulotlar zerikarli bo’lib qolsa, ikkinchi tomondan, ta`lim jarayonining tarbiyaviy jihati oqsab qolishi mumkin. Ta`lim jarayoniga quvnoqlar va zukkolar tortishuvlari, ilmiy bahslar, munozara, ijodiy uchrashuv, mavzuli kecha singari madaniy-ma`rifiy tadbirlarni jalb etish mashg`ulotlarning juda qiziqarli bo’lishini ta`minlash bilan birga ularning tarbiyaviy jihatdan yuqori samarali bo’lishiga ham ko’maklashadi. Bu esa mazkur tadbirlar ta`lim va tarbiyaning uzviyligini ta`minlash bilan birga ularning har ikkisi ham yuqori samarali bo’lishiga xizmat qilishini anglatadi.

Pedagoglar yoshlar dunyoqarashini shakllantirish, ularning bilimdonligini oshirish va ma`naviy- axloqiy tarbiyalash maqsadida tarbiyaviy va madaniy- ma`rifiy ishni uzviy holda tashkil qilishlari talab etiladi. Ta`lim muassasalarida olib boriladigan madaniy-ma`rifiy ish aniq maqsadga yo’naltirilgan pedagogik jarayonga singib ketgan bo’lishi lozim.

Yoshlarni qanday qilib ma`naviy-axloqiy tarbiyalash kerakligini aniq rejalashtirmay turib, ular orasida bu boradagi tarbiyaviy ishni samarali olib borib bo’lmaydi. Bu borada ish olib boradigan har bir pedagog shu tarbiyaning mohiyati, usullari, shakllari to’g`risida aniq tasavvurga ega bo’lishi zarur. 
Tajriba sinov ishlari
Men tajriba sinov ishimni Namangan shahridagi 6- umumiy o’rta maktabning 3 G, 3 B sinflarida o’tkazdim. 3 G sinfda 27 nafar o’quvchi bo’lib shundan 6 nafari qizlar 21 nafari o’g`il bolalar. 3 B sinfda esa 36 nafar o’quvchi bo’lib shundan 8 nafari qizlar 22 nafari o’g`il bolalar. 

Tajriba  sinov ishlarimizni 3 bosqichda olib bordik. 1 bosqich-o’quvchilarni mavzu yuzasidan tushunchalarini aniqlash bo’lib o’quvchilarga quyidagi savollarni berib ularni tushunchalarini aniqladik.

1. Ma`naviyat deganda nimani tushunasiz?

2. Ma`rifat degandachi?

3. Tadbirlar nima?

4. Turli hil tadbirlarga qatnashishni xoxlaysizmi?

5. Ma`naviyatli bo’lish uchun nimalar qilish kerak?

6. Ma`rifatli bo’lish uchun nimalar qilish kerak?

degan savollar bilan aniqlovchi bosqichni bajardim.

	№
	Tajriba sinfidagi javoblar.
	№
	Nazorat sinfidagi javoblar.

	
	A’lo
	%
	yaxshi
	%
	qoniqarli
	%
	
	
	A’lo
	%
	yaxshi
	%
	qoniqarli
	%

	1
	4
	
	8
	
	15
	
	
	1
	6
	
	12
	
	18
	

	2
	7
	
	10
	
	10
	
	
	2
	10
	
	10
	
	16
	

	3
	5
	
	9
	
	13
	
	
	3
	7
	
	11
	
	18
	

	4
	7
	
	9
	
	11
	
	
	4
	9
	
	11
	
	16
	

	5
	5
	
	8
	
	14
	
	
	5
	9
	
	10
	
	17
	

	6
	8
	
	10
	
	9
	
	
	6
	7
	
	12
	
	17
	

	O’rtacha
	6
	22,2
	9
	33,4
	12
	44,4
	
	O’rtacha
	8
	22,2
	11
	30,6
	17
	41,2


2-bosqich rivojlantiruvchi bosqich bo’lib o’quvchilarga mavzu asosida bilim, ko’nikma, malakalarini quyidagi tadbirlarni tashkil qilib amalda bajarish orqali amalga oshirdik. Ilovada berilgan.

3-bosqich o’quvchilarni olib borilgan ishlari natijasida qanday shakllanganligini yana yuqoridagi ya`ni 1-bosqichdagi savollar orqali ularni qiziqishlari, ijobiy xatti-harakatlari orqali quyidagicha aniqladik.

	№


	Tajriba sinfidagi javoblar.

	№


	Tajriba sinfidagi javoblar.



	
	A’lo
	%
	yaxshi
	%
	qoniqarli
	%
	
	
	A’lo
	%
	yaxshi
	%
	qoniqarli
	%

	1
	10
	
	11
	
	16
	
	
	1
	9
	
	14
	
	13
	

	2
	8
	
	9
	
	10
	
	
	2
	7
	
	12
	
	17
	

	3
	9
	
	8
	
	10
	
	
	3
	7
	
	13
	
	16
	

	4
	9
	
	12
	
	6
	
	
	4
	9
	
	14
	
	13
	

	5
	8
	
	10
	
	9
	
	
	5
	11
	
	13
	
	12
	

	6
	10
	
	10
	
	7
	
	
	6
	5
	
	12
	
	17
	

	O’rtacha
	9
	33,2
	10
	37,0
	8
	27,8
	
	O’rtacha
	8
	22,1
	13
	36,1
	15
	41,8


Tajriba boshidagi javoblar
27nafar tajriba sinf misolida

            36  nafar nazorat sinf misolida
	№
	Javoblar
	№
	Javoblar

	
	A’lo
	%
	yaxshi
	%
	qoniqarli
	%
	
	
	A’lo
	%
	yaxshi
	%
	qoniqarli
	%

	1
	4
	
	8
	
	15
	
	
	1
	6
	
	12
	
	18
	

	2
	7
	
	10
	
	10
	
	
	2
	10
	
	10
	
	16
	

	3
	5
	
	9
	
	13
	
	
	3
	7
	
	11
	
	18
	

	4
	7
	
	9
	
	11
	
	
	4
	9
	
	11
	
	16
	

	5
	5
	
	8
	
	14
	
	
	5
	9
	
	10
	
	17
	

	6
	8
	
	10
	
	9
	
	
	6
	7
	
	12
	
	17
	

	O’rtacha
	6
	22,2
	9
	33,4
	12
	44,4
	
	O’rtacha
	8
	22,2
	11
	30,6
	17
	41,2


Tajriba oxiridan javoblar
	27nafar tajriba sinf misolida



36  nafar nazorat sinf misolida

№


	Javoblar
	№


	Javoblar

	
	A’lo
	%
	yaxshi
	%
	qoniqarli
	%
	
	
	A’lo
	%
	yaxshi
	%
	qoniqarli
	%

	1
	10
	
	11
	
	16
	
	
	1
	9
	
	14
	
	13
	

	2
	8
	
	9
	
	10
	
	
	2
	7
	
	12
	
	17
	

	3
	9
	
	8
	
	10
	
	
	3
	7
	
	13
	
	16
	

	4
	9
	
	12
	
	6
	
	
	4
	9
	
	14
	
	13
	

	5
	8
	
	10
	
	9
	
	
	5
	11
	
	13
	
	12
	

	6
	10
	
	10
	
	7
	
	
	6
	5
	
	12
	
	17
	

	O’rtacha
	9
	33,2
	10
	37,0
	8
	27,8
	
	O’rtacha
	8
	22,1
	13
	36,1
	15
	41,8


Pеdagogik tajriba-sinov ishlarining statistik tahlili
Men tajriba sinov ishlarini pedagogik amaliyot o`tkazgan maktabda olib bordim .Men dasr o`tishning noan`anviy metodidan, ko`pincha darslarimda, deyarli hamma darslarimda foydalanishga harakat qilaman. Bu metod ayniqsa ochiq darslarimda  qo`l keladi.

3- sinfda “Yozma qo`shish va ayrish mavzusiga masala va misollar yechish” uchun, ochiq dars o`tkazdim. Deyarli har bir boshlang`ich sinf o`qituvchisi foydalanadigan metod bilan o`tdim. Dars uchun maxsus tayyorgarlik ko`rdim. Ya`ni darsning ko`rgazmali metodidan foydalandim.

.  Tajriba - sinov ishlarini  ikki bosqichda  olib borilgandan oldingi  dars natijalari tahlil qilindi. Nazorat sinfi natijalari: 
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Tajriba sinfi natijalari: 
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Dars jonli, qiziqarli va ishchonlik ruxida o`tdi. Har ikki darsni solishtirdim.

	Sinfi
	O’quvchilar soni
	Qatnashdi
	A’lo
	Yaxshi
	Qoniqarli

	Nazorat sinfi
	36
	36
	8
	11
	17

	Tajriba

sinfi
	27
	27
	6
	9
	12


Yuqoridagi jadvalni tahlil qilish shuni ko`rsatadiki, tajriba sinflarida o’quvchilarni o’zlashtirish darajalari nazorat sinfiga qaraganda 5-6 % yuqoriroq ekanligini ulardan olingan yozma ish natijalaridan ko’rish mumkin.
	36→100
	27→100

	19→x
	15→x

	36·x=19·100
	27·x=15·100

	x=1900:36≈52,8%
	x=1500:27≈55,6%


Olingan natijalarni quyidagi diagrammada tasvirlash va taqqoslash mumkin.
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Pedagogik amaliyot davomida  dars  o`tishning turli xil metodlaridan  foydalanishga harakat qildim. Bu metodlar  ayniqsa ochiq darslarimda  qo`l keladi. Amaliyot oxiroda yana tajriba sinov ishlarini o`tkazdim.

3- sinfda “   Misol va masalalar yechish” mavzusida  ochiq dars o`tkazdim. Deyarli har bir boshlang`ich sinf o`qituvchisi foydalanadigan metod bilan o`tdim. Dars uchun maxsus tayyorgarlik ko`rdim.  Baholash natijalari quyidagicha  bo`ldi.

Nazorat sinfi natijalari:
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Yuqoridagi noan`anaviy darsdan so`ng esa quyidagicha baxo oldilar. 
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Tajriba sinfi natijalari:
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Dars jonli, qiziqarli va ishchonlik ruxida o`tdi. Har ikki darsni solishtirdim.

	Sinfi
	O’quvchilar soni
	Qatnashdi
	A’lo
	Yaxshi
	Qoniqarli

	Nazorat sinfi  
	36
	36
	8
	13
	15

	Tajriba  
sinfi   
	27
	27
	9
	10
	8


Yuqoridagi misol va masalalarni yechish o’quvchilarda ana shu masalani tuzilishiga qarab ishlash uchun sodda va qulay hamda turli  usullar bilan yechish metodikasini o’zlashtirish qobilyatlari shakllanganligini ko’ramiz.  
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	36→100
	27→100

	21→x
	19→x

	36·x=21·100
	27·x=19·100

	x=2100:36≈58,3%
	x=1900:27≈70,2%


Yuqoridagi ikkita diagrammalarni taqqoslasak, o‘quvchilarni matematika fani bo‘yicha oladigan bilimlari yanada chuqurlashganligi va samaradorlik oshganini ko`ramiz. Nazorat sinfida samaradorlik 52,8 foizda 58,3 foizga, tajriba sinfida esa 55,6 foizdan 70,2 foizga o`sdi.  Olib borilgan ish  samaradorligi 10-12 % ga oshganligini aniqladik. Demak , ta`lim tizimida turli tadbirlar ta’lim samaradorligini oshiradi. 
Umumiy  Xulosa
Yuqoridagi fikrlarga xulosa yasaydigan bo'lsak, ma'naviyat tarkibida axloqiy fazilatlar ustuvor o'rin egallashiga ishonch hosil qilamiz. Ayni paytda, ma'naviyatning mazkur qatlamlari o'zaro uzviy bog'liqligini ham alohida ta'kidlab o'tish lozimdir. Ulardan birortasi na sof axloqiy, na sof estetik, na sof intellektual, na sof ekologik mohiyat kasb etmaydi.
Juda murakkab hodisa bo'lgan ma'naviyatni qatlamlarga ajratib va, ayni vaqtda, uning eng asosiy, bosh negizini aniqlab olib, aytish mumkinki, undagi o'zak-negiz - axloqiy-estetik va intellektual-ekologik kompleksdir. Demak, haqiqiy ma'naviyat - bu ezgulik va mehr-muhabbat, ulug'vorlik va go'zallik, vijdoniylik va mehr-shafqat, bilimga, boshqa kishilarga hamda tabiat bilan uyg'unlikni saqlash g'oyasi va tuyg'ulariga sadoqat yig'indisidir.
Shunday qilib, biz yuqorida ma'naviyatning tarkibini tashkil etadigan qatlamlar haqida umumiy ma'lumotlarni berib o'tdik. Ko'rinadiki, insonga insonlarcha munosabat ma'naviyatni tushunishida juda muhim o'rin tutadi, bu narsa shubhasiz, har bir jamiyatda amal qilinadigan ijtimoiy munosabatlarning tizim va xarakteri bilan belgilanadi. Shu sababli, kishilik tarixida inson ma`naviyatining asosan ikki tipi yashab kelganligini ta'kidlash kerak: an'anaviy-diniy ma'naviyat; dunyoviy, ilmiy-sintetik ma'naviyat. Ulardan har ikkisi ham kishilar dunyoqarashini insoniylashtirishga o'z ta'sirini ko'rsatgan.
Ma'naviylikning yuqorida qayd etilgan tiplarining har biri ma`naviyatsizlikning har qanday namoyon bo'lishiga qarshi turadi va ular bilan kelisha olmaydi. Biz bu o'rinda ma'naviyatsizlik tushunchasi bilan bir qatorda «aksilma'naviyat» degan tushunchani qo'llashni lozim topdik. Binobarin, «ma'naviyatsizlik» insoniy fazilatlarni o'zida gavdalantira olmaslik bo'lib, uning ko'pgina omillari insonning shaxsi, hayoti, xarakteri kabi subyektiv jihatIarga va, ayni paytda, jamiyat ma'naviy ehtiyojlarining qay darajada oqilonaligiga bog'liq bo'ladi. «Aksilma'naviyat» esa g'ayriinsoniylikni ongli ravishda targ'ib qilish, xudbin maqsadlar yo'lida insoniy fazilatlarga qarshi kurashish, bir so'z bilan aytganda, yovuzlik va makkorlik tizimini vujudga keltirishdan iboratdir.
Tabiiyki, aksilma'naviy hodisalar mohiyatini tushunmay, ularga qarshi keskin kurash olib bormay turib, inson va jamiyat ma'naviyati sofligini saqlab bo'lmaydi. Shuning uchun ma'naviyat masalasi bilan shug'ullanadigan har bir inson ana shunday hodisalarni yaxshi tushunib olishi va ularning ro'y berishiga yo'l qo'ymasligi zarur. Prezidentimiz I. A. Karimov o'zining «O'zbekiston XXI asr bo'sag'asida: xavfsizlikka tahdid, barqarorlik shartlari va taraqqiyot kafolatlari» asarida aksilma'naviy hodisalar sifatida mintaqaviy mojarolar, diniy ekstremizm va fundamentalizm, buyuk davlatchilik shovinizmi, agressiv millatchilik, korrupsiya va jinoyatchilik kabilarni sanab o'tad.

 Yoshlar o’rtasida o’tkazilayotgan madaniy-ma`rifiy tadbirlarda shaxslararo hissiy muloqot yana ham muhim ahamiyatga ega, chunki bu yoshlar bir-birini taniydi va ular o’rtasida muayyan hissiy munosabatlar mavjud. SHuning uchun ularda paydo bo’layotgan hissiyotlarning bir-biriga o’tishi oson va tez kechadi. Bundan tashqari, ana shu o’tish jarayonida hissiyotlarning kuchayishi bir-biri bilan tanish bo’lmagan tomoshabinlar orasidagiga nisbatan yuqoriroq darajada yuz beradi.

Madaniy-ma`rifiy tadbirlar, ma`lumki, muayyan qadriyatlarni targ`ib qilish va yoshlar ongiga singdirishga yo’naltirildi. Mafkura nuqtai nazaridan qaraganda, bunday tadbir qatnashchi va ishtirokchilarni muayyan faoliyatga undashdan iborat bo’ladi. Bunday faoliyat jamiyatda shakllangan ijtimoiy me`yor va ko’nikmalar doirasida yuz beradi. Soddaroq qilib aytadigan bo’lsak, madaniy-ma`rifiy tadbirlar negizida ijtimoiy jihatdan ahamiyatli bo’lgan g`oyalar yotadi.
Tavsiyalar.

Pedagog madaniy-ma`rifiy tadbirlarni ta`lim tizimida muntazam ravishda o’tkazib borishi davomida o’quvchi va talabalarda o’zini o’zi tarbiyalash mexanizmini ham shakllantirishi lozim. Bunda yoshlarning jismoniy, aqliy, axloqiy, estetik rivojlanishi uchun zarur bo’lgan barcha ma`naviy kuchlarning jadal o’sishi ta`minlanadi: tarbiya va o’zini o’zi tarbiyalash uzviy birikib ketishi natijasida yoshlarda o’z ustida ishlashni o’rgana borib, o’zini- o’zi nazorat qilish, o’ziga e`tibor berish, o’zini- o’zi idora qilish (boshqarish) ko’nikmasi rivojlanadi, ong bilan xulqning birligi ta`minlanadi, dars vaqtidagi nazariya amaliy faoliyatga joriy etiladi, e`tiqod mustahkamlanadi, ma`naviy-axloqiy ko’nikmalar qaror topadi.

Ta`lim-tarbiya jarayonida pedagog-o’qituvchi o’quvchi va talabalarga o’zini o’zi tarbiyalash, o’z kamchilik va nuqsonlarini tuzatish, o’z shaxsini rivojlantirishga undaydigan eng kuchli omil bo’lgan o’zini- o’zi tanqid qilish printsipiga ijobiy yondashishni o’rgatishi zarur.

«O’ziga tanqidiy qarash, o’zini- o’zi tarbiyalash jarayoni, birinchidan, o’z nuqsonlarini bilish va shu asosda o’z oldiga maqsadlar ko’yishga yordam beradi, ikkinchidan, u o’zini-o’zi tarbiyalashning ob`ekti, maqsadi bo’lib qoladi» 
«O’ziga tanqidiy qarash uchquni kishi ongiga o’z vaqtida singdirilsa, keyinchalik u o’zida bunday fazilatlarni etarli darajada o’stirib boradi». A. Muhamedovning fikridan kelib chiqib aytadigan bo’lsak, o’quv muassasasida o’ziga tanqidiy qarash uchquni o’quvchilar ongiga o’z vaqtida singdirilsa, o’quv yurtini bitirganidan keyin mustaqil hayoti davomida ham ular o’zida ma`naviy-axloqiy fazilatlarni o’stirib boradi.
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MUNDARIJA:

KIRISH

I-BOB.  MA'NAVIY VA MA’RIFIY TADBIRLARNING JAMIYAT HAYOTIDAGI O'RNINI  NAZARIY ASOSLAR.

1.1.Ma'naviyat va ma’rifat uning mohiyati va mazmuni.                                           

1.2. Ma`naviyat va ma'rifatli hayotning asosiy tushunchalari.

1.3. Madaniy-ma`rifiy tadbirlardan targ`ibot vositasi sifatida foydalanishning 

    o’ziga xos xususiyatlari.

    Birinchi bob yuzasidan xulosalar.

2-BOB. O’QUVCHILARNI  MA'NAVIY-MARIFIY TARBIYALASHNI PEDAGOGIK SHART-SHAROITLARI.    

       2.1. Madaniy-ma`rifiy tadbirlarning turlari, maqsad va vazifalari.

2.2.O’quvchilarning ma'naviyatli va ma'rifatli qilib tarbiyalashni  shakillari,             usullari, vositalari.

      2.3. Mavzuli kechalar va ekskursiyalarning ma`naviy-axloqiy tarbiyadagi

      o’rni va roli.

          Ikkinchi bob yuzasidan xulosalar.

3-BOB. Tajriba –sinov ishlarini tashkil qilish va o’tkazish.

3.1. Tajriba sinov ishlari metodikasining mazmuni va mexanizimi. 

3.2. TAJRIBA-SINOV ISHLARINING YAKUNI VA SAMARADORLIK K’RSATKICHLARI.

.     UMUMIY XULOSA VA TAVSIYALAR.

             Foydalanilgan adabiyotlar  
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